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VI FINLÄNDARE berömmer oss av att va­
ra ett lugnt och tålmodigt folk, lojalt och or­
ganiserat, allt lite smålutherskt. Det sägs ock­
så vara vår tysta styrka i oroliga och krisarta­
de tider.

Resiliens, motståndskraft, kallas det. Det är 
i den fiender behöver hitta en lucka om de vill 
psyka oss eller hybridpåverka oss. 

Det verkar vår ryska granne ha lyckats med, 
medvetet eller genom slump och förvirring i 
imperiet. Men Ryssland har släppt asylsökan­
de mot vår östgräns, och därmed hittat vår 
mentalt svagaste punkt som finländare.

Vi är i genomsnitt maniskt förskräckta över 
främlingar. Det är som att ha en snok i var­
dagsrummet. Det blir oro och kalabalik över 
främlingar vi inte har full koll på. Och till sist 
utgår vi smått absurt från att varje människa 
på cykel vid östgränsen – är farlig.

Så EU:s byrå för grundläggande rättighe­
ter påminner om att Finland inte bara är värl­
dens lyckligaste land, utan dessutom, uppre­
pat påvisat, Västeuropas mest rasistiska. 

Vi har ett vasst öga för kulturskillnad och 
andras annorlundaskap. Dessvärre kanske 
både bland dem som möter främlingen med 
misstro och illvilja, och dem som gör det med 
mockarutor och välvilja. Det tar tid att låta 
det sjunka in att vi inte är subjekt och objekt 
för varandra, utan vandrar i Guds nåd alli­
hopa. 

KYRKOR och samfund har genom Ekume­
niska rådet vädjat regering och riksdag om 
att inte genomföra alla de hårda åtgärder mot 
asylsökande och migranter som planerats.

De som talar för nya lagar om gränsförfa­
rande, hantering av asylhandlingar och av­
visning säger öppet att de vet att vi därmed är 
med och skrotar internationella överenskom­
melser. Men vi gör det ändå.

Också i andra sammanhang går politi­
kens tummel numera utöver grunderna för en 
rättsstat i världen.

Det är därför fräscht att trossamfund, allt­
från lutheraner till kväkare, nästan lite gam­
malmodigt går tillbaka till gamla grundprin­
ciper: Vi tar emot den som behöver hjälp, eller 
ett bättre liv.

DET ÄR förstås en annan tid i dag än före år 
2022 då Ryssland angrep Ukraina. Det utlös­
te ett domino som har lett till att den militä­
ra gränsen mellan fred och ett tredje världs­
krig går oskyddad och sårbar intill hundratals 
kilometer skog i just vårt land.

Men fortsättningsvis borde människor få kom­
ma in hos oss, för att få sin sak prövad. Vad vi ska 
göra vid östgränsen? Ta in dem. Pröva deras sak. 
Utgå från att varje människa kan vara till glädje. 
Vi kan fortsättningsvis vara ett lugnt och tål­
modigt folk, lojalt och alltigenom organiserat.

Fast det är också sant att de som prövas och be­
finns vara för lätta också borde lämna oss snabb­
are än i dag, såvitt något tryggt alternativ finns. 
Det gör många också. Alla som kommer biter 
sig inte fast här till varje pris. Många försvin­
ner vidare i världens vimmel, deras spår blåser 
igen, deras ansökningar förfaller.

Det är också ovärdigt att vi skär ner på den 
lilla mottagningspengen för att närmast svälta 
iväg asylsökande. Men samtidigt måste vi ock­
så kunna säga högt att Finland för den som har 
väldigt svag utbildning och klen språkbakgrund 
kanske är ett för svårt land. Försök hitta hjälp 
någon annanstans om du kan.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Här har 
vår ryska 
granne 
hittat vår 
svagaste 
punkt.«

LEDARE

Som en snok 
under soffan

I DETTA NUMMER

Vem är du på 
släktfesten?
Person A ställer frå-
gor, person B berättar 
om sig själv. KP bad en 
terapeut, en präst och 
en etikettdoktor att ta 
ställning till en fiktiv 
scen vid en släktsam-
mankomst.  Sid 20 

Musiken förenar 
dem med förfäderna
Förr tyckte Jacob 
Sundström att 
folkmusik var det 
töntigaste som 
fanns. I dag utgör 
han tillsammans 
med Amanda Harald 
folkmusikduon 
Stensöta.  Sid 18

När hjärtat inte 
finner ro
En del människor har 
välkrattade gångar. 
”Hurtigt och hoppfullt 
berättar de om ljuset 
men om man inte ser 
det är det svårt att in-
stämma i ett halleluja”, 
skriver Maria Sund-
blom Lindberg.  Sid 11 

Tvist om försäkring 
i Kronoby
En ventil i fjärrvärme-
systemet gick sönder 
ch hela värmesystemet 
i Terjärv kyrka mås-
te förnyas. Men försäk-
ringsbolagen betalar 
inte – församlingen 
borde haft bräckageför-
säkring.  Sid 4 
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När Kyrkpressen ringer upp Wilhelmina Old­
mark befinner hon sig på färjeterminalen i Åbo 
på väg till Åland. Hon har varit på pastoralkurs, 
alltså en vidareutbildning för präster, på Lärk­
kulla i Karis. 

– Vi pratade bland annat om utmaningarna 
med högmässan. Det är ganska många som tyck­
er att högmässan, alltså en gudstjänst med natt­
vard, är en viktig del av kyrkan. Det finns ock­
så många präster som inte tycker att den är så 
viktig, visar undersökningar.

Är högmässan viktig för dig?
– Jo, jag tycker att den är jätteviktig. Dels så­
klart för att vi förmedlar ordet, vi talar om Gud 
och Jesus och möter människor i olika livssi­
tuationer. Och vi finns där man vill prata med 
oss. Sen är jag väl kanske lite självisk i att jag 
själv får ta del av en fördjupning och en stund 
med Gud. Det är helt klart veckans höjdpunkt.

Vem är du? Stiftets yngsta 
präst – det kan Wilhelmina 
Oldmark titulera sig. 
– Jag känner allt större visshet 
om att det jag gör är viktigt.

TEXT: CHRISTA MICKELSSON
FOTO: TINCA BJÖRKE

helger jag jobbar, eller hur många texter jag 
producerar. Eller hur många förrättningar jag 
har. Det handlar inte om mig, utan det hand­
lar om kärnan, om vem man tjänar.

Hur träffades du och din man, som också är 
präst på Åland?
– Jag studerade teologi i Örebro, men efter­
som jag alltid har vetat att jag vill bli präst i 
Finland avlade jag de praktiska kurserna vid 
Åbo Akademi. 

Det blev det mycket pendlande till Åbo. En 
av de många gångerna på färjan till Åbo såg 
hon en vagt bekant man. Fast hon inte tänkt 
äta på färjan fann hon sig plötsligt äta en kött­
bullsmåltid med mannen. Mannen hette Joa­
kim Oldmark och kom från Sverige, men stu­
derade teologi i Åbo.

– Han bodde i Pargas men av någon anled­
ning var han alltid i Åbo när jag var där. Vi bör­
jade chatta på nätet och snart var vi förälskade.

– Vi träffades i november. Jag åkte hem till 
honom i Pargas första gången i januari. Jag flyt­
tade väl in någon gång i slutet av februari. Vi 
förlovade oss i början av april.

Paret träffades den 7 november 2021. 
– Nästan exakt ett år senare, den 6 november 

2022 gifte vi oss. Vi hade en brudmässa, med 
vigsel och nattvard, i Ljusterö kyrka vid Joa­
kims föräldrars stuga.

– Det är lite lustigt att jag behövde åka till 
Finland för att hitta en svensk man.

”Det var svårt 
att förstå 

den oändliga 
nåden”

GÖR: 
Är präst i  
Mariehamns 
församling. Har 
studerat teologi 
vid Akademin 
för Ledarskap 
och Teologi i 
Örebro.
ÅLDER:
26 år. Växte upp 
i Geta. 
FAMILJ:
Gift med Joakim 
Oldmark, också 
han präst på 
Åland.

 När bestämde du dig för att bli präst? Eller 
har du alltid vetat?
– Jag har vuxit upp inom kyrkans verksamhet. 
Jag var i söndagsskolan, i barnkören och i kyr­
kans pysselgrupp. Min mamma var vardagskris­
ten, men min pappa trodde inte på Gud. Han är 
punkare och startade Ålands första punkband.  
Men mamma och pappa gick i kyrkan när jag 
var riktigt liten, när jag var baby. De tyckte att 
det var så fint och lugnt i kyrkan. Sen slutade 
de gå – prästen stördes av mina ljud.

– Min pappa gör musik än. Han har faktiskt 
gjort en sång till mig som finns på Spotify. Han 
skrev den när jag studerade i Örebro och ha­
de hemlängtan.

– Min konfirmandtid var väldigt värdefull. 
Det var svårt att förstå den oändliga nåden. 
På konfirmandlägret skrev vi alla ett skriftligt 
prov, och efteråt fick alla prata med prästen Jon 
Lindeman. Tydligen var det så att jag hade al­
la rätt på det där provet. Om jag inte kommer 
ihåg fel frågade han i samtalet om jag inte vill 
bli präst någon gång. Jag hade olika yrkesal­
ternativ, men händelsen blev en vändpunkt.

Vad är det bästa med att vara präst? 
– Det är väl typ allt. Jag skulle aldrig kunna tän­
ka mig att inte vara präst. Det är otroligt givan­
de. Man gör det ju inte av egen kraft. Jag kän­
ner en allt större visshet om att det jag gör är 
viktigt. Det beror inte på hur många som kom­
mer till kyrkan. Det beror inte på hur många 
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Nekad ersättning för 
frusna värmeelement
I januari, när det var som kallast, 
gick en ventil i fjärrvärmesyste-
met i Terjärv kyrka sönder och 
temperaturen inne i kyrkan sjönk 
snabbt till -10 grader. Värme-
systemet frös och måste nu  
förnyas. Men försäkringsbolaget 
har avslagit församlingens  
ersättningsansökan.
 
TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

De flesta anställda i Kronoby församling hade 
knappast hört ordet bräckageförsäkring inn­
an januari i år. Det är nämligen en bräckage­
försäkring som kyrkan borde ha haft, enligt 
försäkringsbolaget.

Bräckageförsäkringen täcker egendomsska­
dor som beror på en yttre händelse.

– Eftersom det var fel på en ventil borde det 
ju gå på sakförsäkringen, anser kyrkvaktmäs­
taren Sixten Ahlsved och får medhåll av eko­
nomichefen Annette Björklund.

Men vi tar det från början.  Utetemperatu­
ren visade –35 grader på morgonen klockan 
halv tio den 5 januari när Sixten Ahlsved gick 
till kyrkan för att förbereda dagens begrav­

Under kyrkbänkarna, där värmeelementen 
fanns, går nu temporära värmeledningar.
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–   Tillverkaren av elementen trodde först 
att de skulle ha klarat sig. Men då vi lät prov­
trycka tjugo av elementen och samtliga läck­
te konstaterade vi att de måste bytas ut, sä­
ger Ahlsved. 

Orgeln klarade sig däremot.
Björklund räknar nu med en tilläggsbud­

get på 100 000 euro för att ersätta värmesys­
temet.  Offerten endast på värmeelementen 
ligger på 52 500 euro.

– Det beror lite på vilken lösning vi går in 
för. Ett alternativ är att installera element ba­
ra under varannan bänk och installera värme­
blåsare, säger hon. 

Men när församlingen vände sig till försäk­
ringsbolaget kom avslaget snabbt. Redan den 
10 januari fick man kalla handen därifrån. Då 
kopplade församlingen in en konsult som i sin 
tur tagit hjälp av en jurist för att få en änd­
ring till stånd.

Värmesystemet är ungefär 20 år gammalt.
Ventilen som gick sönder hör till fjärrvär­

meleverantören. Leverantörens ansvar är ock­
så under utredning.

– Vi hade också en cirkulationspump som 
borde ha slagit på, men det gjorde den inte. 
Jag vet heller inte om den någonsin blivit tes­
tad, säger Björklund.

– Så borde det ha funnits glykol i systemet. 
Egentligen borde vi ha ett alarm också, sä­
ger Ahlsved.

– Men om det hjälpt i det här fallet är tvek­
samt. Det gick så hastigt. 

Finns det nån hjälp att få från domkapit­
let eller Kyrkostyrelsen?
– De har ju sina jurister. Vi har ännu inte kon­
taktat dem, för vi provar först den här vägen. 
Men i något skede kopplar vi in alla resurser 
vi bara kan, säger Björklund. 

Det var Björklunds företrädare som senast 
gick igenom församlingens försäkringar år 
2016.

– Jag antar att det var en ekonomisk fråga att 
man då inte tecknade en bräckageförsäkring. 

Församlingens tre kyrkor har läckageförsäk­
ring, men inte bräckageförsäkring. I försam­
lingshemmens försäkring ingår också bräc­
kage. 

Nu har man tagit ut alla rör och element som 
hör till värmesystemet ur kyrkan. Församling­
en har hyrt en stor värmeblåsare som håller 
kyrkan så pass varm att kyrkan kan användas.

I september planerar man att ta itu med ar­
betet att förnya värmesystemet. Under själva 
arbetet kommer kyrkan att vara stängd, det 
tar några veckor.

– Vi har gott om tid att vänta på försäkrings­
beskedet och planera, säger Björklund.

Tanken är att nu gömma kulverten under 
kyrkgolvet. Det betyder att man behöver bygga 
ett nytt teknikrum längst bak i kyrkan.

Bildtext. FOTO: 

XX

ning. En tidigare kyrkoherde i Terjärv skulle 
begravas och jordfästningen hållas i kyrkan.  

Efter jul brukar församlingen endast ha en 
grundvärme på 12 grader i kyrkan. Under de 
kallaste vintermånaderna hålls gudstjänsterna 
i församlingshemmet. Därför hade Ahlsved da­
gen innan skruvat upp värmen i kyrkan. Men 
när han nu kom till kyrkan möttes han av en 
bitande kyla. Innetemperaturen hade under 
natten sjunkit till tio minusgrader och begrav­
ningen måste flyttas till församlingshemmet. 

 I kyrkans teknikrum fann han problemet. 
En trasig ventil låg på golvet där fjärrvärmen 
kommer in i kyrkan.

–  Vad det beror på förstår vi inte. Vi vet inte 
om det är fjärrvärmen som slutat komma eller 
någon annan orsak, säger Björklund. 

Ventilen hade tydligen gått sönder sex tim­
mar efter att Ahlsved skruvat upp värmen. Un­
der natten hade kyrkans alla värmeelement 
svällt och spruckit.

När temperaturen utomhus steg ökade också  
rädslan för att  elementen skulle börja läcka. 
Då rev man ut hela värmesystemet.

Först trodde man att skadan inte var så stor 
och oron för hur orgeln klarat sig var större.

» I något skede kopplar 
vi in alla resurser vi 
bara kan.«

Med hjälp av 
den inhyrda 
värmeblåsaren 
håller Sixten 
Ahlsved kyrkan 
i Terjärv varm.

Svensk studieresa till Rom  
går i stället till Finland
Efter att ha mottagit kritik har Växjö stiftsstyrelses 
arbetsutskott nu föreslagit att den planerade studi­
eresan till Rom ska bli en resa till Finland.

Dessutom har de beslutat att avstå från att flyga, 
skriver svenska Kyrkans tidning.

– Jag är glad över att styrelsen nu har fattat ett 
annat beslut. För kortare resor ska Svenska kyr­
kan vara restriktiv med flygandet, tycker biskop 
Fredrik Modéus.

– Flygresor är bra för att upprätthålla kontakter 
med vänstift långt bort, säger han.

Rättelser
I ledaren i KP nr 8 skrev vi att Saudiarabien och Ma­
rocko har slutit fred med Israel. Det riktiga är att 
Marocko har upprättat diplomatiska förbindelser, 
men Saudiarabien har avbrutit processen.
 
I artikeln om hjälpledararvoden i KP nr 8, sid 4, 
skrev vi att man inom Ålands prosteriförening skul­
le ha lagt en gemensam linje för arvoden. Det rik­
tiga är att Lemland-Lumparlands och Saltviks för­
samlingar har tagit modell för sina helgläger av pro­
steriföreningen.

Kyrkpressen den mest lästa 
tidskriften i Svenskfinland
Förbundsarenan i samarbete med Åbo Akademi 
gjorde i början av året en undersökning där man 
kartlade finlandssvenskarnas läsvanor av tidskrif­
ter. I rapporten som presenterades i mitten av april 
framgick att Kyrkpressen är den i särklass mest läs­
ta tidskriften i Svenskfinland. Av de 2062 personer 
som deltog i enkäten svarade 598 personer att de 
läser Kyrkpressen. 244 personer uppgav att de läs­
te Folkhälsans tidning, vilket gör den till den näst 
mest lästa tidskriften, medan Österbottniska pos­
ten landade på tredje plats med 233 läsare. 

Undersökningen gjordes som en enkät som skick­
ades ut via den finlandssvenska medborgarpanelen 
Barometern, som är en webbpanel med 18 år fyll­
da svenskspråkiga i Finland. Barometern upprätt­
hålls av Institutet för samhällsforskning vid Åbo 
Akademi och finansieras av Svenska kulturfonden. 

Enkäten gick totalt ut till 4002 personer och sam­
manlagt fick man in 2062 svar. I rapporten konsta­
teras att datamaterialet är viktat enligt kön, ålder, 
region och utbildning för att resultaten ska vara re­
presentativa för den finlandssvenska befolkningen.

Kyrkpressen

Folkhälsan
Österbottniska 
Posten
Landsbygdens Folk

God Tid

Jägaren

Medborgarbladet

Kuriren

Hem och Skola

Martha

598

233

244

213

185

166

164

156

138

127

SVENSKFINLANDS 10 MEST LÄSTA TIDSKRIFTER

I undersökningen ingck totalt 46 finlandssvenska tidskrifter.
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Vid Fredskaféet möts
invandrarna i Borgå
Församlingscentret vid Lundagatan i 
Borgå har i åtta år varit centrum och 
träffpunkt för utlänningar och invand-
rare i Borgå med Fredscaféet. Eldsjälen 
i arbetet är Domkyrkoförsamlingens 
kaplan Hanna Eisentraut-Söderström.

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

– I Helsingfors och Tammerfors har musli­
merna stora happenings när det eid, men här i 
Borgå är det just ingenting, säger hon.

Moskén i Borgå ute i förorten Vårberga är liten 
och där tränas det dessutom numera taekwon­
do bakom väggen, säger hennes pappa Bassam.

Fredscaféet i Borgå har under årens lopp bli­
vit en mötesplats för många olika nationaliteter.

Starten på det hela blev den stora flykting­
vågen 2015 då 120 asylsökande, mest barn­
familjer, placerades i en flyktingförläggning i 
det nedlagda äldreboendet Poppel utanför stan.

– Då var det här i församlingssalen de bruka­
de ha sina fester, en stor och trevlig sal, säger 
Domkyrkoförsamlingens kaplan Hanna Eisen­

Det stora bordet i församlingscentrets stora sal 
är fullt med mat till sista kvadratcentimetern, 
tabbouleh, biryani, kyckling, lamm, linssoppa.

Samia Abuelfahem med rötter för länge se­
dan i Jordanien och Ghada Sabbouh från Sy­
rien har fixat maten i samarbete med försam­
lingarnas kökspersonal.

Det är två dagar efter muslimernas eid, av­
slutningen på fastemånaden ramadan. Maten 
är alltid väl tilltagen på Fredscaféets stora buffé 
i Borgå, men i dag är det extra festligt.

Salma Youssef, 22, som är finlandspalestini­
er, och bland annat judoka på finländsk lands­
lagsnivå, är tillsammans med sin familj här för 
fjärde gången.

Samia, Hanna 
och Ghada stod 
bakom senaste 
Fredscafé.
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traut-Söderström som har varit ansvarig för 
Fredscaféet från början, tillsammans med präst­
kollegan Juhana Sihvo från den finska försam­
lingen.

Sin första kontakt till Röda korsets flyktingför­
läggning fick hon själv när det var någon bland 
de många invånarna som ville tala med en präst.

Hanna Söderström har sedan dess lärt sig ara­
biska men den gången var det Googles översätt­
ningsapp eller tolkar som gällde. 

– Sommaren därpå hamnade jag på en fest i 
Gamla stan hos en finländsk familj som var ak­
tiv vid Poppel. Den gången var där bara kvinnor, 
som lagade mat. Och under den festen tänkte 
jag att det här kunde man göra i församlingen 
också, laga mat och bjuda in, säger hon.

I dag, åtta år senare, minns Ghada Sabbouh 
att det var hon, från krigets Syrien, som föreslog 
namnet – Café Salaam, Fredscaféet.

Afghaner, kenyaner, ukrainare...
Under åren har olika vågor av invandrare hit­
tat Fredscaféet som den största gemensamma 
träffpunkten i stan.

En handfull av den stora grupp, då minder­
åriga afghaner som kom till Finland 2015 träffas 

» I början 
när vi såg 
att också 
troende 
muslimer 
ivrigt kom 
tog vi snart 
inställning-
en att allt 
det här är 
freds- 
arbete.«

Mötesplats för invandrare i Borgå sedan 2016
Möts en gång i månaden i församlingscen-
tret, i regel med över 100 besökare.
Drivs av samfällighetens båda församling-
ar, Domkyrkoförsamlingen och Porvoon suo-
malainen seurakunta.
Startades av Domkyrkoförsamlingens präst 
Hanna Eisentraut-Söderström och syriska 
flyktingen Ghada Shohoub.
Fredscaféet har en låg tröskel för människor 
av olika tro och livsåskådning. 
Parallellt ordnas Internationell söndag som 
är en ekumenisk, enkel gudstjänst med kris-
ten profil.

Fredscafé i Borgå

Oksana, Veronika och Olga Stadnik hör till stadens ukrainare.

Mat från olika kulturer hör till programmet vid Fredscaféet.

an vi träffade dem här, säger Olga Stadnik från 
Kyiv-förorten Vasilkiv.

I dag är hon som mamma och mormor fort­
farande kvar i Borgå med dottern Oksana och 
barnbarnet Veronika. Av den grupp om tio som 
kom i mars 2022 med Olga i spetsen har sju re­
dan återvänt till Ukraina.

– Jag vill också tillbaka och träffa min man. 
Han är sjuk och har haft tre hjärtattacker. Men 
jag behöver stanna här för att min dotter behö­
ver mig. Jag hoppas hon kan stanna i Finland, 
säger Olga.

Dottern Oksana, Veronikas mamma, är funk­
tionshindrad av en neurologisk sjukdom och går 
med med rollator.

Respekt för prästen
Fredscaféet har en låg kristen profil med mat, 
musikprogram och barnhörna.

– I början när vi såg att också troende musli­
mer ivrigt kom tog vi snart inställningen att allt 
det här är fredsarbete. Det är viktigt att arbeta 
för fred, säger Hanna Söderström.

Församlingen har sedan i år regelbundet en 
skild Internationell söndag, en enkel ekume­
nisk gudstjänst som är helt tydligt kristen, sagt 
så att alla ska veta det, säger hon.

Som kristen, kvinna och präst har Hanna Sö­
derström aldrig upplevt några rynkade ögon­
bryn vid Fredscaféet.

– Jag trodde kanske i början att det skulle va­
ra något slags problem. Men från första början 
var till exempel de muslimska männen jätte­
respektfulla.

I Borgå har församlingarna heller sällan hört 
av sina cafébesökare om rasism på stan.

– De är ju förstås glada när de kommer till 
Fredscaféet och vill kanske inte tala om så­
dant... Men tvärtom har allt från araber till 
ukrainare sagt att det är välkomnande och här­
liga människor i den här staden, säger Hanna 
Söderström.

I kontakterna med invandrare förekommer det 
att någon blir mera intresserad av kristendomen 
och kyrkan, någon i tysthet; någon mera öppet.

Så döpte Hanna Söderström till exempel 2018 
sin vän Ghada Sabbouh till medlem av kyrkan.

– Individens frihet, men också ansvar, är nytt 
för många, inte bara för muslimer utan också 
andra. Hur individualistiska vi är i vår kultur, 
men också i vår lutherska tro, säger hon, flyk­
tingprästen.

fortfarande vid ett bord. Många har etablerat sig 
i Finland med jobb och studier, andra har dra­
git vidare i Europa, bland annat till Frankrike.

Syrierna i stan har ofta stått för maten vid 
Fredscaféet. I en annan våg kom kenyanska 
sjukvårdsstuderande i tiotal. När Ryssland an­
föll Ukraina 2022 började ukrainarna komma.

– Det finns andra platser i stan där vi träffar 
ukrainare, men en del har vi inte vetat om inn­

Hanna Eisentraut-Söderström har varit flyk-
tingpräst i åtta år. FOTO: JAN-ERIK ANDELIN
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C
heckpoint Charlie i Berlin monte­
rades ner som legendarisk gräns­
övergång mellan kommunister­
nas Östberlin och västmakternas 
Västberlin en fredag. Det var den 
22 juni 1990.

Vid ceremonin var utrikesministrarna från 
länder som delat Tyskland i öst och väst efter an­
dra världskriget –USA, Storbritannien, Frank­
rike och Sovjetunionen – närvarande.

Också Markus Meckel, 37, evangelisk-luth­
ersk präst var där. På bilderna står han i mörk 
kostym, slips och väldigt svart skägg. Han var 
DDR:s sista utrikesminister.

– Det var en intensiv tid, säger han i en inter­
vju för Kyrkpressen.

Pastor Markus Meckel hade samma vår bli­
vit invald i DDR:s sista och ”fria” folkkammare,  
parlamentet med 400 ledamöter. Kommunist­
regimen i landet hade gett upp. Berlinmuren ha­
de rämnat i november 1989. Det ordinarie valet 
hade tidigarelagts.  

Markus Meckel hade grundat sitt parti själv, 
DDR:s socialdemokratiska parti, bara fyra må­
nader före valet – och två dagar innan gräns­
spärren vid Bornholmer Strasse i Berlin halvt 
av misstag öppnats och yra östberlinare börjat 
välla över till väst.

Kyrkan i DDR råkade under 40 år få möjligheten att vara ett 
rum där man kunde andas lite friare i kommunistregimen. 
Prästen Markus Meckel var med och byggde upp en opposi-
tion – och blev till sist den utrikesminister som lade ner DDR. 

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN
DDR-BILDER: ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT, BERLIN

– Ända från skolstarten hörde jag aldrig till 
kommunisternas organisation för barn, Pi­
onjärerna, eller till ungdomsorganisationen 
Freie Deutsche Jugend (FDJ) som på femtitalet 
i kamp mot konfirmationen införde sin egen 
ungdomsvigning, Jugendweihe för 14-åringar.

Meckels kom från Wuppertal i västligaste 
Tyskland. Därifrån hade de med sig dels social­
demokratin, dels pappans prästtjänst i den tys­
ka Bekännelsekyrkan, bildad i trakten 1934, i 
opposition mot Hitler. 

Pappa Meckel var kaplan i kyrkan men blev 
med andra världskrigets utbrott 1939 inkallad 
som officer i tyska Wehrmacht.

– Och sedan var han i krig och sovjetisk krig­
fångenskap i tio år. Den 30 september 1949 kom 
han tillbaka, från Karelen, där han hade suttit 
som fånge i trakterna kring Ladoga och Onega.

Pappa Meckel skulle först bli ungdomspräst i 
väst, men ändrade sig. Kyrkan behövde präster i 
Östtyskland. I den sovjetiska ockupationszonen 
stod församlingarna under tryck från ateistisk 
propaganda.

– Då ska min mamma ha sagt att ”Du känner 
ryssarna och vet hur man ska tas med dem. Vi 
åker dit. Jag kommer med”.

I början av år 1950 åkte föräldrarna Er­
nst-Eugen och Hedwig Meckel, bara några 

Han var  
prästen som
lade ner DDR  

Prästen Markus Meckel var DDR:s sista utrikes-
minister. FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

»Mina 
föräldrar 
anade för-
modligen 
inte 1950 
att de reste 
in i DDR för 
resten av 
livet«

Född i kyrkan, född oppositionell
– Jag får ofta frågan när jag gick med i oppo­
sitionen i DDR. Men jag föddes in i den, säger 
Markus Meckel.

Hans far Ernst-Eugen Meckel var präst i den 
evangelisk-lutherska kyrkan och höll avstånd 
till systemet.
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Två dagar till 
murens fall – 
demonstranter 
och polis möts 
vid Getsemane-
kyrkan i Öst- 
berlin 1989.  
FOTO: RALF HERZIG

tion” varje vecka, och blev relegerad inför sitt 
abiturientår. 

Men i DDR kunde han fortsätta i en kyrklig 
skola, där det bland annat fanns litteratur som 
i övrigt var förbjuden i landet.

I DDR ska kyrkorna också ha lyckats påver­
ka regimen att införa vapenfri tjänst. Alterna­
tivet var inte allmänt känt, förutom inom kyr­
korna. Där kände man till alternativet att vara 
”byggsoldat”,  med en spade som gradbeteck­
ning, säger Markus Meckel. Själv totalvägra­
de han, men slapp överraskande det tvååriga 
fängelsestraffet.

Fredsaktivister i prästgårdarna
Som 28-åring blev Markus Meckel som nygift 
också nyvigd präst i Vipperow i Mecklenburg 
i norra DDR.

– Jag var präst på landet och gjorde det som 
präster gör i kyrkolivet. Men kring 1981-82 börja­
de jag också varje sommar, kring Hiroshima- och 
Nagasakidagarna i augusti, bjuda in folk från 
hela DDR till fredsseminarier som oftast sträck­
te sig över två veckoslut. Det var 80 till 120 per­
soner när familjerna var med, en blandning av 

veckor efter att DDR hade grundats, in i landet.
– Vi pratade aldrig om det, men förmodligen 

anade de inte att det skulle bli för resten av de­
ras liv, säger Markus Meckel.

Föräldrarna slog sig ner i den lilla byn Hei­
nersdorf, 20 kilometer från den nya gränsen 
mot Polen.

– Trakten var full av tyska flyktingar från öst. 
Prästgården var fullsatt och kyrkan behövde byg­
gas upp på nytt. Fyra av oss fem syskon föddes 
under de fem år vi bodde där.

Närmare 12 miljoner människor hade läm­
nat gamla tyska områden som Östpreussen och 
Schlesien; en till två miljoner beräknas ha om­
kommit under flykten till DDR.

Fortfarande när Markus Meckel själv blev 
präst i norra DDR på 1980-talet kunde 15 till 
20 procent av församlingen fortfarande bestå 
av flyktingar.

Undantaget som Sovjet lämnade
På DDR:s område fanns efter andra världkriget 
åtta lutherska Landeskirchen. Dem lät den ocku­
perande sovjetregimen märkligt nog vara ifred.

– De blev på något vis erkända som motstånds­
rörelse (mot nazisterna) när så många av kyr­
kans ledare kom från Bekännelsekyrkan. Till 
skillnad från andra länder tog sovjetstyret inte 

över kyrkorna utan lät dem organisatoriskt ha 
ett eget utrymme.

Den tyska evangelisk-lutherska kyrkan EKD  
förblev ända till 1969 odelad och sträckte sig över 
både Väst- och Östtyskland. I den fanns plats 
att verka och tänka på ett sätt som inte det öv­
riga DDR hade.

Markus Meckels familj flyttade till Östberlin, 
där han hade sitt pojkrum i samma hus där sta­
dens lutherska biskop i dag sitter. 

I sin socialistiska skola stod han upp mot den 
obligatoriska lektionen med ”politisk informa­ Forts. på följande sida.

DDR bildades 1949 av den del av Tyskland som Sovjetunionen 
ockuperade efter andra världskriget. Uppgick i Tyskland 1990.
Från 1961 blev landet allt mer slutet, efter att miljoner invånare 
lämnat DDR och flyttat till Västtyskland. Berlinmuren byggs.
Markus Meckel föddes 1952 i en prästfamilj nära gränsen till Polen.
Verkade som luthersk präst och fredsaktivist 1980-1988. 
Blev det fria DDR:s första och sista utrikesminister 1990. Deltog i 
förhandlingarna som ledde till Tysklands återförening.
Medlem av tyska förbundsdagen 1990–2009.
Bor i dag i västra Berlin.

DDR och Markus Meckel
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semester, rekreation och politiskt seminarium.
Från löst organiserade fredsseminarier, med 

folk inkvarterade i traktens prästgårdar, växte 
rörelsen och fick fastare former. 

År 1985 hade man en första konferens med 
valda delegater, då också från kvinno-, miljö- 
och människorättsgrupper, av vilka många in­
te hade direkt med kyrkan att göra. Så uppstod 
en opposition till enpartistaten DDR.

– De aktiva i 300 till 400 grupper runtom i lan­
det kände varandra. Mot slutet av 80-talet kun­
de man, ibland bara på tv från väst, höra om ak­
tioner, typ ”att någonting var på gång i Halle”. 
Och då visste man för det mesta vem som låg 
bakom, säger Markus Meckel.

Kyrkan gav ett rum för det här, ofta via de 
evangeliska akademier som varje regional 
Landeskirche hade, dock inte alla.

– I historieböckerna står det att kyrkfolket 
var politiskt kritiskt, medan kyrkoledarna ha­
de anpassat sig. Det är struntprat. Skiljelinjen 
gick tvärs igenom kyrkorna.

Två präster startar ett parti
Det som i dag kallas DDR-opposition var fort­
farande löst organiserat.

– När det kom med nya människor fick man 
diskutera allting från början. Vi slog inte fast 
saker, vi hade inget program och ingen ledning.

Så Markus Meckel och hans prästkollega Mar­
tin Gutzeit beslöt 1988 att grunda en förening 
kring människorättsfrågor – utanför kyrkan.

– Vi var först två evangeliska pastorer och ett 
halvt år senare fyra. Men sedan började det gå 
undan, säger han.

Vid ett människorättsseminarium i Berlin 

publicerade de ett upprop för mänskliga rättig­
heter och meddelade att de på republiken DDR:s 
40-årsdag i oktober skulle grunda ett parti.

– Och så ledde alltsammans till en dynamik 
bland oss själva, och andra, och inom opposi­
tionen höll vi kontakt och stämde av med var­
andra. Och till sist, i oktober 1989, gick 70 000 
människor på gatorna i Leipzig. Under de fyra 
veckor som följde utgick jag från en enda sak: 
Vi behöver demokrati!

Den dag muren föll, den 9 november 1989, kom 
Markus Meckel hem till Magdeburg efter att ha 

Checkpoint Charlie upphörde att vara gränsövergång mellan Väst- och Östberlin i juni 1990. Prästen och utrikesministern Markus Meckel längst till vänster tillsammans 
med kolleger från Storbritannien, Frankrike, USA och Västtyskland.  FOTO: SANDRO MOST/ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT

grundat en  regionalavdelning för sitt nya parti.
På tv strömmade östtyskar som dittills bara 

strängt begränsat hade kunnat lämna sitt land 
över till Västberlin.

– Jag såg tv-bilderna och sade till min fru: ”Nu 
blir allting mycket mer komplicerat”. Då förstod 
jag att nästa sak på dagordningen var att Tysk­
land skulle återförenas.

Den sista som släckte ljuset
I valet i mars 1990 fick Markus Meckels SDP 
21 procent av rösterna. Eftersom han hade va­
rit intresserad av utrikes- och säkerhetspoli­
tik blev han utrikesminister. På jobbet på mi­
nisteriet fanns en stor del av staben från kom­
munisttiden kvar. Föregångaren som minister, 
 Oskar Fischer från kommunistpartiet SED, träf­
fade han aldrig.

Det var ny regering och nytt folk. Som tales­
person för regeringen arbetade en 36-årig ke­
mist, också hon ett prästbarn, Angela Merkel. 
Markus Meckel hade tagit engelskalektioner 
för henns mamma.

Uppdraget som utrikesminister varade i ba­
ra fyra månader. Tiderna var turbulenta och i 
gräl om ekonomin i det sönderfallande DDR 
gick Markus Meckels SDP ur regeringen, som 
därefter inte hade någon utrikesminster under 
DDR:s sista veckor.

Markus Meckel hann ändå delta i de så kal�­
lade Fyra plus två-förhandlingarna mellan an­
dra världskrigets segrarmakter och de två tyska 
staterna. Så förhandlades de avtal fram som till 
sist förenade Tyskland till ett land igen.

Och vid midnatt den 2 oktober 1990 upphör­
de DDR att finnas till.

»Vi var två 
evangeliska 
pastorer 
som grun-
dade ett 
socialde-
mokratiskt 
parti.«

Tolv dagar 
före murens 
fall – fullt i 
Erlöserkirche 
i Berlin 1989. 
FOTO: ANDREAS 

KÄMPER
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”NÄR JAG tappar livslusten lyssnar jag på 
lovsång”, säger han och skrattar. Det är li­
te oväntat av en typ som undvikit kyrkan 
i många år men jag fattar exakt vad han 
menar. Lovsång är nästan pinsam hän­
givenhet. Det är uppsträckta händer och 
luftfyllda lungor, lustfyllda lungor. Det är 
omöjligt att sjunga lovsång utan att släp­
pa på handbromsen och just därför rullar 
man plötsligt vidare. 

Under de senaste åren har jag dokumen­
terat min hängivenhet. Jag har inte haft 
ett litet välvalt vaxat häfte i handväskan, 
jag har skrivit slarvigt i telefonen när jag 
har bongat lusten i mig. Osystematiskt 
men regelbundet har jag dokumenterat 
det som ger mig glädje för att jag ska ve­

ta vart jag ska gå när jag befinner mig i 
tvärtom. På min lista finns absolut ing­
et märkvärdigt, varken Rom eller Je­
rusalem. Istället står det skog, mor­

gondopp och omtänksamma människor 
längst uppe i ett hörn. Stand up och re­
treater står det i ett annat. Scrollar man 
snabbt genom de spridda orden ser man 
att skrattet återkommer. Skrattet och de 
nyfikna människorna. Samhörighet och 
närhet finns i topp-tre. Dit ska jag gå när 
det mörknar.

Inte om utan när och när är faktiskt 
ganska ofta. Reflexen är alltid att stänga 
världen ute. Jag fortsätter att göra sa­
ker, men bara av plikt och inte av glädje. 
När det skymmer vill jag absolut inte hel­
ler träffa människor med välansade rabat­
ter och krattade gångar. Särskilt inte dem 
som ger råd om hur krattan ska dras. Syn­
fältet smalnar och det är svårt att uppfat­
ta det goda. Lägg på lite krig, svält och kli­
matkatastrofer och plötsligt är det svårt 
att se handen framför sig, för att inte tala 
om andra människor. 

INOM KYRKA och trosliv finns många 
människor med välkrattade gångar. Hur­
tigt och hoppfullt berättar de om ljuset 
men om man inte ser det är det svårt att 
instämma i ett halleluja. Det finns dock 
ett fräscht undantag. Ett fräscht undan­
tag som fattar förtvivlan. En streetsmart 
typ som inte bara kommer med enkla lös­
ningar utan visar med hela handen på det­
ta omöjliga med att vara människa. ”Var 
dag är en smärta, var syssla en plåga. Inte 
ens om natten finner hjärtat ro. Även detta 
är tomhet.” Redan för tusentals år sen såg 
han att ett av människans största problem 
är jämförelse och avund och att det är svårt 
att gå rak när mänskligheten lider. ”De för­
tryckta gråter, men ingen tröstar dem. För­
tryckaren utövar våld mot dem, men ing­
en hjälper.” 

Den klarsynta killen är ingen Job som 
förlorat allt, han är egentligen en privile­
gierad snubbe. Det enda som han saknar 
är riktning, hängivenhet och glädje. Hand­
bromsen har fastnat också för honom och 
där möts vi. Vi möts i vår längtan efter den 
enkla glädjen, Predikaren och jag. 

Maria Sundblom Lindberg är psykotera-
peut, präst och publicist.

»Handbromsen har fast-
nat också för honom och 
där möts vi.«

INKAST

Dit ska jag gå 
när det mörknar

Sommardag
till havs!

Vi trafikerar
mellan Helsingfors

och Borgå från
14.5 - 7.9.2024.

Biljetter: msjlruneberg.fi 040 548 9005 runeberg@msjlruneberg.fi

Sommardag
till havs!

Vi trafikerar
mellan Helsingfors

och Borgå från
14.5 - 7.9.2024.

Biljetter: msjlruneberg.fi 040 548 9005 runeberg@msjlruneberg.fi
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Gud lyssnar till de 
fattigas böner
OVÄNTADE NATTGÄSTER är vanliga i fattiga länder. Ofta orsa­
kas besöken av att någon under en resa måste söka logi i en främ­
mande stad. Den evangelist jag arbetade med i Tanzania frågade vad 
han skulle göra när sådana besökare också förväntade sig fullt un­
derhåll under vistelsen. 

Lukasevangeliets och Apostlagärningarnas bärande teman är Jesu 
programförklaring om ett glatt budskap för de fattiga och befrielse 
för de fångna (Lukas 4:18–19). Maria prisar Gud som mättar hung­
riga och sänder bort rika tomhänta. I liknelserna om den rike man­
nen och Lasaros, den rike bonden och den försnillande förvaltaren 
klandrar Jesus de frommas och framgångsrikas vinstbegär i hårda 
ordalag. I motsats till dem möter vi Sackaios, som vände sig från gi­
righet till givmildhet. 

Till och med i undervisningen om bön lyfter Jesus fram de fattiga. 
I söndagens text möter vi en man som inte hade ekonomiska möjlig­
heter att hålla sig med reservförråd. I stället stör han en yrvaken be­
kants nattsömn med en ihärdig bön om hjälp med att traktera över­
raskande nattgäster. Han är ett exempel på i hurudana situationer 
bönen föds. Att Jesus använder honom som förebild visar Guds spe­
ciella omsorg om människor i nöd och fattigdom.

I EN VÄRLD där 1 miljard undernärda människor ihärdigt ber om 
bröd och människovärde utmanar liknelsen speciellt oss, som inte 
vill få vår nattsömn störd av deras nöd, och som därför låser om oss 
med allt starkare stängsel och bommar.

Guds outsinliga godhet är menad för alla, också för dem som hålls 
fångna bakom de andliga och fysiska murar vi bygger. I ord och hand­
ling visade Jesus vad befrielsen av dem som fångats i utanförskap 
betyder. Den heliga Anden driver ständigt lärjungarna till att öpp­
na dörrarna för dem de inte ville se eller höra. Vårt största böneäm­
ne är därför att Anden ska fylla oss med givmildhet att dela med oss 
av alla Guds gåvor till vår nästa både nära och fjärran.

Rolf Steffansson är utlandspräst på solkusten. Han tänker 
just nu på hur viktigt det är att vi som kristna är barmhärtiga 
och generösa. Hans tips är att börja dagen med ett tack för 
livet och de gåvor Gud ger oss.

Psalmförslag
333
325
869
883  
 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
KRISTI HIMMELS-
FÄRD
303, 105, 828, 824 

SJÄTTE SÖNDAGEN 
EFTER PÅSK
322, 855, 917, 117
 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
2 Mos. 17:8–13

ANDRA LÄSNINGEN
Jak. 5:13–16

EVANGELIUM
Luk. 11:5–13

Helgens texter
KRISTI HIMMELS-
FÄRDSDAG
Luk. 24:46–53

SJÄTTE SÖNDAGEN 
EFTER PÅSK
Joh. 17:18–23

”Ty den som ber, 
han får, och den 
som söker, han 
finner, och för den 
som bultar skall 
dörren öppnas.”

Läs mera i 
Luk. 11:5–13.

”Jesus bad och sade: 
Men inte bara för dem 
ber jag utan också för 
alla som genom deras 
ord tror på mig. Jag  
ber att de alla skall  
bli ett och att liksom 
du, fader, är i mig och 
jag i dig, också de  
skall vara i oss.”
Läs mera i Joh. 17:18–23.

BETRAKTAT SÖNDAG 5.5.2024, Femte söndagen efter påsk

SÖNDAG 12.5.2024, Sjätte söndagen efter påsk

har det latinska namnet Rogate, som betyder Bed! Anropa! Namnet kommer 
från de festprocessioner som hölls fr.o.m. 300-talet i Rom. Bönsöndagens texter 
handlar om bönen och om Kristus som den stora förebedjaren och böneläraren. 
Temat för söndagen är Hjärtats samtal med Gud.

Den här söndagen

Nästa vecka

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Till och med i undervisningen om 
bön lyfter Jesus fram de fattiga.«

ROLF STEFFANSSON

Gud, du har lovat att lyssna när vi ber.
Ge oss bönens ande,

så att vi inte bara talar utan också lyssnar
och uppmärksamt begrundar vad du vill säga oss.

Gör oss öppna för förlåtelsen,
låt oss leva i din kärlek.

Hör oss för Jesu Kristi skull.
Ur Kyrkohandboken.

firar vi först Kristi himmelsfärdsdag.  Kristus har stigit upp till sin tron i him­
len och sitter på Faderns högra sida. Vi kan inte få kontakt med Kristus med 
våra jordiska sinnen, men i ordet och sakramenten är han närvarande. Temat 
för Kristi himmelsfärdsdag är Den upphöjde Herren. 
       Söndagens tema är Väntan på den heliga Anden. Före sin himmelsfärd 
utlovade Kristus den heliga Anden som gåva till de sina och uppmanade dem att 
invänta uppfyllelsen av detta löfte. Den heliga Anden skapar gemenskap mellan 
Herren som stigit upp till himlen och församlingen som lever här på jorden. 
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka sö 5.5 kl. 12.15:  Vi väl-
signar sommarens hjälpledare. Lohi, 
Malmgren, Brunell. 
Olars kyrka sö 5.5 kl. 17: Mässa med lov-
sånger. Ertman, Brunell. Kvällste
Esbo domkyrka to 9.5 kl. 12.15: Kristi 
himmelfärdsdag, utegudstjänst. Jäntti, 
Malmgren, brunell, Leppänen. 

Församlingens verksamhet för småbarn, 
föräldrar och unga hittas på esboforsam-
lingar.fi

MUSIK
Konsert, Reflections 1, Esbo domkyrka on 
8.5 kl.19: En multikonstnärlig konsertserie 
kring temat ögat, ljus, spegling, reflektion. 
Johanna Almark, Jammarkören m.fl.
Allsång med kråksången on 15.5. kl. 
19.00: i Esbo domkyrkas församlingsgård. 
Malmgren, Kaarle Mannila, Hannu Ranta-
nen. Kollekt för Gemensamt Ansvar.

SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA: 
Andakt i Folkhälsanhuset Fr 3.5. 13.00: Vi 
firar en andakt i biblioteket i Folkhälsan-
huset i Hagalund. Jäntti. 

Symamsellerna: ti 14.5 kl. 16-19 samlas 
handarbetsgruppen i Esbo domkyrkas 
församlingsgård. 
Våra diakoner stöder och hjälper: Vi har 
möjlighet att hjälpa med en matkasse om 
du har ansträngd ekonomi. Diakoner: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 
050 597 3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10 betjänar per telefon må–to kl. 
9–12, e-post; esbosvenskaforsamling@
evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Lö 4.5 kl. 15-18: Stickcafé för dig som är 
handarbetsintresserad i Sebastos. För-
handsanmälan till Daniela Hildén 050 443 
0045.

Sö 5.5 kl. 12: Högmässa, Anne Huoponen, 

Barbro Smeds. Kaffe i nedre brasrummet.

Ti 7.5 kl. 9.30-12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Catherine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds. Gäster: My Lindelöf, poet 
& Jörgen Mattlar, poet läser ur sina egna 
diktsamlingar
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peitsalo. 

On 8.5 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 9.5 kl. 12: Kristihimmelsfärdsdagens 
högmässa, Anne Huoponen, Barbro 
Smeds. Kaffe i nedre brasrummet.

Fr 10.5 kl. 18-22: Ungdomskväll i Klubb97, 
Jona Granlund.

Sö 12.5 kl. 12: Högmässa, Anne Huoponen, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.  

Ti 14.5 kl. 9.30-12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 

brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig mentalvårds-
grupp i Sebastos, Carola Wikström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peitsalo. 

On 15.5 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 16.5 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 18.30-19.30: Bibelstudium i övre bras-
rummet. Evangelieberättelsernas trovär-
dighet och syfte. Pastor Henrik Nymalm.

Lö 18.5 kl. 15-19: Bastukväll för enföräld-
ersfamiljer i Grankulla kyrkas klubbhus, 
matservering, ingen avgift. Förhandsan-
mälning och mera info: familjearbetare 
daniela.hilden@evl.fi 

Pilgrimsvandring i Borgå söndag 26.5 till-
sammans med Borgå svenska domkyrkof-
örsamling. Start med minibuss kl. 13. Tillba-
ka i Grankulla vid 20-tiden. Förhandsanmä-
lan till daniel.nyberg@evl.fi senast 19.5.

FÖRSAMLINGSUTFÄRD 21.5 TILL KOTKA: 
Bussen startar kl. 8.30 från Grankulla 
Sale. Vi besöker Pyttis kyrka och Kai 
Takkula håller andakt och berättar om 
kyrkan. Lunch på restaurang Meriniemi. 
Efter lunchen har vi guidning på Maretari-

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

3–16.5I DIN FÖRSAMLING

Om Kristi 
himmelsfärd
Kristi himmelsfärdsdag har fi-
rats sedan mitten av 300-talet. 
Dagen infaller 39 dagar efter 
påskdagen. Högtiden har kallats 
betessläppningen, eftersom det 
var då man lät boskapen gå ut på 
bete, eller metardagen. På metar-
dagen skulle man meta från tidig 
morgon till sen kväll för att veta 
när det skulle nappa som bäst 
under resten av året.
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um och besöker Sapokka vattenpark. På 
hemvägen stannar vi på kaffe i Saltbodan 
i Lovisa. Framme igen i Grankulla ca. kl. 
18. Deltagaravgift 20 €/person. Anmäl-
ningar till carola.wikstrom@evl.fi eller 
050 343 6885.

KYRKSLÄTT
Lö 4.5 kl. 17-19: Tvåspråkig rekreations-
kväll för ortens scoutledare på Hörnan, 
förhandsanmälan senast 30.4 via hemsi-
dan eller Jenny. 
Sö 5.5 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 6.5 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mika-
els kyrka
Ti 7.5 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 8.5 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 9.5 kl. 12: Mässa på Kristi himmels-
färds torsdag i S:t Mikaels kyrka
Sö 12.5 kl. 12: Mässa på Morsdagen i S:t 
Mikaels kyrka, Vox Iuventus och Nova 
medverkar
Ons 15.5 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
Ons 15.5 kl. 19: Mikaelikörens konsert i S:t 
Mikaels kyrkan
To 16.5 kl. 10: Förmiddag på Hörnan
Sö 19.5 kl. 18: Kvällsandakt med välsig-
nelse av nya hjälpledare 

Matutdelning på diakonikansliet: 
 boka tid på förhand via Diakonihjälpen 
050–4784227.
Noggrannare information finns på 
 hemsidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi   
tel. 040 350 8213 
Pastorskansliet har stängt följande  
dagar: 1.5 8-9.5

TAMMERFORS
Sön. 5.5 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Janne Heikkilä, Paula Sirén. 
Kyrkkaffe.
Tis. 7.5 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 7.5 kl. 12.15-15.15 Tisdagsklubben: för 
eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 8.5 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Vi sjunger in våren.
Tors. 9.5 kl. 18 ”Sjung in våren!” Kvälls-
bön med vårens toner: i Birkala gamla 
kyrka (Anian rantatie 226). Janne Heikkilä, 
Kristiina Heikkilä, Paula Sirén. Om du be-
höver skjuts kontakta kyrkoherde Janne 
Heikkilä, 040 649 1442.      

Sön. 12.5 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyr-
kan. Janne Heikkilä, Anna Arola.     
Tis. 14.5 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 14.5 kl. 12.15-15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 15.5 Församlingens vårutflykt till 
Forssa: Avfärd kl. 10 från Keskustori, 
hemkomst ca kl. 17.30. Avgift 25 €. 
Anmälningar senast 8.5 till Kristina 
Strand-Ketonen 050 527 2290 eller Paula 
Sirén 050 433 7373.
Ons. 15.5 kl. 18.30 A-män bastukväll: i 
Församlingarnas hus, Näsilinnankatu 26 
(ingång från Hämeenkatu, dörren med 
texten Forenom). Vårens sista samling. 
Förhandsanmälan senast mån. 13.5 till 
kyrkoherde Janne Heikkilä, 040 649 1442.
Tors. 16.5 kl. 7.30 Morgonbön: i Lähde- 
kapellet, Församlingarnas hus, 2:a vån., 
Näsilinnankatu 26. Janne Heikkilä.
 
Telefonjour: för familjer om neuropsykia-
triska syndrom och utmanande beteende 
hos barn och ungdomar. 
Lösningsinriktad neuropsykiatrisk coach 
och barnledare Piu Heinämäki, 040 804 
8587. 
Mån. kl.16-18, tis. kl.15.30-18, ons. kl.14-
18 och tors. kl. 9-17.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkov.45
Högmässa: sö 5.5 kl. 10. Eva Ahl-Waris 
och Anders Ekberg.
Högmässa på morsdagen: sö 12.5 kl. 10. 
Kristian Willis och Anders Ekberg.

DICKURSBY KYRKA 
Stationsv.12a
Musikle:k fr 3.5 och 10.5 kl. 10–11.
Barnkonsert: lö 4.5 kl. 16. Barnmusik-
gruppen Trollsländan. Fritt inträde.
Sångstund för alla: ons 8.5 och 15.5 kl. 
18–19.
Ungdomskväll :ons 8.5 och 15.5 kl. 18–20.
Familjeförberedelseträff: Förlossningen, 
amningen och livet med babyn lö 11.5 kl. 
13–16.
Ungdomsmässa: ons 15.5 kl. 17.30.
The Message Club: to 16.5 kl.14–16.

MARTINRISTI
Mårtensdalsst.7
Familjecafé: ti 7.5 kl. 10–11.
Träffpunkten: ti 7.5 kl.11–12.30.

FOLKHÄLSANHUSET
Vallmov.28
Veckomäss:a fre 3.5 kl. 14.

ÖVRIGT
Vivandi-kören: övar to 2.5 kl. 16–18 på 
Bygård.
TorsdagsStark! Kvinnornas tränings-
grupp: To 2.5 och 16.5 kl.11. Västra Vit-
bäcksvägen 50. Anmälningar till Heidi 
Salminen tfn. 0503301828.
Sportklubben: ti 7.5 och 14.5 kl. 16–17 i 
Dickursby skolas gympasal.
ViAnda-kören: övar ons 8.5 och 15.5 kl. 
12–14 på Helsinggård.
Vivandi-körens vårkonsert: 15.5 kl.18 på 
Bygård.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Söndag 5.5, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 5.5, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 7.5, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 8.5, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 8.5, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
Torsdag 9.5, högmässa på Kristi him-
melsfärds dag: kl 12 i Johanneskyrkan. 
Passionärerna medverkar. Mässan radi-
eras.
Söndag 12.5 högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 12.5, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Københavns Kantatekor med-
verkar.
Tisdag 14.5, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 14.5, Tomasmässan: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 15.5, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP
Brunchträff för män: lördag 4.5 kl 10-12 
i Hörnan. Kom med och träffa nya och 
gamla bekanta!
Kaffe med Johannes: måndag 6.5 kl 13-15 
i Folkhälsanhuset i Brunakärr.
Bibel, tro och tvivel: måndag 6.5 kl 18-20 
i Hörnan.
Johannes vardagsrum: öppet tisdagar kl 
9-16. Samvaro, vegetarisk sopplunch, 
eftermiddagskaffe, program kl 14: 7.5: se-
niorinfo. 14.5, Sofia Schulz: att missionera 
och äta med pinnar i Japan. 
Kaffe på stan: måndag 13.5 kl 14-16 i 
Högbergssalen.
Spelkväll: tisdag 14.5 kl 18 i Johannes var-
dagsrum. För alla åldrar! Servering.
Träffpunkt: torsdag 16.5 utflykt till Nilsas 
lägergård kl 9-17. För förhandsanmälda.
MUSIK 
Konsert med Københavns kantatekor: 
torsdag 9.5 kl 19 i Johanneskyrkan. Dansk 
och nordisk körmusik. Dirigent: Torben 
H. S. Svendsen, pianist: Jørgen Ellegård 
Frederiksen.
Obs! Ingen lunchmusik i Gamla kyrkan i 
maj. Kyrkan är stängd för reparationer.
FÖR FAMILJER OCH BARN
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3-6, 
tisdagar, torsdagar och fredagar kl 13-16. 
Högbergsgatan 10. Fritidsledare Martina 
och Daniela: 050 436 8108. 
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klas-

serna 3-6, måndagar, tisdagar och tors-
dagar mkl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. 
Fritidsledare Nanne och Oscar: 050 477 
8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30.
Familjecafé i Johannes vardagsrum,  
Tomaskyrkan: tisdagar kl 9.30-11.30.
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl 10-11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl 
9.30-11.30.
Missa inte! Family fun: onsdag 15.5 kl 
17-19 ute vis S:t Jacobs kyrka. Tema: vår. 
Pastasallad och baguette.
Musiklek: 6.5 kl 10 i Hörnan, 7.5 kl 10 i 
Kääntöpaikka, 7.5 kl 10 i Johannes var-
dagsrum, 10.5 kl 10 i S:t Jacobs kyrka. 
Musikleken hålls udda veckor i samband 
med familjecaféerna.
Sommarläger på Lekholmen för barn: 
4–6.8 för åk 1–4. Lägret är gemensamt 
för Johannes och Matteus. Anmälningar 
senast 10.5 till helena.hollmerus@evl.fi.
Sommarläger på Lekholmen för familjer: 
16–18.8 Familjeläger 1, 23–25.8 Famil-
jeläger 2. Lägren är gemensamma för 
Johannes, Petrus och Matteus försam-
lingar. Anmäl er senast 25.5 till helena.
hollmerus@evl.fi.
Läs mera om lägren på vår hemsida: hel-
singforsforsamlingar.fi/johannes
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  

MATTEUS
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan 
med undantag av de söndagar vi firar
Kvällsmässa: söndag 12.5 kl. 18 (mors-
dag). Talare är Nina Österholm, som talar 
kring temat ”Alla mammor i mig”. Kväll-
ste efter mässan.
Mässa i Taizéstil på Kristi Himmelsfärd: 
torsdag 9.5 kl. 18 med Patricia Högnabba 
och Emma Gustafsson.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17:30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön torsdag 16.5 
kl.18 i Populus, bredvid köket. Tillsammans 
delar vi det som vi är tacksamma för och 
det som tynger oss. Kontakt Mia Wes-
terling 045 341 8441. Gemensam middag 
från kl. 17 framåt, pris 3€/ person. Varmt 
välkommen att delta i gemenskapen kring 
matbordet, bönestunden eller båda.
Uppvaktning vid de stupades gravar: 
Söndag 19.5. Kl. 12 vid Vilans kapell på 
Brändö, kl. 13 vid Östersundom kyrka. 
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050-380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) och 
Gung & sjung kl. 11 (för 0–1 -åringar) i 
Matteuskyrkan. Sista musikleken 28.5! 
Följ också med till Lekholmen i juni! Mer 
info på webbsidan, WhatsApp och sociala 
medier inom maj.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Sista tweentisdagen 
7.5. Vi ses igen på hösten!
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.

GRANKULLA
Vårutfärd!
Församlingsutfärd till Kotka 21.5: 
Bussen startar kl. 8.30 från Grankul-
la Sale. Vi besöker Pyttis kyrka och 
Kai Takkula håller andakt och berät-
tar om kyrkan. Lunch på restaurang 
Meriniemi. Efter lunchen har vi guid-
ning på Maretarium och besöker 
Sapokka vattenpark. På hemvägen 
stannar vi på kaffe i Saltbodan i Lo-
visa. Framme igen i Grankulla ca kl. 
18. Deltagaravgift 20 €/person. An-
mälningar till carola.wikstrom@evl.fi 
eller 050 343 6885.
FOTO: KOTKA STAD
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Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. Två måndagar i månaden. 
Kontakt: fionatchow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack–kväl-
larna i Munksnäs kyrka.

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sö 5.5
- Familjevänlig mässa: kl. 10 i Ekenäs. 
Barnkör från Åbo svenska församling 
medverkar.
- Högmässa: kl. 10 i Tenala

To 9.5 Kristi Himmelfärdsdag
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs kyrka. Hjälple-
darvälsignelse. 
Sö 12.5
- Högmässa: kl. 10 i Ekenäs 
- Musikandakt: kl. 16 i Bromarv
- Kvällsmässa: kl. 18 i Tenala

MUSIK 
”Från fjärran” - konsert: lö 4.5 kl. 16 i Eke-
näs kyrka. Freya Frischknecht, flöjt, Hanna 
Jokinen, piano. Klassisk musik med influ-
enser från internationell folkmusik. Bohu-
slav Martinu, Otar Taktakisvili och VerBela 
Bartok. Fritt inträde, program 10€. 
Allsångskonsert med kören Stora Fröjden: 
ti 14.5 kl. 18.30 i Ekenäs förs.hem. Vårliga 
sånger, kaffe med dopp och frivillig avgift 

för Gemensamt Ansvar. 
Helsingfors Universitets Studentorkester: 
fr 17.5 kl. 19 i Ekenäs kyrka. Dir. Aku So-
rensen. Cecilia Damström - ICE, Leevi 
Madetoja – Kullervo op. 15, Jean Sibelius 
– Symfoni nr 1. Fritt inträde, friv. avgift för 
programblad. 
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 3.5:
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
Lö 4.5:
- kl. 9.00-16.00 Vårstädtalko på Stora 
Fagerö. Start från Ingå småbåtshamn vid 
ABC med taxibåt kl. 9, tillbaka är vi kl. 
16. Vi bjuder på mat och kaffe åt alla del-
tagare. Gärna anmälningar senast to 2.5 
inga.kansli@evl.fi eller tel. 09-221 9030 
för serveringens skull.
- kl. 10.00-13.00 Ingå Egnahemsfören-
ings städtalko: i Ingå centrum i samarbe-
te med Ingå församling, Ingå Lions Club 
och skolorna. Samling vid prästgården. 
Städredskap finns, bjuds även på vägkost 
för talkodeltagarna.
Sö 5.5:
- kl.10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Hell-
sten, Kalliokoski.
Må 6.5:
- kl. 13.00-15.00 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 7.5:
- kl. 9.00-11.00 Brunch: Strandvägen 11. 
Vuxna 4 €. I samarbete med Inkoon mar-
tat. Lindell.

Sommarläger för åk 5-7: på Lekholmen 
10-12.6
Sommarläger för åk 1-4: på Lekholmen 
4-6.8
Lägeravgift 90€. Om lägeravgiften är ett 
hinder kan man anhålla om nedsatt avgift 
eller friplats i samband med anmälan. 
Anmälningar för samtliga läger utom 
barnlägret senast 10.5 till catarina.bar-
lund-palm@evl.fi
MUSIK
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 
18.30 i Matteuskyrkan. Körledare: kantor 
Niels Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, 
(09) 2340 7326. Terminens sista övning 
tisdag 14.5. Vi sjunger igen på hösten!
Vår Ton: Är du intresserad av en stunds 
samtal, allsång och samvaro då och då? 
Vår Ton är gruppen för dig! Vi samlas ons-
dagar mellan 15.30-16.30 i Matteuskyr-
kan. Diskussionen löper fritt, mellan var-
ven sjunger vi en sång och pratar vidare. 
Sista träffen 8.5.
Nya sångare välkomna i alla körer!
Välgörenhetskonsert lördag 4.5 kl. 18: 
Så värdefullt är livet! Församlingens körer 
sjunger till förmån för cancerforskning! 
Konserten gästas också av Mira Luoti, 
som är en aktiv stödperson för Cancer-
stiftelsen. Före konserten ordnas välgö-
renhetsjippo med cancerlopp, cykelför-
säljning, loppis, korvgrillning och kafé. 
Jippot börjar kl. 11. Läs mer på Matteus 
webbsida och sociala medier!
Drömmarnas Helsingfors: En sångverkstad 
med Tomi Pulkkinen torsdag 30.5 kl. 12-13. 
Kom och komponera och skriv en ny sång 
under ledning av artist Tomi Pulkkinen! Ut-
gångspunkten för sången är i deltagarnas 
favoritställen, men fantasin får flöda fritt, 
utan gränser. Kreativiteten förenar oss alla! 
De nya sångerna kommer att presenteras 
av Tomi Pulkkinen under en konsert på 
Helsingforsdagen i Nordsjö.
GEMENSKAP  
Afterwork: Matteuskyrkans Afterwork 
varje torsdag kl. 17! Ät en bit mat för 3€, 
umgås med gamla och nya bekantskaper 
och ta del av (det frivilliga) programmet. 
Vi samarbetar med Matteuskyrkans 
språkgemenskaper. Program för barn 
och barnvakt ordnas kl. 17-20! Torsdag 
30.5 ordnas vårfest som avslutning på 
terminen!
Stickklubben: Träffas jämna veckor kl. 
11-13. Vårens sista träff är 16.5. Kontakt: 
Carita Riitakorpi 050-380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från en på 
förhand utvald bok var tredje måndag kl. 
14–15.30 i Matteuskyrkan. Följande träffar 
är 20.5 och 10.6. Kontakt Annica Söder-
ström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 6.5 kl. 18 vår-
promenad och picknick. Vid dåligt väder 
äter vi i Martahörnan i Matteuskyrkan. 
Kontakt Stina Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: Undantagsvis hos Helga 
och Ingmar Tollander på Villa Majniemi, 
Majniemivägen 7, i Jollas. Fredag 10.5 kl. 
18-20 med föreläsning, samtal och lätt 
tilltugg. Gäst är biskop emeritus Erik Vik-
ström, som talar kring temat Guds rikes 
sommartid. Kontakt Peter Andersson 040 
533 6185
Samtal om barn och ungdomars psykiska 
hälsa: Psykoterapeut Åse Fagerlund, 
doktor i psykologi och neuropsykologi, 
diskuterar med ungdomsledare Daniel 

Jakobsson 16.5 kl.18 i Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11-13.
Bibelstudie med Stefan Djupsjöbacka: 
Torsdag 23.5 kl. 18:30 i Matteuskyrkan. 
Tema för träffen är Pingstens berättelser. 
Mera info på hemsidan eller Matteus 
kansli, matteus.fors@evl.fi
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida:  
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus

PETRUS
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munknäs 
kyrka, söndagsskola för barn. kl. 12 i 
Åggelby gamla kyrka. Kyrkkaffe efter 
gudstjänsterna. 5.5 Tuomas Rosqvist, 12.5 
Ronny Thylin.
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyr-
kan varje söndag. Puls är en avslappnad 
söndagsgudstjänst med undervisning, 
gemenskap och lovsång. Kaffe efteråt. 
CoolKids för barnen.
Petrusmässa och vårfest: 19.5 kl. 11 i Pet-
ruskyrkan. Välkommen att fira gudstjänst 
tillsammans med hela församlingen, pro-
gram för barnen och servering efteråt. 
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på Facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Haga. 
Välkommen med i vårt glada gäng! Mu-
sikleken är speciellt för dig med barn 0-5 
år. Vi sjunger och leker tillsammans, och 
umgås efteråt en stund. Kontakta Anne 
Koivula för mer info: anne.koivula@evl.fi. 
EVENEMANG OCH KURSER
Fredagscafé i Petruskyrkan: Varje fredag 
kl. 17-19. En plats att mötas kring en kopp 
kaffe efter veckan. Välkommen ensam, 
med familj eller med vänner! 
Rotad i Ordet bibelkväll: Må 6.5 kl. 18 i 
Petruskyrkan, Torsten Sandell. Välkom-
men med på en resa djupare i tron genom 
Bibelns ord!   
Dagscafé: tisdagar kl. 13 i Petruskyrkan 
för daglediga. Tisdag den 7.5: Vi sjung-
er vårsånger med Mathias Sandell. Mer 
info av diakonissan Tua Sandell, tel. 
0503442711. 
Ambient: Ungdomssamling varje fredag kl. 
18:30-23 i Petruskyrkan. Följ @petrusyout_ 
på Instagram för mer information. 
ANDAKT OCH BÖN
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Tisdag 14.5 kl. 19. Två-
språkig förbönsgudstjänst i Munksnäs 
kyrka. Pekka Reinikainen, Bengt Lassus, 
Mathias Sandell. Barnpassning ordnas. 
Lovsångsgruppen övar kl. 18, välkommen 
med och sjung. Kören medverkar under 
förbönsgudstjänsten. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-20, 
09-23407171. Du kan även sända böne-
ämnen per e-post eller post till kontakt-
uppgifterna ovan. Varannan tisdag fram 
till 14.5.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9. 
SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. En tordag i 
månaden kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. 
Kontakt: mathias.sandell@evl.fi

TAMMERFORS
Kyrkans fest 2024 Tammerfors 
Lö 18.5. kl. 13.30: Panelsamtal i Kaleva kyrkas Katakomb (Liisanpuisto 
1) över temat ”Hopp i klimatkrisens och krigets tidevarv”. Marika Björk-
gren-Thylin, Putte Frisk, Ina Laakso. Moderator Sixten Ekstrand.
Lö 18.5 kl. 15.45: Seminarium i Kaleva kyrkas Katakomb.
1.”Kyrkan som bärare av hopp i konflikter och svårigheter.” Marika 
Björkgren-Thylin.
2. ”Har kyrkan ett samvete?” Malena Björkgren.
Lö 18.5 kl. 19.30–21.30: Konsert i Tammerfors domkyrka med kören 
Amigo Choral, Maria Ylipää, Jukka Leppilampi, Tove Wingren-Leppilampi.
Svängig gospel och lugnare pärlor på finska, engelska och svenska. Tre 
stjärnor och en fantastisk kör höjer stämningen på lördag kväll i Tam-
merfors domkyrka. Fri entré.
Sö 19.5 kl. 11: Radierad gudstjänst i Tammerfors domkyrka med Janne 
Heikkilä (liturg), Sixten Ekstrand (predikan) och kören Amigo Choral.
Textläsare diakon Kristina Strand-Ketonen och församlingsrådets med-
lem Gunnevi Kiiskinen.
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EKENÄS
Vårlig allsång i 
församlingshemmet

Välkommen på välgörenhetskonsert 
tillsammans med kören Stora Fröjden 
tisdagen den 14 maj kl. 18.30!
Kören leds av dirigenten Filip Rosen-
gren till pianoackompanjemang av 
Åsa Westerlund.
     Vi bjuder på vårlig allsång och kaffe 
med dopp.
     Fritt inträde, frivillig avgift till för-
mån för insamlingen Gemensamt 
Ansvar.

Tillställningen arrangeras av Ekenäs-
nejdens svenska församling i samar-
bete med Raseborgs Medborgarin-
stitut.

- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 15.00 Stick- och virkcafé: Strandvä-
gen 11. Lindell, Kakko.
Ons 8.5:
- kl. 13.00-15.00 Diakonins vardagsrum 
fyller 2 år: Strandvägen 11. Vi firar med 
kaffe, musik och tårta. Välkomna! Lindell, 
Kakko.
- kl. 13.00-16.30 After school: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1-6. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
To 9.5:
- kl. 16.00 Tvåspråkig kärleksmåltid: 
Församlingshemmet. Anmälningar senast 
6.5.2024 kl 12 för serveringens skull, tel 
09-2219030 eller e-post: inga.kansli@
evl.fi. Sjöblom, Wilman, Kalliokoski.
Sö 12.5:
- kl.10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Sjöblom, Orama. 
Må 13.5:
- kl. 13.00-15.00 Einsteinklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.00-19.30 Måndagsöppet, vårfest: 
Ungdomshuset. Ahlfors.
Ti 14.5:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 15.5:
- kl. 13.00-16.30 After school: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1-6. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 13.00-14.00 Erkki Päivärinta 
berättar om Schoolkids Light’s verk-
samhet: Strandvägen 11. Kaffe. Lindell, 
Kakko
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Björklöfl.
To 16.5:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 14.30-16.00 Minnesträning och 
stödgrupp för närstående vårdare i 
samarbete med Nylands Minneslots: 
Strandvägen 11. Tilläggsinformation: Petra 
Karjalainen, tel. 0400 321239. Lindell.
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 18.00 Kyrkofullmäktige sammanträ-
der: Församlingshemmet.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Söndag 5.5
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Högmässa: i Karis kyrka
Ti 7.5 kl. 19 Vårkonsert: med församlings-
kören i Pojo kyrka.
On 8.5 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo för-
samlingshem.
Kristi himmelfärdsdag 9.5
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Högmässa: med konfirmation i 
Karis kyrka
Söndag 5.5
kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka. 
kl. 12 Gudstjänst: i Karis kyrka. Mässan 
streamas också via YouTube.

Må 13.5 kl. 14.30 Bibelgruppen: i Karis 
församlingshem.
To 16.5 kl. 19 Stillhetens bön: i Karis kyrka.
Alla evenemang:  
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Ti 14.5 kl. 13.30 Samling för daglediga: i 
Virkby kyrka. Vi sjunger somriga sånger 
och psalmer. Kaffe, taxi.
Ons 15.5 Pilgrimsvandring runt Has-
seludden: Vi startar från Virkby kyrka kl 
18 och avslutar inne i Virkby kyrka ca kl 
20. Lämpliga kläder och skor + dricks-
flaska behövs och förmåga att röra sig i 
terrängen.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER 
Sö 5.5 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Lindgård, Smeds, Hätönen, Ingolf Lindén 
gudstjänstgrupp
Sö 5.5 kl. 18 Gudstjänst Svart-
bäck-Spjutsunds skärgårdskyrka: 
Smeds, Hätönen 
To 9.5. klo 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Smeds, Apostolidou, Tollander 
Sö 12.5 kl. 9.30 Mässa S:t Olofs, Pellinge: 
Jakobsson, Hätönen 
Sö 12.5. kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan 
på Morsdagen: Lundgren, Jakobsson, 
Hätönen Gunvor Flykt gudstjänstgrupp
 To 16.5. kl. 19 Kvällsmässa i Domkyrkan: 
Apostolidou, ungdomar 
MUSIK 

On 8.5. kl. 19 Vårkonsert i domkyrkan: 
Damkören Varia Voce 
Fr 10.5 kl. 18 Konsert i domkyrkan: Kö-
penhamns kantatkör - Københavns Kan-
tatekor, dir.  Torben H.S. Svendsen, Jørgen 
Ellegård Frederiksen, piano & orgel. Fritt 
inträde.   
On 15.5 kl. 19
Konsert i Domkyrkan: Elvis´ gospel från 
60-talet sjungs femstämmigt med piano 
och gitarrer. Efter konserten ber pastor 
Seppo Juntunen för publiken. Fritt inträde. 

BARN OCH FAMILJ 
To 16.5. kl. 13–15 Familjepicknick: start 
från Domprostgården. Se puffen.  

VUXNA på Lundagatan 5 
Må 6.5 kl. 13 Sjömansmissionskretsen: 
Café 
Ti 7.5 & 14.5 kl. 12 Andakt och lunch: i 
festsalen 
Ti 7.5 Samtalsgrupp om livsfrågor: Lilla 
salen 
On 8.5 kl. 10 Tant-träff: Café, dagklubb-
stanter 
On 8.5 kl. 13 Mariakretsen: Café 
On 8.5 kl. 17 Skapa och skratta: festsalen
To 16.5. kl. 13.30 Missionskretsen: Café 

VUXNA annanstans 
To 16.5 kl. 18 Vårtalko på Karijärvi: för-
samlingarna tillsammans  

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Lö 4.5 kl. 18 Välgörenhetskonsert: Sibbo 
kyrka. Gösta Steffanssom firar 85 år med 
en konsert till förmån för FMS:s arbete 
med hörselskadade i Hosaina i Etiopien. 

Bl.a. körer, solister och blåsorkester 
medverkar. 
Sö 5.5 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. KU:s 
blåsorkester och musikklubbarna med-
verkar.
On 8.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
On 8.5 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem.
On 8.5 kl. 18.30 Musikgruppernas vår-
konsert: Sibbo kyrka.
To 9.5 kl.18 Mässa på Kristi himmelsfärds 
dag: Sibbo kyrka.
Lö 11.5 kl. 17 Andakt för den tomma 
famnen: Ljusets kapell. En tvåspråkig an-
daktsstund som riktar sig särskilt till dem 
som upplevt ofrivillig barnlöshet eller som 
drabbats av sorgen efter ett förlorat barn.
Sö 12.5 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla 
kyrka.
On 15.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 15.5 kl. 14 80- och 90-årsfest: Kyrko-
by församlingshem. Vi firar alla försam-
lingsmedlemmar som fyller 80 eller 90 år 
i år. Personlig inbjudan.
On 15.5 kl. 18 Vandrande kvällsmässa: 
Kyrkolandskapet. Start och avslutning vid 
Sibbo kyrka.
To 16.5 kl.18a Konfirmand-föräldrakväll, 
juni 2-lägret: Nilsas lägergård.

Anmälan till sommarutfärden till Asikkala 
11.6 tas emot på åttaeuroslunchen, per 
tfn 09-239 1005 må, ti och to kl. 9-12 
eller e-post elisabet.lundstrom@evl.fi. 
Vi besöker bl.a Asikkala kyrka, Päijänne-
huset vid Vääksy kanal och gör en 3 tim-
mars kryssning med M/S Suomen neito. 
Lunch och förmiddagskaffe ingår. Delta-
garavgift: 60 € som betalas i bussen.
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– Det börjar bli lite av en tradition. Jag har se­
dan jag blev 70 firat med en välgörenhetskonsert 
vart femte år, säger Gösta Steffansson.

De medel som samlas in i samband med kon­
serten ska gå till dövskolan Hosaina i Etiopien. 
Det är ett ändamål som Sibbo svenska församling 
stöder genom Finska Missionssällskapets arbete 
för barn med funktionsnedsättning i Etiopien. 
Charlotte Steffansson-Myrskog från FMS kom­
mer att informera mera om målet för insamlingen.

– Jag brinner ju för missionen eftersom vi i al­
la tider varit missionsfolk, säger Gösta.

Ett ändamål som berör
Han är särskilt glad över att arbetet i Etiopien 
leder till förändring. Han säger att utvecklingen 
gått mycket framåt de senaste åren. Människor 
med funktionsnedsättning har tidigare margi­
naliserats, och så är det fortfarande. Men:

– Nu har de börjat få tillbaka sitt människo­
värde och allt fler hörselskadade får en utbild­
ning. Det är en sak jag brinner jättemycket för.

Andelen människor med hörselskador är för­
hållandevis stor i Etiopien, uppskattningsvis 
tre miljoner av invånarna i landet är döva el­
ler har en hörselskada. Det här delvis på grund 
av andra sjukdomar som förblivit obehandlade.

– Det var en sådan där grej som berörde mig. 
Själv får jag varje morgon, med stor tacksamhet, 

peka uppåt när jag frisk får stiga upp ur sängen. 
Jag vet inte heller hur många sådana här möj­
ligheter jag får framöver, säger Gösta med tan­
ke på konserten.

Vad kommer att hända under kvällen?
– Mycket kommer att hända! För det första kom­
mer Dag-Ulrik Almqvist att inleda med ett prelu­
dium. Det ska bli intressant att höra, han är ju 
en så skicklig organist. 

– Sen uppträder Borgå kammarkör, Sibbo kyr­
kokör, KU:s blåsorkester från norra Österbot­
ten och Sibbopojkarna som har den jättefina 
kvartetten Vaneo. 

Också Kaj Kunnas kommer att medverka ge­
nom att dela berättelser från både idrottsvärlden 
och det egna livet. Chrisu Romberg har lovat att 
sjunga solo, liksom jubilaren själv. 

– Jag kommer att sjunga Tag mina händer. Det 
är en sång som har följt med mig i över 50 år och 
som har betytt så jättemycket för mig. 

– Det är en hjärtesak att få framföra den.
Välgörenhetskonserten är ett samarbete med 

Sibbo svenska församling. Gösta framhåller sin 
tacksamhet över alla som medverkar i program­
met, och som på annat sätt är med och förverk­
ligar konserten.

– Det blir ganska mångsidigt, och precis al­
la är välkomna!

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

SIBBO Den 4 maj klockan 18 firar Gösta Stef­
fansson sina 85 år med en välgörenhetskonsert 
i Sibbo kyrka. Temat för konserten är tacksam­
het, och precis alla är välkomna.

Inträdet till konserten är fritt, men om man 
vill ge en slant i kollekten går den direkt till Fin­
ska Missionssällskapet.

Då Gösta 
firar är alla 
välkomna!
Gösta Steffansson firar sina 85 år med en 
välgörenhetskonsert med digert program. 
Temat för konserten är tacksamhet, och 
just tacksamhet är något som jubilaren 
själv känner starkt.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det är en 
sång som 
följt med mig 
i över 50 år 
och som har 
betytt jätte-
mycket för 
mig.«

Gösta Steffansson ser 
på foton från dövskolan 
Hosaina. Där bedrivs 
verksamhet som ligger 
honom varmt om hjärtat. 
FOTO: MIKAEL GRÖNROOS
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SIBBO Musik

BORGÅ Samtal

BORGÅ Musik

VANDA Reflektion

Konsert för 
hörselskadade i Hosaina
Med anledning av sin 85-årsdag bjuder  
Gösta Steffansson på en välgören-
hetskonsert i Sibbo kyrka på
lördagen den 4 maj kl. 18.

Göstas musikerbekanta uppträ-
der, Kaj Kunnas medverkar med 
personliga betraktelser, Charlotte 
Steffansson-Myrskog från Finska 
Missionssällskapet berättar om in-
samlingsmålet hörselskadade barn 
i Hosaina i Etiopien och kyrkoherde 
Camilla Ekholm fungerar som kon-
ferencier.

Samtalsgrupp om livsfrågor 
En ny samtalsgrupp träffas varannan tisdag i Lilla salen på 
Lundagatan. 

Skulle du vilja träffa andra för att dela liv och diskutera livs-
frågor som är viktiga för dig? Nu startar en samtalsgrupp un-
der ledning av Ann-Britt Hedman. Du är välkommen med 
dina frågor, tankar och funderingar. Tillsammans kan vi växa 
som människor och som kristna. 

Gruppen är riktad till vuxna i alla åldrar. Vi träffas tisdag  
7.5 och 21.5 kl. 18 i Lilla salen på Lundagatan 5, ingång från 
innergården (från hörnet). Om gruppen vill fortsätter vi under sommaren.  

Gruppen kommer tillsammans överens om vilka teman som diskuteras. Du kan kontakta 
Ann-Britt Hedman om du har frågor eller inte hittar, tfn 0400 679 812.

Musikalisk upplevelse i Borgå 
domkyrka
Köpenhamns Kantatkör, även känd som ”Det Store Danske 
Oratoriekor” grundades 1984 och har sedan dess varit en av 
Köpenhamns mest aktiva oratoriekörer som gett flera slutsål-
da konserter.

Fredag 10 maj kl. 18 bjuder kören på konsert i Borgå dom
kyrka med fritt inträde. Om du befinner dig i närheten, missa in-
te denna musikaliska upplevelse! 

Köpenhamns Kantatkör är känt för sin ambitiösa och högkva-
litativa musik. Deras repertoar spänner över ett brett spektrum 
av klassiska verk.

Fotografering 
som ger kraft
Kraftgivande fotografering med Maria Hall-Pänttäjä 
i Dickursby kyrka. Start fre 17.5. kl.12. Kursens mål-
sättningar är att stärka självkännedom och styrkor. 
Deltagaren har möjlighet att reflektera över sin livs-
cykel, med hjälp av egna gamla fotografier. Under 
kursen görs små utfärder i närområdet. Det finns 
en möjlighet att bli fotograferad under utfärderna, 
men var och en bestämmer själv hur och var man 
blir fotograferad. 

Kursen är avgiftsfri och församlingen bjuder 
på lunch och kaffe. Anmälning: Annakatri Aho, 
annakatri.aho(a)evl.fi, tfn. 050 464 506. 
Läs mera på våra hemsidor.

DOMPROSTERIET
AGRICOLA
Pilgrimsvandringar i Agricola svenska församling

På Kristi himmelsfärdsdagen, to 9.5 kl. 10 startar vi från 
Valkom allaktivitetshus (Fantsnäsgränd 7, 07910 Val-
kom) och vandrar till Korsvik stenkyrka. Ca 3,5 km i bra 
terräng. I Korsvik håller vi mässa och njuter av vår egen 
medhavda vägkost. Under vandringen stannar vi upp 
för reflektion, bön och sång. Med på vandringen är Lena 
Weckman som vandrat mycket.
 
Lena berättar må 20.5 kl. 18 i Lappträsk församlingshem 
om sin vandring till Santiago di Compostela. Församling-
en utvecklar pilgrimsvandringsverksamheten och vill nu 
planera vidare med alla intresserade. Vet du t.ex. något 
om gamla kyrkstigar på området? I höst gör vi en längre 
vandring till Pyttis, mera info om den under våren på 
www.agricolaforsamling.fi.

Meddela gärna intresse och kontakta Minna Silfvergrén 
040 561 4889 minna.silfvergren@evl.fi  om du har frågor 
eller erfarenheter. Kom med och låt dig inspireras!

BORGÅ
HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER 
Sö 5.5 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lindgård, 
Smeds, Hätönen, Ingolf Lindéns gudstjänstgrupp
Sö 5.5 kl. 18 Gudstjänst Svartbäck-Spjutsunds 
skärgårdskyrka: Smeds, Hätönen 
To 9.5. klo 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Smeds, 
Apostolidou, Tollander 
Sö 12.5 kl. 9.30 Mässa St Olofs, Pellinge: Jakobsson, 
Hätönen 
Sö 12.5. kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan på morsdagen: 
Lundgren, Jakobsson, Hätönen Gunvor Flykt gudstjänst-
grupp
To 16.5. kl. 19 Kvällsmässa i Domkyrkan: Apostolidou, 
ungdomar 

MUSIK 
On 8.5. kl. 19 Vårkonsert i domkyrkan: 
Damkören Varia Voce 
Fr 10.5 kl. 18 Konsert i domkyrkan: Köpenhamns 
kantatkör - Københavns Kantatekor, dir.Torben H.S. 
Svendsen, Jørgen Ellegård Frederiksen, piano & orgel. 
Fritt inträde.   
On 15.5 kl. 19 Konsert i Domkyrkan: Elvis gospel från 
60-talet sjungs femstämmigt med piano och gitarrer. 
Efter konserten ber pastor Seppo Juntunen för publiken. 
Fritt inträde. 

BARN OCH FAMILJ 
To 16.5. kl. 10–12 Familjepicknick: 
start från Domprostgården. Se puffen.  

VUXNA på Lundagatan 5 
Må 6.5 kl. 13 Sjömansmissionskretsen: Café 
Ti 7.5 & 14.5 kl. 12 Andakt och lunch: i festsalen 
Ti 7.5 kl. 18 Samtalsgrupp om livsfrågor: Lilla salen 
On 8.5 kl. 10 Tant-träff: Café, dagklubbstanter 

On 8.5 kl. 13 Mariakretsen: Café 
On 8.5 kl. 17 Skapa och skratta: festsalen
To 16.5. kl. 13.30 Missionskretsen: Café 

VUXNA annanstans 
To 16.5 kl. 18 Vårtalko på Karijärvi: 
församlingarna tillsammans  
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BORGÅ Familj

Familjepicknick  
tre torsdagar i maj  
Är du hemma med barnen eller ledig 
under dessa dagar? Då har vi något 
för dig! Välkommen till våra tre här-
liga picknickträffar, arrangerade av 
familjearbetarna Anita och Brenda. 
Här är detaljerna: 

Torsdag 16.5: 
Starttid: kl. 10
Plats: Domprostgården, 
Finnbyvägen 6 
Rutt: Vi går tillsammans till 
Borgbacken. 
Mat: Ta gärna med en egen matsäck, 
men vi bjuder på saft och kex. 
Vid regn samlas vi inne på Domprost
gården. 

Torsdag 23.5: 
Starttid: Kl. 10 
Plats: Muminparken, Stadsparken. 
Välkomna! Kom och njut av trevligt 
sällskap! 

Torsdag 30.5: 
Starttid: Kl. 10 
Plats: Vikingaparken, Vårberga. 
Sista picknicken: Missa inte den sis-
ta träffen! 

Vi ser fram emot att träffa dig där! 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi.

Lö 4.5 kl. 18 Välgörenhetskonsert:  
Sibbo kyrka. Gösta Steffansson firar 85 
år med en konsert till förmån för
FMS arbete med hörselskadade i 
Hosaina i Etiopien. Bl.a. körer, solister 
och blåsorkester medverkar.
Sö 5.5 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
KU:s blåsorkester och musikklubbarna 
medverkar.
On 8.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 8.5 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem.
On 8.5 kl. 18.30 Musikgruppernas vår-
konsert: Sibbo kyrka.
To 9.5 kl.18 Mässa på Kristi himmels-
färds dag: Sibbo kyrka.
Lö 11.5 kl. 17 Andakt för den tomma 
famnen: Ljusets kapell. En tvåspråkig 
andaktsstund som särskilt riktar sig till 
dem som upplevt ofrivillig barnlöshet 
eller som drabbats av sorgen efter ett 
förlorat barn.
Sö 12.5 kl. 18 Kvällsmässa: 
Söderkulla kyrka.
On 15.5 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 15.5 kl. 14 80- och 90-årsfest: 
Kyrkoby församlingshem. Vi firar alla 
församlingsmedlemmar som fyller 80 
eller 90 år i år. Personlig inbjudan.
On 15.5 kl. 18 Vandrande kvällsmässa: 
Kyrkolandskapet. Start och avslutning 
vid Sibbo kyrka.
To 16.5 kl.18 Konfirmand-föräldrakväll, 
juni 2-lägret: Nilsas lägergård.

Anmälan till sommarutfärden till Asik-
kala 11.6: tas emot på åttaeuroslunchen, 
per tfn 09 239 1005 må, ti och to 
kl. 9-12 eller e-post elisabet.lund
strom@evl.fi. Vi besöker bl.a Asikkala 
kyrka, Päijännehuset vid Vääksy kanal 
och gör en 3 timmars kryssning med 
M/S Suomen Neito. Lunch och förmid-
dagskaffe ingår. Deltagaravgift: 60 euro 
som betalas i bussen.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkovägen.45
Högmässa: sö 5.5 kl. 10. Eva Ahl-Waris 
och Anders Ekberg.
Högmässa på morsdagen: sö 12.5 kl. 10. 
Kristian Willis och Anders Ekberg.

DICKURSBY KYRKA 
Stationsvägen 12a
Musiklek: fr 3.5 och 10.5 kl. 10–11.
Barnkonsert: lö 4.5 kl. 16. Barnmusik-
gruppen Trollsländan. Fritt inträde.
Sångstund för alla: 
ons 8.5 och 15.5 kl. 18–19.
Ungdomskväll:  
ons 8.5 och 15.5 kl. 18–20.
Familjeförberedelseträff: Förlossningen, 
amningen och livet med babyn 
lö 11.5 kl. 13–16.
Ungdomsmässa: ons 15.5 kl. 17.30.
The Message Club: to 16.5 kl.14–16.

MARTINRISTI
Mårtensdalsstigen 7
Familjecafé: ti 7.5 kl. 10–11.
Träffpunkten: ti 7.5 kl.11–12.30.

FOLKHÄLSANHUSET
Vallmovägen 28
Veckomässa: fre 3.5 kl. 14.

ÖVRIGT
Vivandi-kören: övar to 2.5 kl. 16–18  
på Bygård.
TorsdagsStark! Kvinnornas tränings-
grupp: To 2.5 och 16.5 kl.11. Västra Vit-
bäcksvägen 50. Anmälningar till Heidi 
Salminen tfn. 050 330 1828.
Sportklubben: ti 7.5 och 14.5 kl. 16–17 
i Dickursby skolas gympasal.
ViAnda-kören: övar ons 8.5 och 15.5 
kl. 12–14 på Helsinggård.
Vivandi-körens vårkonsert: 
15.5 kl.18 på Bygård.

Att rädda kaffet och 
slippa skammen

EN MORGON i vintras kom jag in på kontoret ovanför Dickursby kyr­
ka, inbyltad i vinterkläder och med mössa, vantar, dator, tangentbord, 
en pappershög och två telefoner i famnen. Jag stod mellan valet att gå 
in till kontorslandskapet och lägga ifrån mig grejerna först och sedan 
gå tillbaka till kaffemaskinen i aulan, eller så direkt ta med mig en kaf­
fe också. I ett misslyckat försök till effektivitet valde jag att gå direkt 
via kaffemaskinen …

På väg in till arbetsrummet började förstås saker glida ur mitt grepp. 
Så här tänkte jag: äh, jag offrar allt annat bara jag håller i kaffekoppen. 
Det lyckades! Jag besparade heltäckningsmattan och fick mitt kaffe! 
Min kollega kyrkoherden rusade fram och började hjälpa mig att plocka 
upp allting. Jag förvånade mig själv med att endast känna mig stolt och 
nöjd med mitt snabbtänkta och lyckade beslut att rädda kaffet. Senare, 
sittandes vid mitt bord, kom jag att tänka på att jag tidigare i livet sä­
kert hade tyckt att det var en extremt pinsam situation. Jag analysera­
de vidare att så här är det nog att närma sig 40, man blir så mogen och 
du med dig själv att man slutar att vara generad. Så bra!

SENARE SAMMA vecka kom resultaten från samfällighetens trivsel- 
enkät. Vår församling var i topp, just nu trivs alla och 100 procent av 
medarbetarna skulle rekommendera arbetsplatsen. Då insåg jag att det 
kanske inte bara var min mognad som människa det var frågan om. Det 
kanske mera handlade om att här råder ett klimat där man får misslyck­
as. Man får till och med skratta åt sina misslyckanden. 

Så tänker jag att församlingen ska vara. Vi ska skratta tillsammans 
åt alla dråpligheter som livet slänger över oss. Idag tappar jag hela las­
set, imorgon kanske du råkar trampa i klaveret. Men vi kan plocka upp 
spillrorna tillsammans, och vi kan ändå uppskatta varandra för allt det 
vi faktiskt gör bra.

Manda Karlsson är förvaltningssekreterare i Vanda svenska 
församling.

MANDA KARLSSON

KOLUMNEN

»Det kanske mera handlade om att 
här råder ett klimat där man får 
misslyckas.«
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Den strävan och de visioner som finns 
i församlingen har nu konkretiserats 
med anledning av renoveringen av Lilla 
kyrkan. Den kommer inte att återstäl­
las till att bli exakt sådan som den var 
innan vattenskadan.  Istället vill man 
inkorporera de visioner som finns för 
området kring domkyrkan.

De senaste månaderna har de anställ­
da i både finska och svenska försam­
lingen, samt samfälligheten, hörts om 
vad de har för önskemål kring hur Lilla 
kyrkan ska renoveras. Den arbetsgrupp 
som jobbat med utvecklingen av områ­
det kring domkyrkan har också hörts, 
liksom församlingsborna själva och he­
la allmänheten. Det här har bland anant 
förverkligats genom ett öppet tillfälle 
kring Lilla kyrkans framtid i början av 
april.

Fram till den 10 maj kan dessutom al­
la som vill klicka in sig på Borgå svens­
ka församlings webbplats för att fyl­
la i en enkät där man också får tycka 

till om hur Lilla kyrkan ska designas.
Då alla fått säga sitt kommer slutsat­

serna att sammanfattas och så får arki­
tekterna börja skissa på konkreta planer.

– Hittills verkar det vara ganska sam­
stämmigt mellan både anställda, all­
mänheten och gruppen som blivit till­
satt för att fundera på det här. Alla vill 
starkt bevara kyrkoprofilen på Lilla kyr­
kan, men man önskar också att den in­
reds så att det finns möjlighet till mer 
flexibel användning.

I praktiken betyder det här att man, 
utgående från den respons som hittills 
framförts, fortsättningsvis vill kunna 
ordna mindre gudstjänster, samling­
ar, dop, vigslar och övriga förrättning­
ar i Lilla kyrkan. Men att det också ska 
finnas möjlighet till att ordna servering 
i kyrkan. Det finns en önskan om att 
mindre grupper ska kunna samlas där 
och koka sig en kopp kaffe. Att man 
ska kunna bjuda in till kyrkkaffe i Lil­
la kyrkan och att den ska inbjuda till 
gemenskap. 

Det finns också förhoppningar om 
utecafé och en mer inbjudande gård om­
kring Lilla kyrkan och domkyrkan. Ing­
et är dock ännu fastslaget.

– Det här är preliminära slutsat­
ser, men vi försöker ändå jobba gan­
ska snabbt. Förhoppningen är att Lilla 
kyrkan ska vara i bruk igen om ett år, 
sommaren 2025, säger Mats Lindgård.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

BORGÅ Sedan en tid tillbaka har såväl 
den finska som den svenska församling­
en i Borgå prioriterat en utveckling av 
området kring domkyrkan i sina stra­
tegier. Arbetet var i startgroparna i no­
vember 2023 då sprinklersystemet i Lil­
la kyrkan utlöstes av okänd orsak, något 
som ledde till vattenskador i byggnaden.

Sedan dess har prioriteringen av om­
rådet kring domkyrkan blivit ännu mer 
aktuellt. Lilla kyrkan måste nu renove­
ras. I och med det finns det anledning 
till att se över hur man vill att kyrkan 
ska kunna användas och tjäna Borgå­
borna bäst.

– Området kring domkyrkan är väl­
digt centralt för Borgåborna, oberoen­
de av om man är en aktiv kyrkobesö­
kare eller inte. 

– Det märktes väldigt bra i samband 

med att domkyrkan brann. Det var 
många som var upprörda och upplev­
de att branden var ett angrepp på den 
egna identiteten som Borgåbo. Det här 
oberoende av hur aktiv kyrkobesökare 
man var, säger Mats Lindgård, dom­
prost och kyrkoherde i Borgå svenska 
domkyrkoförsamling.

Att bygga för gemenskap
Samtidigt har Borgå svenska domkyr­
koförsamling redan en längre tid ar­
betat för att gudstjänsterna tydligt ska 
anknyta till livet, så som det ser ut för 
församlingen. De vill ge utrymme för 
delaktighet.

– Då kommer man också in på frå­
gor om inredning och design. Hur kan 
vi göra för att kyrkorummet ska upp­
levas som nära och varmt?

Lilla kyrkan måste renoveras. Samtidigt passar man på att visionera kring hur den ska användas i framtiden. Till höger: en visionsbild för kyrkbacken. FOTO: PRIVAT

»Det var många 
som upplevde att 
branden var ett 
angrepp på den 
egna identiteten.«

Stort engagemang 
för liten kyrka 
Om ett år ska Lilla kyrkan förhoppningsvis stå klar, 
och vara mer inbjudande än tidigare. 
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

I FEBRUARI öppnades Johannes vardags­
rum i Tomaskyrkan i Mejlans. En plats för 
vardagsgemenskap och samvaro. Ett utrym­
me för olika aktiviteter också över genera­
tionsgränserna.

VID ETT bord sitter några personer som hjälps 
åt att bygga ett 1 000-bitars pussel. Det är vil­
samt att sitta där tillsammans, pröva sig fram 
och sen hitta just den bit som passar in i hel­

hetsbilden. Det är ingen brådska för det finns 
ingen deadline. Bygget fortsätter följande vecka. 
Och när pusslet är färdigt påbörjas ett nytt. Det 
viktiga är inte den färdiga bilden utan själva 
byggandet.

Jag har insett att just pusslet är en fin sym­
bol för hela vardagsrummet. Verksamheten är 
inte färdigplanerad utan skapas efterhand. Det 
finns en massa pusselbitar som ännu inte hit­
tat sin plats. 

STARTEN AV vardagsrumsverksamheten 
gick mycket snabbt. Tiden mellan det offi­

ciella beslutet att köra igång och invignings­
datumet var kort. Vi litade på själva vardags­
rumskonceptet men vi hann inte tänka på allt 
eller noggrant förbereda varje detalj. Det här 
ledde till att vi redan den andra veckan brän­
de fastlagstisdagens lunchärtsoppa i botten 
och 25 portioner fick kastas. Så snopet. Eller 
kanske inte ändå.

IDÉN MED vardagsrummet är inte ett för­
nämt projekt med en perfekt plan där allt är 
färdigt uttänkt in i minst detalj. Det är ett 
pussel där varje person som stiger in genom 
dörren är en viktig bit och bidrar till helhet­
en. Någons uppgift är att komma med en 
idé. Den senaste idén resulterade i att man 
en gång i månaden kan välja att gå och sät­
ta sig vid ett bord där man talar tyska. Nå­
gons uppgift är att tala med en okänd besö­
kare. Och någon har den viktiga uppgiften att 
noggrant röra i soppkastrullen så lunchsop­
pan blir ätbar. Tillsammans är vi värdefulla 
bitar i Guds stora pussel.

Vidbränd soppa och pussel

»Det är ett pussel där 
varje person som stiger 
in genom dörren är en 
viktig bit och bidrar till 
helheten.«

KOLUMN 
Gun Geisor  är 
projektansvarig  
för Johannes  
vardagsrum.

Hallå där 
Edit Koskinen!
Hon vikarierar som informatör i Petrus 
församling.

 
SOM UTBILDAD KLASS- och slöjdlärare samt grafisk 
designer vet Edit Koskinen hur svårt men viktigt det är att 
vara tydlig i sin kommunikation.

– Jag tilltalas själv av lugnt och stilrent material, gärna 
med lite karaktär. Det är en spännande uppgift att försö­
ka kommunicera vad en församling är också genom det 
visuella.

 
ENLIGT EDIT KOSKINEN gäller det att skala bort allt 
onödigt tills man finner kärnan.

– Det gäller såväl inom design och  kommunikation som 
min egen tro. Det finns oftast många vägar och alternativ, 
men vad är sådant som jag kan ta bort utan att budskapet 
förändras? Där finns essensen, det som är viktigt på riktigt.

 
 

TEXT: NINA ÖSTERHOLM
FOTO: PAULIINA KITTILÄ
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och gemenskap i vardagen @matteus-
forsamling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida:  
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 5.5, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 5.5, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 7.5, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.

Onsdag 8.5, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 8.5, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
Missa inte! Torsdag 9.5, högmässa på 
Kristi himmelsfärds dag: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Passionärerna medverkar. 
Mässan radieras.
Söndag 12.5 högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 12.5, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Københavns Kantatekor 
medverkar.
Tisdag 14.5, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 14.5, Tomasmässan: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 15.5, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.

Gemenskap
Missa inte! Brunchträff för män: lördag 
4.5 kl 10-12 i Hörnan. Kom med och träffa 
nya och gamla bekanta!
Kaffe med Johannes: måndag 6.5 kl 13-15 
i Folkhälsanhuset i Brunakärr.
Bibel, tro och tvivel: måndag 6.5 kl 18-
20 i Hörnan.
Johannes vardagsrum: öppet tisdagar kl 
9-16. Samvaro, vegetarisk sopplunch, 
eftermiddagskaffe, program kl 14: 7.5: 
seniorinfo. 14.5, Sofia Schulz: att mis-
sionera och äta med pinnar i Japan. 
Kaffe på stan: måndag 13.5 kl 14-16 i 

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan 
med undantag av de söndagar vi firar
Kvällsmässa: söndag 12.5 kl. 18 (mors-
dag). Talare är Nina Österholm, som talar 
kring temat ”Alla mammor i mig”. Kväll-
ste efter mässan.
Mässa i Taizéstil på Kristi Himmelsfärd: 
torsdag 9.5 kl. 18 med Patricia Högnabba 
och Emma Gustafsson.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17:30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön torsdag 16.5 
kl.18 i Populus, bredvid köket. Tillsam-
mans delar vi det som vi är tacksamma 
för och det som tynger oss. Kontakt 
Mia Westerling 045 341 8441. Gemen-
sam middag från kl. 17 framåt, pris 3€/ 
person. Varmt välkommen att delta i 
gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda.
Uppvaktning vid de stupades gravar: 
Söndag 19.5. Kl. 12 vid Vilans kapell på 
Brändö, kl. 13 vid Östersundom kyrka. 

Barn, ungdom och familj  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050-380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) och 
Gung & sjung kl. 11 (för 0–1 -åringar) i 
Matteuskyrkan. Sista musikleken 28.5! 
Följ också med till Lekholmen i juni! Mer 
info på webbsidan, WhatsApp och socia-
la medier inom maj.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Sista tweentisdagen 
7.5. Vi ses igen på hösten!
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
 
Sommarläger för åk 5-7: på Lekholmen 
10-12.6
Sommarläger för åk 1-4: på Lekholmen 
4-6.8
Lägeravgift 90€. Om lägeravgiften är ett 
hinder kan man anhålla om nedsatt avgift 
eller friplats i samband med anmälan. 
Anmälningar för samtliga läger utom 
barnlägret senast 10.5 till catarina.bar-
lund-palm@evl.fi

Musik
Matteus kyrkokör sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 18.30 
i Matteuskyrkan. Körledare: kantor Niels 
Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, (09) 
2340 7326. Terminens sista övning tisdag 
14.5. Vi sjunger igen på hösten!
Vår Ton: Är du intresserad av en stunds 
samtal, allsång och samvaro då och då? 
Vår Ton är gruppen för dig! Vi samlas 
onsdagar mellan 15.30-16.30 i Matt-

euskyrkan. Diskussionen löper fritt, mel-
lan varven sjunger vi en sång och pratar 
vidare. Sista träffen 8.5.
Nya sångare välkomna i alla körer!
Missa inte! Välgörenhetskonsert lördag 
4.5 kl. 18: Så värdefullt är livet! Försam-
lingens körer sjunger till förmån för can-
cerforskning! Konserten gästas också av 
Mira Luoti, som är en aktiv stödperson 
för Cancerstiftelsen. Före konserten ord-
nas välgörenhetsjippo med cancerlopp, 
cykelförsäljning, loppis, korvgrillning och 
kafé. Jippot börjar kl. 11. Läs mer på Matt-
eus webbsida och sociala medier!
 
Drömmarnas Helsingfors: En sångverk-
stad med Tomi Pulkkinen torsdag 30.5 
kl. 12-13. Kom och komponera och skriv 
en ny sång under ledning av artist Tomi 
Pulkkinen! Utgångspunkten för sången är 
i deltagarnas favoritställen, men fantasin 
får flöda fritt, utan gränser. Kreativiteten 
förenar oss alla! De nya sångerna kom-
mer att presenteras av Tomi Pulkkinen 
under en konsert på Helsingforsdagen i 
Nordsjö.

Gemenskap  
Afterwork: Matteuskyrkans Afterwork 
varje torsdag kl. 17! Ät en bit mat för 3€, 
umgås med gamla och nya bekantskaper 
och ta del av (det frivilliga) programmet. 
Vi samarbetar med Matteuskyrkans 
språkgemenskaper. Program för barn 
och barnvakt ordnas kl. 17-20! Torsdag 
30.5 ordnas vårfest som avslutning på 
terminen!
Stickklubben: Träffas jämna veckor kl. 
11-13. Vårens sista träff är 16.5. Kontakt: 
Carita Riitakorpi 050-380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från en på 
förhand utvald bok var tredje måndag 
kl. 14–15.30 i Matteuskyrkan. Följande 
träffar är 20.5 och 10.6. Kontakt Annica 
Söderström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 6.5 kl. 18 
vårpromenad och picknick. Vid dåligt 
väder äter vi i Martahörnan i Matteuskyr-
kan. Kontakt Stina Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: Undantagsvis hos Helga 
och Ingmar Tollander på Villa Majniemi, 
Majniemivägen 7, i Jollas. Fredag 10.5 kl. 
18-20 med föreläsning, samtal och lätt 
tilltugg. Gäst är biskop emeritus Erik Vik-
ström, som talar kring temat Guds rikes 
sommartid. Kontakt Peter Andersson 040 
533 6185
Samtal om barn och ungdomars psykiska 
hälsa: Psykoterapeut Åse Fagerlund, 
doktor i psykologi och neuropsykologi, 
diskuterar med ungdomsledare Daniel 
Jakobsson 16.5 kl.18 i Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11-13.
Bibelstudie med Stefan Djupsjöbacka: 
Torsdag 23.5 kl. 18:30 i Matteuskyrkan. 
Tema för träffen är Pingstens berättelser. 
Mera info på hemsidan eller Matteus 
kansli, matteus.fors@evl.fi
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringarna samt bilder 

KYRKAN I HELSINGFORS

Välkommen alla fadderbarn, faddrar – och alla andra viktiga personer i ett 
barns liv, att njuta av Fadderdagen tillsammans på Lekholmen söndag 2.6! För-
samlingarnas lägerö i havsbandet utanför Helsingfors bjuder på skattjakt, korv-
grillning och mycket mer. Evenemanget är tvåspråkigt och det finns aktiviteter 
för alla åldrar.

 Båten startar från Fiskehamnen kl. 9.45 (Bjälkkajen 20) / Hertonäs 10.05 
(Reginagränden) /Degerö 10.25 (Rävsundsvägen 1). Det är också möjligt att 
starta från Nordsjö 11.40 (Sandkajsvägen). Retur från Lekholmen 16, Degerö 
16.40 / Hertonäs 17.00 /Fiskehamnen 17.25. Eller start från Lekholmen 18.55 
mot Nordsjö (framme 19.20). 

Mera info på helsingforsforsamlingar.fi. 
Frågor kan riktas till christina.elving-andersen@evl.fi

Fira Fadderdagen 
på Lekholmen 2.6
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Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på Facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Ha-
ga. Välkommen med i vårt glada gäng! 
Musikleken är speciellt för dig med barn 
0-5 år. Vi sjunger och leker tillsammans, 
och umgås efteråt en stund. Kontakta 
Anne Koivula för mer info: anne.koivula@
evl.fi. 

Evenemang och kurser
Fredagscafé i Petruskyrkan: Varje fredag 
kl. 17-19. En plats att mötas kring en kopp 
kaffe efter veckan. Välkommen ensam, 
med familj eller med vänner! 
Missa inte! Rotad i Ordet bibelkväll: Må 
6.5 kl. 18 i Petruskyrkan, Torsten Sandell. 
Välkommen med på en resa djupare i tron 
genom Bibelns ord!   
Dagscafé: tisdagar kl. 13 i Petruskyrkan 
för daglediga. Tisdag den 7.5: Vi sjunger 
vårsånger med Mathias Sandell. Mer 
info av diakonissan Tua Sandell, tel. 
0503442711. 
Missa inte! Ambient: Ungdomssamling 
varje fredag kl. 18:30-23 i Petruskyrkan. 
Följ @petrusyouth_ på Instagram för mer 
information. 

Andakt och bön
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Tisdag 14.5 kl. 19. Två-
språkig förbönsgudstjänst i Munksnäs 
kyrka. Pekka Reinikainen, Bengt Lassus, 
Mathias Sandell. Barnpassning ordnas. 
Lovsångsgruppen övar kl. 18, välkommen 
med och sjung. Kören medverkar under 
förbönsgudstjänsten. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-20, 
09-23407171. Du kan även sända böneäm-
nen per e-post eller post till kontaktupp-
gifterna ovan. Varannan tisdag fram till 14.5.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag 
kl. 8-9. 

Sjung i kör
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill lära 
dig att sjunga flerstämmigt. En tordag i 
månaden kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. 
Kontakt: mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 
på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. Två måndagar
i månaden. Kontakt: fionatchow@gmail.
com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack–kväl-
larna i Munksnäs kyrka.

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munk-
snäs kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, 
Skogsbäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, 
Brofogdev. 12.

Högbergssalen.
Spelkväll: tisdag 14.5 kl 18 i Johannes var-
dagsrum. För alla åldrar! Servering.
Träffpunkt: torsdag 16.5 utflykt till Nilsas 
lägergård kl 9-17. För förhandsanmälda.

Musik 
Missa inte! Konsert med Københavns 
kantatekor: torsdag 9.5 kl 19 i Johan-
neskyrkan. Dansk och nordisk körmusik. 
Dirigent: Torben H. S. Svendsen, pianist: 
Jørgen Ellegård Frederiksen.
Obs! Ingen lunchmusik i Gamla kyrkan i 
maj. Kyrkan är stängd för reparationer.

För familjer och barn
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3-6, 
tisdagar, torsdagar och fredagar kl 13-16. 
Högbergsgatan 10. Fritidsledare Martina 
och Daniela: 050 436 8108. 
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klasser-
na 3-6, måndagar, tisdagar och torsdagar 
mkl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. Fritidsle-
dare Nanne och Oscar: 050 477 8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30.
Familjecafé i Johannes vardagsrum,  
Tomaskyrkan: tisdagar kl 9.30-11.30.
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl 10-11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl 
9.30-11.30.
Missa inte! Family fun: onsdag 15.5 kl 
17-19 ute vis S:t Jacobs kyrka. Tema: vår. 

Pastasallad och baguette.
Musiklek: 6.5 kl 10 i Hörnan, 7.5 kl 10 i 
Kääntöpaikka, 7.5 kl 10 i Johannes var-
dagsrum, 10.5 kl 10 i S:t Jacobs kyrka. 
Musikleken hålls udda veckor i samband 
med familjecaféerna.
Missa inte! Sommarläger på Lekholmen 
för barn: 4–6.8 för åk 1–4. Lägret är 
gemensamt för Johannes och Matteus. 
Anmälningar senast 10.5 till helena.holl-
merus@evl.fi.
Sommarläger på Lekholmen för familjer: 
16–18.8 Familjeläger 1, 23–25.8 Famil-
jeläger 2. Lägren är gemensamma för 
Johannes, Petrus och Matteus försam-
lingar. Anmäl er senast 25.5 till helena.
hollmerus@evl.fi.
Läs mera om lägren på vår hemsida: hel-
singforsforsamlingar.fi/johannes
 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på Instagram och Facebook:  
@johannesforsamling.  
Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.
com. Instagram: johannesungdom

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 

Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”, Johannes vardags-
rum, Tomaskyrkan, Rönnvägen 16, Mejlans.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
 
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munknäs 
kyrka, söndagsskola för barn. kl. 12 
i Åggelby gamla kyrka. Kyrkkaffe efter 
gudstjänsterna. 5.5 Tuomas Rosqvist, 12.5 
Ronny Thylin.
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyr-
kan varje söndag. Puls är en avslappnad 
söndagsgudstjänst med undervisning, 
gemenskap och lovsång. Kaffe efteråt. 
CoolKids för barnen.
Petrusmässa och vårfest: 19.5 kl. 11 
i Petruskyrkan. Välkommen att fira guds-
tjänst tillsammans med hela försam-
lingen, program för barnen och servering 
efteråt. 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 3.5–TORSDAG 16.5

JOHANNES Vardagsrum

Spelkväll för alla åldrar
Terminens sista spelkväll för alla åldrar går av stapeln tisdag 14.5 kl. 
18 i Johannes vardagsrum. Det blir spänning, glädje och gemenskap, 
och dessutom god pizza! Kom med du också! Johannes vardagsrum 
finns i Tomaskyrkan, Rönnvägen 16, Mejlans.

PETRUS Vårfest

Petrusmässa och vårfest
Söndag 19.5 kl. 11 i Petruskyrkan. Vi firar in våren med gemensam 
gudstjänst för hela församlingen. Eget program för barnen och 
servering efteråt. Varmt välkommen! 

MATTEUS Morsdag

Kvällsmässa på morsdag 
12.5 kl. 18
Avsluta morsdagskvällen med Matteus kvälls-
mässa! Talare är Nina Österholm, som talar 
kring temat ”Alla mammor i mig”. På kvälls-
mässan får du stilla dig i bänken och ta del av 
en jordnära andakt med mycket sång och mu-
sik. Under nattvarden kan du gå bönevandring, 
där du kan tända ljus, skriva förbönslappar och 
be med hjälp av bönestenar. Efter mässan är du 
välkommen på kvällste.
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HELSINGFORS När man tittar på anta­
let barn (under ett år gamla) som döp­
tes år 2023, visar alla svenska försam­
lingar i Helsingfors en uppgång jäm­
fört med året innan. Johannes försam­
ling har ökat från 81 barndop år 2022 
till 104 barndop 2023, Matteus försam­
ling från 31 till 38 och Petrus församling 
från 48 till 53 dop. Också gällande dop 
i samband med skriftskolan visar för­
samlingarna uppgång.

– Jag tror den glädjande ökningen be­
ror på att församlingarna gör ett bra och 
långsiktigt arbete på många områden. 
Ofta syns förändringarna i samhället 

först i storstäderna och församlingar­
na i Helsingfors har redan för flera år 
sedan insett att de måste jobba på ett 
nytt sätt för att möta den urbana med­
lemmen, säger Stefan Myrskog som är 
ledande sakkunnig vid Kyrkans central 
för det svenska arbetet.

Under en längre tid hade man sett 
många tecken på att medlemmarnas at­
tityder och inställning gentemot kyr­
kan förändrades, det fanns ett behov 
av att göra något. Det resulterade i att 
kyrkan 2018 –2020 genomförde ett dop- 
och fadderskapsprojekt.

– Sedan dess har vi jobbat mycket med 
tilltal, med närvaro, hur vi bemöter och 
lyssnar in människor, säger Myrskog.

För tillfället arbetar många försam­
lingar enligt ett program som kallas Sti­
gen. Meningen är att fortsätta utveck­
lingen av församlingarnas arbete så att 
man kan erbjuda både barn och unga, 
men också vuxna, stöd för ett liv som 
kristen.

– Man ska kunna komma med sin 
sorg, men också med sin glädje till kyr­
kan. Vi behöver riter både för ledsamma 
och glada fester. Barn är kanske det gla­
daste vi har och det vi vill fira i dopet.

 

Låter barnen välja
Ett vanligt argument när föräldrar väljer 
att inte låta döpa sitt barn är att man vill 
låta barnet självt välja vilken tro, kyr­
ka eller andlighet hen vill ha i sitt liv. 
En orsak till att dopen i samband med 
skriftskolan ökar kan vara att denna 
grupp i femtonårsåldern fattar ett aktivt 
beslut att låta döpa och konfirmera sig.

– Vi väljer namn, språk, mat och sko­
lor med mera för våra barns del, och al­
la föräldrar vill sitt barns bästa. Jag tän­
ker att dopet är en fantastisk gåva man 
kan ge sitt barn, en tillhörighet som bär 
hela livet, säger Myrskog.

Han ser också en trygghet i att ge bar­
net ett samfund som kan stöda genom 
svåra tider.

 – Särskilt när tiderna känns allt osäk­
rare och det finns mycket ångest och 
illamående hos en del av befolkning­
en, kan kyrkan erbjuda en trygghet i 
livet. Dopet och tillhörigheten bär och 
stöder dig.

HELSINGFORS

Dopet kan se ut hur som helst och kräver inga storsatsningar.

Nu döps fler barn 
i Helsingfors
Antalet nyfödda som döps, liksom tonåringar som 
döps i samband med skriftskolan, ökar i alla de svens-
ka församlingarna i Helsingfors.

TEXT: NINA ÖSTERHOLM  GRAFIK: ANU YLÄ-JUSSILA 

»Dopet är en fantas-
tisk gåva man kan 
ge sitt barn.«

Ingår alltid: Gemenskap, trygghet och stöd av  
församlingen. Faddrar, en plats i Guds familj,  
tacksamhet och glädje.

i kyrkan hemma 
sparkdräkt dopkolt 
Måne och sol Gud som haver 
orgel gitarr 
kaffekalas	 hämtpizza 
silversked nallebjörn 
privat ”drive in” 
baby barn

DOP? 
Du väljer själv:

Stefan Myrskog. FOTO: NINA ÖSTERHOLM
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KORSHOLM

Under dagen ordnas olika aktiviteter. 
– Vi börjar med familjegudstjänst klockan 10 i 

kyrkan och fortsätter i församlingshemmet och, 
om vädret tillåter ute på gården. Det blir aktivi­
teter som  pyssel, superhjältespårning och an­
nat där man får testa sina superkrafter.

Dagen pågår till klockan 13. Det bjuds på smör­
gås och något annat smått att äta så man be­
höver inte ha bråttom hem för att hungerkäns­
lan tar över.

Familjedagen är ett nytt inslag i församling­
ens verksamhet.

– På Kyndelsmässodagen i början av febru­
ari  hade vi en familjedag med i stora drag det 
här konceptet. Det var jättevälbesökt och vi fick 
jättebra respons. Då tänkte vi att vi kör på nytt. 

Tanken är nu att ordna familjedag med olika 
teman två gånger per termin. 

– Det är inte så superinvecklat att ordna så att 
vi inte skulle klara av att ha många familjeda­
gar per år. Vi väljer tema utgående från var vi är 
i kyrkoåret och vad som känns aktuellt.

Målgruppen är hela familjen. Dagen börjar 
med en enkel gudstjänst med lite avskalad li­
turgi. 

– Vi har lite olika aktiviteter så att det ska pas­
sa barn i olika åldrar upp i lågstadieåldern. Vi 
har några i hjälpledare i högstadieåldern som 
hjälper till. Föräldrarna är med barnen i sina 

aktiviteter eller sitter och pratar med varandra. 
Sist vi ordnade familjedagen var stämningen  
avslappnad.

Nästa familjedag är redan under planering. 
Det blir en gemensam familjedag med Solf för­
samling och Kyrkans Ungdom på Kronviks lä­
gergård i Sundom i augusti. Sedan blir det en fa­
miljedag senare i höst. Den har man ännu in­
te börjat planera.

Även om Sofia Böckelman och Elisabeth 
Ström i huvudsak planerat dagen är inte en­
samma om att förverkliga den.

– Alla anställda är på något sätt involvera­
de i dagen.

Familjedagen kostar inget.

Elisabeth Ström och Sofia Böckelman har planerat superhjälteprogrammet. FOTO: SUSANN NABB-VORNANEN

SOLF Superhjältedagen är en familjedag som för­
samlingen ordnar torsdagen den 9 maj klockan 
10 på Kristi himmelsfärd.

–  Vi tänkte att superhjältarna får vara vårt te­
ma denna gång. Jesus sänder ut sina lärjungar 
och vi tänker att de behöver lite extra kraft. Li­
te av en superhjälte måste de ju ha varit för att 
våga ge sig ut, säger ungdomsarbetsledare So­
fia Böckelman som står för den huvudsakliga 
planeringen av dagen tillsammans med barnle­
daren Elisabeth Ström.

Familjer och 
superhjältar 
möts i Solf
Församlingen i Solf ordnar en egen dag för 
superhjältar på Kristi himmelsfärd.

TEXT: JOHAN SANDBERG

»Det 
var jätte- 
välbesökt 
och vi fick 
jättebra 
respons.«

Familjedag på Kristi himmelsfärd torsdagen den 
9 maj mellan klockan 10 och 13.
Inleds med familjegudstjänst i Solfs kyrka 
klockan 10.
Olika aktiviteter som superhjältespårning och 
pyssel.
Det serveras kostnadsfritt mellanmål.

Superhjältedag

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Föräldra-barncafé: fre 3.5 kl 9.30-11 i Smedsby fg. Väl-
kommen och träffa andra barn och familjer!
Konfirmationsmässa för Digi- och Vårskriftskolan: sö 
5.5 kl 11 i kyrkan. Rune Lindblom, Tommy Rannanpää 
och Ann-Christine Nordqvist-Källström.
Missionsgruppen samlas: må 6.5 kl 13.30 i Smedsby fg, 
rum Glöd. 
Karaträff med psalm och sång: ti 7.5 kl 13 i Smedsby fg. 
Rune Lindblom och Ann-Christine Nordqvist-Källström.
Föräldra-barncafé: on 8.5 kl 10-11.30 i Tölby.
Vårkonsert med Jenny Sandelins sångelever: on 8.5 kl 19 
i kyrkan. Ack. Anna Roos.
Kvällsmässa på Kristi Himmelsfärdssdag: to 9.5 kl 18 i 
Smedsby fg. Mats Björklund och Michael Wargh. Kyrk-
kaffe. Kyrktaxi arrangeras vid behov. Ta kontakt med 
pastorskansliet, tel 0400 415 008, senast må 6.5 kl 14 
om du önskar boka kyrktaxi.
Högmässa: sö 12.5 kl 11 i kyrkan och kl 13 i Smedsby fg. 
Mats Björklund och Michael Wargh. 
Föräldra-barncafé: on 15.5 kl 9.30-11 i Karperö, vid Car-
pella strandlid.

KVEVLAX
Musikgudstjänst: sö 5.5 kl 10 med Fredrik Kass och Rod-
ney Andrén. Kvevlax gillet medverkar.
Ekumeniskt lovsångs- och förbönsmöte: sö 5.5 kl 18 i fh.
Gudstjänst på Kristi Himmelsfärdsdag: to 9.5 kl 10 med 
Kass och Andrén.
Hockey VM med prästen: fr 10.5, se puff för mera info.
Högmässa: sö 12.5 kl 10 med Kass och Andrén.
Karakaffe: to 16.5 kl. 9.15. Våravslutning med utfärd och 
korvgrillning.

REPLOT
Fredagsöppet i församlingshemmet: fre 3.5 kl 19-22. För 
ungdomar i åk 7-9.
Gudstjänst: sö 5.5 kl. 10 i Replot kyrka med Hans Boije 
och Heidi Lång. 
Gudstjänst på Kristi Himmelsfärdsdag: to 9.5 kl 12.30 
i Björköby med Benjamin Häggblom och Heidi Lång. 
Kyrkkaffe.
Högmässa: sö 12.5 kl 10 i Replot med Häggblom och Lång.
Mathörnan: on 15.5 kl 13 i Björkögården. Gäst: Mona 
Wallin. Anmälan senast 13.5 till Barbro Lähdesmä

SOLF
Kvällsmässa: sö 5.5 kl 18 med Hans Boije och Patrik Vid-
jeskog. Korsholms prosteris kyrkosångskrets medverkar.
Stora & Små: ti 7.5 med drop-in från 9.30 i församlings-
hemmet. Lek, samvaro, frukost och sångstund.
Familjegudstjänst på Kristi Himmelsfärdsdag: to 9.5 kl 

Församlingsutfärd  
till Jakobstad
Välkommen med på Solfs och Replots gemensam-
ma vårutfärd tll Jakobstad! Vårt första stopp är Ja-
kobstads centrum, där man får välja om man vill 
gå i affärer, strosa på gågatan eller besöka Jakob-
stads kyrka.

Därefter avnjuter vi tre-rätters lunch (man får 
meddela om man önskar kött, fisk eller vegetariskt 
då man anmäler sig) på strandpaviljongen Pavis 
innan vi åker vidare till det arktiska museet Nanoq. 
På Nanoq går vi en guidad tur och får bekanta oss 
med arktiska folkslag, kulturer och seder, samt hö-
ra spännande historier från berömda expeditioner 
till nord- och sydpolen! Före hemfärd bjuds vi också 
på kaffe med dopp på museet.

Bussen startar kl 8.30 i Björköby och kör förbi 
församlingshemmet i Replot kl. 8.45. I Solf är bus-
sen kl. 9.30. Hemma är vi ca kl. 17 i Solf, 17.45 i Re-
plot och kl. 18 i Björköby.

Pris för utfärden är 50 euro, och buss, mat, inträ-
de och kaffe ingår.

Anmälan behöver göras senast 16.5 kl 14 till an-

SOLF OCH REPLOT Utfärd

10. Johan Kanckos, Patrik Vidjeskog, Sofia Böckelman 
och Elisabeth Ström.
Familjedag med Superhjältetem:a to 9.5 i församlings-
hemmet efter gudstjänsten. Servering och program med 
Sofia och Elisabeth.
Gudstjänst: sö 12.5 kl 10. Johan Kanckos och Heidi Lång.
Stora & Små: ti 14.5 med drop-in från 9.30 i försam-
lingshemmet.
Vårkonsert: to 16.5 kl 19 i kyrkan. Ann-Katrine Burman, 
Yngve Lithén, Fred Berg och Tom Håkans. Biljetter: 15 euro.

MALAX
Bergö
Sö 5.5 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Isaksson, Lolax. Kyrk-
kaffe. 
Sö 5.5 kl. 15: Kläd- och sakbytardag i FH. Ta med kläder, 
husgeråd, sportutrustning och leksaker du inte behöver, 
men som någon annan kan ha nytta av. Du kan ta med 
saker direkt den 5.5 eller lämna in dem i förväg on 24.4 kl. 
18–19.30, to 25.4 kl. 18–20.30 eller to 2.5 kl. 18–20.30.
To 9.5 kl. 14: Gudstjänst på Kristi himmelsfärdsdag, i 

kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 12.5 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Malax
Sö 5.5 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Toivonen, Lolax. Sön-
dagsskola i socken.
To 9.5 kl. 10: Gudstjänst på Kristi himmelsfärdsdag, i 
kyrkan. Toivonen, Brunell.
To 9.5 kl.18: Info- och diskussionsmöte i Övermalax 
församlingshem om fastighetssituationen i Malax för-
samlingsdel.
Sö 12.5 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Brunell. 
Söndagsskola i socken.
Må 13.5 kl. 18: Ekumenisk bön i Socken.
To 16.5 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i Övermalax FH.
Petalax
Fr 3.5 kl. 13: Fredagssamling i FH.
Sö 5.5 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Isaksson, Lolax.
To 9.5 kl. 12: Gudstjänst på Kristi himmelsfärdsdag, i 
kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 12.5 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.

KVEVLAX IshockeyKORSHOLM Familj KORSHOLM Musik

Hockey-VM med prästen!
Bänkidrott är alltid roligare tillsammans! Barn och unga, 
häng med och kolla på Finlands match, fredag 10.5 
(matchen börjar kl. 21.20, drop-in från 21.00). Vi vi-
sar matchen på vår nya 100 tum stora tv i Kvevlax för-
samlingshem.

Anmälan till dagklubben 
i Smedsby
Anmäl er till dag-
klubben som startar 
i höst. Dagklubben är 
för alla barn i åldern 
mellan två och fem. 
Vi leker både inne och 
ute, sjunger och har 
rytmik. Vi samlas på tisdagar och torsdagar i 
Smedsby församlingsgård på Niklasvägen 3.

Terminsavgiften är 50 euro och syskonra-
batten är 50 procent. För anmälan och me-
ra information kontakta Henna 044 712 9425 
eller Sanna 044 356 0531.

Kom med i musikskolan
Nu är det tid att söka plats för enskild 
undervisning i musikskolan. Ansöknings-
tiden till Korsholms svenska församlings 
musikskola för nästa läsår är öppen fram 
till 15 maj. Det finns ingen åldersgräns 
och de flesta brukar delta i fria studier 
men de finns även möjlighet att få exa-
mensinriktad undervisning.

Våra lärare ger undervisning i bland annat orgel, piano, 
sång, gitarr, elgitarr, elbas, violin, cello, slagverk, harpa 
och trumpet. Undervisningen sker för det mesta i för-
samlingens utrymmen på Kyrkbacken i Gamla Vasa och 
startar första veckan i september. Mera information och 
ansökningsblankett hittar du på församlingens hemsida 
under rubriken musik.

Kom ihåg att i september startar också församling-
ens alla körer och orkestergrupper som är avgiftsfria. Till 
grupperna behöver man inte anmäla sig under våren.

tingen pastorskansliet i Solf, tel 044 770 8122 (solfs.
forsamling@evl.fi) eller till pastorsexpeditionen i 
Replot, tel 044 356 0543 (replot.forsamling@evl.fi). 

”Du som är ung, kom med och sjung, och sitt ej 
hemma slö och tung!”



14  15 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024

Missionsdag med 
glimtar från världen
DET BLIR stor missionsfest i Korsholm i slutet av maj då Missions­
dagen ordnas på kyrkbacken i Gamla Vasa. Det är Finska Missions­
sällskapets årliga svenskspråkiga storsamling som kommer till Kors­
holms svenska församling för att väcka intresse för mission och kyr­
kans globala ansvar inom missionsarbetet. Missionssällskapet vill ge 
understödjare och personer med intresse för kyrkans internationella 
arbete en möjlighet att träffas och inspirera varandra.

– Det spännande med missionsdagen är att hela världen kommer 
till Korsholm! säger Rune Lindblom. 

Vi kommer att få glimtar från hela världen med bland annat video-
kontakt direkt med missionärer.

MISSIONSDAGEN BJUDER även på panelsamtal med Christi­
na Heikkilä, Tomas Kolkka, Rune Lindblom och moderator Marika 
Björkgren-Thylin. På eftermiddagen kan man delta i gruppverksam­
het med olika teman: ”Bön för den världsvida kyrkan” (där bland an­
nat församlingens kör Kör för alla deltar) eller ”Hopp trots allt”: om 
mission i Latinamerika. 

Eller varför inte delta i en idéverkstad kring församlingens mis­
sionsverksamhet? Det ordnas även pilgrimsvandring i missionens 
tecken, guidad rundtur på kyrkbacken och missionsstig upp i klock­
stapeln med efterföljande grillparty.

För barn finns det ett lekrum i församlingshemmet och i samband 
med lunchen klockan 11.30–13 finns det möjlighet att bekanta sig 
med djur från Aava Kerttus hemgård.

MISSIONSDAGEN RULLAR i gång med välkomstkaffe klock­
an 10 och avslutas med mässa klockan 17.30. Där medverkar liturg 
Mats Björklund och predikant Andrey Heikkilä, Korall-kören och 
Skärikyrkans kör samt kantorerna Michael Wargh och Heidi Lång.

Rune Lindblom hälsar att man är välkommen oanmäld, men om 
man vill delta i workshopparna eller äta lunch eller middag kan man 
gärna anmäla sig senast den 13 maj till församlingens pastorskansli, 
tel. 040 015008 eller e-post: korsholms.svenska@evl.fi. Mera infor­
mation om missionsfesten finns på församlingens hemsida.

Tomas Lundqvist är kanslist i Korsholms svenska församling.

TOMAS LUNDQVIST

KOLUMNEN

»Det spännande med missions- 
dagen är att hela världen kommer 
till Korsholm!«

KRISTINESTAD Som fyraåring flyttade Pe­
ter Lindqvist till Skaftung, när hans mor 
gifte sig med en båtbyggare. Där växte han 
upp med träbåtsbygge. Intresse för att fort­
sätta i yrket fanns. Men när styvfadern men­
ade att det kunde vara svårt att leva på tra­
ditionellt båtbygge utbildade sig Peter i stäl­
let till bilmekaniker. 

Ett tag hade han en egen bilverkstad i 
Lappfjärd, men den strandade under depres­
sionen. Då kom tanken på att bygga båtar 
tillbaka. Han hade byggt någon enstaka åt 
sig själv och märkte hur roligt det var att se 
något man har skapat med händerna. 

– När man satte ut båten på vattnet – och 
den flöt! – var det en otrolig tillfredsställelse. 

Nu ville han prova på att bygga traditionel­
la båtar på heltid, i en utmanande bransch. 
Han lärde sig att tillverka segel själv, och att 
slå rep till allmogebåtarna. Båtarna var av 
olika typer, från fyra till tolv meter långa. 

– I efterskott tycker jag att jag klarade det 
bra, och kunde försörja en sjupersoners fa­
milj. 

Hur många båtar han byggt i sitt liv kan 
han inte exakt säga:

– Det är mellan 115 och 120. Och ingen är 
den andra lik.

Han säger att en båt tar flera hundra tim­
mar att bygga – men det roliga är att man 
hela tiden ser hur den framskrider.

– Varje människa klarar av att bygga en 
båt. Det är bara tålamod som behövs. 

Numera lägger han ut Youtubefilmer där 
han bland annat berättar om båtbygge på 
traditionellt vis. På det sättet vill han både 
spara och sprida kunskapen. 

– De här byggnadssätten finns inte me­
ra i dag. Det är bra att få det dokumenterat 
för eftervärlden. 

När han ”hållit på mellan fyra väggar” 
i många års tid kände han att han ville ut 
bland folk, och tog en vuxenutbildning in­
om VVS vid yrkesskolan i Närpes. Snabbt 
blev han engagerad som yrkeslärare, och 
jobbade två år på byggnadslinjen som vika­
rie. Också det var en rolig period, även om 
det inte var något självklart steg för honom 
att börja undervisa.

– Men en av lärarna sa: ”Peter, du har al­
la möjligheter. Du är bra på att lyssna. Var 
dig själv!”

Det rådet följde han, och det gick hem hos 
tonåringarna.

Efter Lindqvists båtbyggeri följde firman 
Lindqvists bil och båt, där han har sysslat 
med reparationer. I augusti går han i pen­
sion.

– Det är svårt att existera som liten före­

tagare. Kustbyarna avfolkas. Allt är på an­
nat vis nu. 

Viktigt i livet
Hans mamma var troende, och både sön­
dagsskolan och juniorgruppen blev bekan­
ta för honom i barndomen. Medan Sideby 
var en egen församling satt han ett tag med 
i kyrkofullmäktige.

– Inte kan jag säga att jag är religiös, men 
jag har växt upp med det, och ju äldre jag 
blir, desto viktigare blir vissa saker i livet, 
säger han.

På frågan om han alls hunnit ta det lugnt 
mellan varven svarar han förvånat:

– Jo, jag är egentligen ganska lat! Jag har 
sett vad stress kan göra med folk. 

När han ser tillbaka på sitt arbetsliv är 
han glad över att han vågat testa olika saker.

– Jag behöver inte ångra något och tänka 
varför har jag inte provat på det. 

– Att ha fått skapa något med händerna 
är det som har givit mest. Det är roligt att 
göra något som blir kvar, att lämna ett slags 
arv i form av hantverk. 

Peter Lindqvist har byggt båtar nästan hela 
livet. FOTO: PRIVAT

Stolt över sina 
händers verk
Varje människa klarar av att bygga en båt! Det påstår Peter 
Lindqvist. Själv har han byggt så många båtar att han näs-
tan tappat räkningen. Och ingen är den andra lik. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

Är: bilmekaniker och båt- 
byggare, 64 år
Familj: gift, fem söner från första äkten-
skapet
Bor: i Henriksdal, Kristinestad
På fritiden: lägger upp filmer på Youtube  
bland annat om båtbygge på traditionellt vis.

Peter Lindqvist
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SOLF – Meningen är att man kan hyra 
en stuga och använda miniköket utan 
att behöva gå till lägergårdens kök, sä­
ger Barbro Wester.

Ifjol erbjöd hon sig att ta ett större 
ansvar för lägergården och tidigare an­
svarspersoner gav gärna ansvaret vida­
re. Hon har hjälp av sin man.

– Jag är en talkomänniska och när 
jag upptäckte behovet erbjöd jag mig 
att hjälpa till och tog  på mig att regel­
bundet  vara  på plats under säsongen.

Förra sommaren var hon där första 
året. Hon organiserade sin närvaro så 
att hon var där varje tisdag klockan 18. 

– Jag informerade andra om det  ifall 
de ville komma ut och hjälpa till eller 
annars bara umgås. Jag ordnade inget 

annat program för mig den kvällen så 
det gick ganska bra. Jag uträttade inga 
storverk, men ibland klippte jag gräs 
eller städade nån stuga. 

Hon planerar att upprepa de regel­
bundna besöken också i år, men hon 
har ännu inte bestämt vilken dag. 

Hon upplever det lärorikt.
– Man kan inte så mycket när man 

börjar men man lär sig massor. Det finns 
en bra manual och så kan jag alltid frå­
ga. I vinter har vi haft problem med en 
luftvärmepump och då har jag fått ringa 
och ta reda på vad som ska göras.

De senaste åren har det pågått en re­
novering av Kronviks-fastigheterna. 
Det pågår fortfarande.

– Arbetet har gjorts på talko och det 

mesta av renoveringen har Rolf Björk 
gjort. Han är pensionerad byggnads­
ingenjör och jobbar enligt möjlighet. 
Han byggde köket och har förnyat bas­
tun. Som bäst håller han på med att by­
ta fasadbräder. Sedan står ett innertak 
på tur.

Och listan av saker som behöver gö­
ras tar inte slut där: Tvättrummen behö­
ver renoveras och det har uppstått läc­
kage i lägergården runt några ventiler. 

Är ansvaret för Kronvik fördelat på 
tillräckligt många axlar?
– Jag tycker faktiskt det är roligt att job­
ba på talko och jag önskar att folk skul­
le få uppleva nöjet. Det är ju ett allmänt 
känt faktum att färre ställer upp på tal­
ko. Det ser vi också här. Jag är ju pensio­
när så jag har tid.  Men det skulle gärna 
få komma flera yngre till talkokvällar­
na, bara för att uppleva gemenskapen, 
dricka kaffe och delta i goda samtal.

Kronvik lägergård vid Stråkaviken i 
Sundom  ägs gemensamt av församling­
en i Solf och Kyrkans Ungdoms krets i 
Solf-Sundom. I dagsläget finns sex över­
nattningsstugor, en lägergård som rym­
mer hundra personer, bastu och ett ser­
vicehus i Kronvik.

– Vi har ganska bra beläggning i år 
med olika kristna grupper som är på 
kommande. Kyrkans Ungdom och Solfs 
församling har bokat in sig och vi har 

också bokningar för någon familjetill­
ställning. Antalet bokningar är fler än 
ifjol men ännu inte på samma nivå som 
före coronan. 

Säsongen inleds på valborgsmässoaf­
tonen den 30 april, och den sista bok­
ningen är den 30 oktober.

–  Stugorna hyrs ut också i liten skala 
till privatpersoner som respekterar om­
rådets kristna grund. Både övernatt­
ningsstugorna och lägergården hyrs ut.

Ett lämpligt tillfälle att bekanta sig 
med Kronvik är de allmänna tillställ­
ningarna, till exempel på samlingen på 
valborg eller midsommardagen då Kors­
holms svenska församling är på plats. 

För daglediga ordnas Kronvik veran­
da den 29 maj, 12 juni och 26 juni. 

– Där sitter man och njuter på bastu­
verandan med egen medhavd matsäck 
och regnar det går man in i lägergården. 
Ibland är det en gäst och ibland sjung­
er man eller bara samtalar. Det har va­
rit ganska välbesökta tillfällen. 

Kontaktuppgifter till Kronvik finns 
på webbplatsen www.kronviklager­
gard.fi.

»Man lär sig  
massor.«

Välkomna till 
Kronvik i sommar
Renoveringen av Kronvik lägergård i Sundom pågår 
för fullt, och när säsongen inleds på valborgsmässo- 
afton finns ett litet kök i servicehuset. 
 
TEXT: JOHAN SANDBERG

KORSHOLM

Kronvik lägergård i Sundom upprustas med talkokrafter. FOTO: MARIA BERGLUND OCH SUSANN NABB-VORNANEN
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PEDERSÖRE I oktober 2023 gjorde Pedersöre för­
samling en enkät kring gudstjänsttiderna i för­
samlingen. Omkring 400 personer svarade, och 
45 procent av dem var intresserade av en guds­
tjänstgemenskap i friare former. 

Det här ledde till konceptet ”Kvällsmööti”. 
Hittills har ungefär 170 personer slutit upp un­
der kvällarna i Esse församlingshem.

– Det är verkligen proppfullt, skriver Rebecka 
Björk, tf församlingspedagog i församlingen.

Anledningen till att Kvällsmööti ordnas just 
i Esse är att det finns en lång tradition av infor­
mella kvällsmöten i byn, och att utrymmena är 
ändamålsenliga.

Under en kväll i Esse församlingshem inter­
vjuade Rebecka Björk några av de deltagare som 
tagit sig till Kvällsmööti. Så här säger de:

Familjen Sund från Ytteresse:
– Det är så lätt att komma med barnen och al­
la trivs. Vi har sökt en plats som funkar för oss 
som familj. När barnen har eget program får vi 
föräldrar fokusera på undervisningen en stund. 
Och barnen längtar till nästa gång. Efter det för­
sta mötet sa vår sjuåriga dotter: ”Det här måste 
vi fara på fler gånger!” och fyraåringen brukar 
fråga: ”Pappa, när är det Kvällsmööti igen?”, sä­
ger Sandra Sund.

– Man känner sig välkommen och avslappnad 
här och det är lätt att komma in i gemenskapen. 
Vi kände oss genast hemma, säger Tommy Sund.

Paret Löf från Sandsund:
– Det lät intressant så vi ville testa. Det verkade 
lite annorlunda än i de vanliga gudstjänsterna 
och jag tycker om att det är mycket familjer. Jag 
kommer för Jesus, och förnyelse, säger Carola Löf.

– Vi har varit med här nästan varje gång. Jag 

Fyllt till 
brädden 
på Kvälls-
mööti
Båd ung och gammal samlas 
då församlingen ordnar guds-
tjänst i friare former. Tf försam-
lingspedagog Rebecka Björk tog 
tempen på deltagarna under 
Kvällsmööti.

INTERVJUER OCH FOTO: REBECKA BJÖRK
SAMMANSTÄLLNING: REBECCCA PETTERSSON

»Vi är 
många 
olika här, 
men vi är 
tillsam-
mans.«

Milan, Tommy, Sandra och Line Sund, Mats och Carola Löf, Daniel Gunell och Petter Eriksson samt Fredrika Lassfolk 
är några av de som tagit sig till Kväällsmööti. Vissa för att ta del av gemenskapen, lovsången och undervisningen, 
andra för att hjälpa till med att förverkliga gudstjänsten i friare former.

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

gillar församlingens verksamhet och liturgin i 
den vanliga gudstjänsten men här finns en an­
nan sorts fördjupning som handlar om förnyel­
se och enhet där alla ryms med. Undervisningen 
betonar att vi är en kropp och det märks att vi 
är många olika här men vi är här tillsammans. 
Jag tycker om att sjunga och jag vill engagera 
mig mer i verksamheten så jag har just gått med 
i en kör. Snart kommer jag säkert också att va­
ra med och leda lovsång här på Kvällsmööti, 
säger Mats Löf.

Nina från Purmo
– Jag hade inte varit förut men hade hört myck­
et positivt och ville vara en del av gemenska­

pen. Det var riktigt häftigt med massor av folk 
och gemenskapen var varm. Fint också att det 
var rätt kort och koncist så att barnen kan va­
ra med. En härlig blandning av människor från 
olika håll, sammanhang och åldrar, säger Nina 
Djupsjöbacka.

Fredrika från Ytteresse
– Jag har varit här flera gånger förut och jag 
kommer hit för att det är en skön paus från var­
dagen. Det är en plats där jag kan fokusera på 
Gud. Jag gillar gemenskapen som har Jesus och 
Guds ord i fokus. Jag uppskattar särskilt lov­
sången, undervisningen och gemenskapen, sä­
ger Fredrika Lassfolk.
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 3.5 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets ungd.
utr., Nylund-Wentus.
SÖ 5.5 kl. 12.00: Gudstjänst med små och stora i Jakob-
stads kyrka, Krokfors, Wester, Eftis, Tallgren. Sänds även 
via församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.
jakobstadssvenskaforsamling.fi
SÖ 5.5 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Undervis-
ning, Apostlagärningarna, Krokfors, Mats Sjölinds lov-
sångsteam.
TI 7.5 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 7.5 kl. 12.00: Taizéandakt i Johanneskapellet, Wester.
TO 9.5 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Tur-
peinen, Edman, Wester, Borgmästars. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
TO 9.5 kl. 19.00: Prosteriets vårsångfest i Sankta Birgitta 
kyrka i Nykarleby. Prosteriets körer och kantorer, dir. 
Martti Laitinen.
SÖ 12.5 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Edman, 
Borgmästars. Cecilia Åminnes gudstjänstgrupp. Sänds 
även via församlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 14.5 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TO 16.5 kl. 9.30: Småbarnens vårandakt i Jakobstads 
kyrka, Turpeinen, Wester, Tallgren.

KRONOBY
Konfirmationsmässa: Sö 5.5 10.00 i Kronoby kyrka, 
Kavilo, Uunila, Wiklund, Erickson, kyrkokören.
Mässa: To 9.5 10.00 i Kronoby kyrka, Kavilo, Uunila.
Gudstjänst: Sö 12.5 10.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Uunila.

TERJÄRV
Mässa: Sö 5.5 10.00 i Terjärv kyrka, Store, Smedjebacka.
Familjegudstjänst: To 9.5 13.00 i Terjärv kyrka, Kavilo, 
Borgmästars, barn-och juniorkörerna, dagklubbsbarn, 
Ahlsved.
Gudstjänst: Sö 12.5 10.00 i Terjärv kyrka, Store, Borg-
mästars.

NEDERVETIL
Gudstjänst: Sö 5.5 13.00 i Nedervetil kyrka, Store, 
Smedjebacka.
Mässa: To 9.5 10.00 i Nedervetil kyrka, Wallis, Smedje-
backa.
Gudstjänst: Sö 12.5 13.00 i Nedervetil kyrka, Wallis, 
Borgmästars.

PEDERSÖRE SommarlägerJAKOBSTAD Gemenskap

LARSMO Vårutfärd

NYKARLEBY Stillhet

Välkommen med på barnläger!
Pedersöre församling ordnar dagläger för barn i åk 1–3 under sommar-
lovets två första veckor. Daglägret hålls i Bennäs kyrkhem från måndag 
till fredag 3–7.6 och 10–14.6. Man kan anmäla till de dagar och klockslag 
som man har behov av. Anmälan tas emot t.o.m. 10.5 och blanketten 
hittas på församlingens hemsida www.pedersoreforsamling.fi

På Pörkenäs blir det barnläger veckan före midsommar. Till lägret för 
de mindre barnen i åk 1–3, 16–18 juni, finns det ännu platser kvar. Mer 
info och anmälan via församlingens hemsida.

Församlingsutflykt 
med kaffe och kultur
Välkommen med på församlingsutflykt 
3.6.2024 till Nykarleby. Start kl. 11.00 
med buss från Församlingscentret.

Lunch på Juthbacka Herrgård, besök till 
Sankta Birgitta kyrka, som är nyrenove-
rad, och kaffe med guidning på Kuddnäs 
museum. Hemfärd kl. 15.30. Pris: 30 euro 
(buss, lunch och kaffe). 

Anmälan senast 20.5 till diakonikans-
li tfn 040-3100420.

Syföreningarnas 
vårutfärd
Välkommen med på syföreningarnas 
vårutfärd till Härmä/Kauhava/Kor-
tesjärvi/Esse torsdag 23.5 kl. 9–17. 
Lunchbuffé vid Härmän 
kuntokeskus, besök vid Lankava 
handarbetsaffär och Luoma trädgård. 
På hemvägen åker vi via Jeriko gård i 
Esse där vi dricker eftermiddagskaffe.

Buss från Bosund gamla bönhus  
kl. 9, Näs bönhus kl. 9.10, Holm  
bönhus kl. 9.20 och Strandis kl. 9.30.  
Utfärden kostar 50 €. Anmälan till  
Carina Lassila tfn 040-8686954 se-
nast 15.5.

Pilgrimsvandring
Torsdagen den 9 maj kl. 14 hålls en pilgrimsvandring från lägerområdet 
Klippan i Monäs. Vandringen är cirka 5 km lång och avslutas med natt-
vard i kyrkan. 

Mats Edman och Camilla Skrifvars-Koskinen medverkar och det 
uppbärs en frivillig kollekt till Finska Missionssällskapet. Ta även med 
egen matsäck för vandringen! Välkommen med!

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.

Sö 5.5 kl. 10 Högmässa: Boris Salo, Forsman, barnkören, 
söndagsskolavslutning. Kyrkvärd: Gertruds.
Må 6.5 kl. 18.30 Sommarskriftskolans träff (grupp 1): för 
konfirmander och föräldrar i församlingshemmet.
Ti 7.5 kl. 18 Vårtalko: vid Västerby bönehus, servering.
On 8.5 kl. 18–20 Språkcafé: i huvudbiblioteket i Holm. 
Vi umgås över en kopp kaffe/te och pratar enkel svens-

ka/finska tillsammans, eget program för barnen. Arr. 
Larsmo kommunbibliotek, FRK i Larsmo och Larsmo 
församling.
To 9.5 kl. 10 Högmässa: Sjöblom, Forsman, sång Monica 
Wenman. kyrkkaffe. Kyrkvärd: Finnäs, Västerby.
Sö 12.5 kl. 10 Gudstjänst: Sjöblom, Forsman. Kyrkvärd: 
Gädda, Gäddnäs.
Må 13.5 kl. 17.30 Vårtalko: vid missionsstugan och bö-
nehuset i Holm, servering.
	 • kl. 18.30 Sommarskriftskolans träff (grupp 2): för 
konfirmander och föräldrar i församlingshemmet.
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NYKARLEBY Gemenskap

Församlingsutfärd 
med trädgårdsbesök

Tisdagen den 21 maj ordnas en försam-
lingsutfärd till bibelträdgården vid Marie-
holms prästgård och Larsmo kyrka med 
lunch på Strandis och andakt vid kapel-
let i Nanoq. Till sist kaffe vid Fäboda kaf-
festuga.

Bussen startar från Jeppo Sale kl. 9.00, 
åker sedan via Munsala och Nkby. Rese-
ledare är kyrkoherde Mats och diakon-
erna. Anmälan senast 15.5 till Maria, tfn 
040 868 7065. Priset är 30 euro. Alla är 
varmt välkomna med!

I mörker gör 
närvaro skillnad
DET BÖRJADE trevande som en ansökan och en önskan om 
att få fördjupade kunskaper i själavård. En önskan fanns om att 
få växa, få mod att våga möta det mörka och onda och att få en 
fördjupad kunskap om aktivt lyssnande. Jag har gått en tvåårig 
specialutbildning i själavård och kan nu kalla mig själavårdare. 

En själavårdare, en hoppets medvandrare, en som kan gå 
med en bit på vägen. Jag är övertygad om att livet här på jor­
den innehåller smärta, sjukdomar och brustenhet och att nö­
den ibland känns oöverkomlig och totalt hopplös. Jag tror att 
mänskligheten behöver medvandrare. Någon som kan gå vid 
sidan och lindra smärtan med sin närvaro, någon som kan ge 
av sin tid, se och lyssna. Någon som kan vara Guds utsträckta 
hand här på jorden. Det kan vara en själavårdare eller en, vil­
ken som helst, medmänniska, som man har förtroende för. Jag 
tror att med Guds hjälp och en medmänniskas tid och hjälp kan 
alla människor växa och få blomma. Få känna hopp i det som 
just nu känns tungt och svårt.

SOM MEDMÄNNISKOR kan vi med vår närvaro och vårt 
lyssnande, ge rum i våra hjärtan för en annan människas be­
rättelse. Vår närvaro gör skillnad. Vi kan aldrig ta bort smärtan 
från någons liv eller lösa någons problem, men vi kan klättra 
ner till den som är i det mörka svarta hålet. När vi stannar en 
stund i det mörka med vår medmänniska hjälper vi henne att 
bära sin vånda. Vi kan försöka dela, försöka förstå och försö­
ka visa att den människan betyder något. 

Att för en stund få omges av goda krafter, tankar, blickar och 
sammanhang, det ger hopp trots att ingen lösning finns i sikte.  
Jag kan vara en medvandrare, du kan också vara en. ”Det är ald­
rig förgäves att sitta hos en annan människa, leka med ett barn 
eller be till Gud. Vi är inte här på jorden förgäves.”

Cecilia Kung är diakonissa och själavårdare i Pedersöre 
församling.

CECILIA KUNG

KOLUMNEN

»Som medmänniskor kan vi med 
vår närvaro och vårt lyssnande, 
ge rum i våra hjärtan för en 
annan människas berättelse.«

NYKARLEBY
Gudstjänster
Lö 4.5 kl 19 Kvällsmässa: Klippan, Monäs, 
Östman, Martin Sandberg, välsignelse av 
SLEF:s lägerledare
Sö 5.5 kl 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, Edman, 
Lönnqvist, sång av gideoniterna
- kl 12 Högmässa: Jeppo kyrka, Östman, 
Lönnqvist, Christian Vesterqvist sång.
- kl 14 Nattvardsgudstjänst: Pensala bö-
nehus, Albert Häggblom, Martin Klemets, 
kören Wörship
To 9.5 kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Öst-
man, Lönnqvist
Sö 12.5 kl 10 Högmässa: Nkby kyrka, 
Smeds, Lönnqvist
- kl 12 Högmässa: Jeppo kyrka, Smeds, 
Lönnqvist 

Musik
To 9.5 kl 19 Vårkonsert: Nkby kyrka, proste-
riets kyrkokörer, andakt Edman
Lö 11.5 kl 15 Konsert: Nkby kyrka, Vaasan 
naiskuoro, Vaasan viihdekuoro, fritt inträde, 
arr Vasa körfestival.

Samlingar och grupper
Lö 4.5 kl 10-12 Kvinnobrunch: Nkby fh, Febe 
Westerlund
Sö 5.5 kl 18 Bön o lovsång: ekumenisk, 
Hirvlax baptistkyrka, Ingmar Rönn
Ti 7.5 kl 13 Våravslutning: Nkby fh, mis-
sionskretsarna, Edman o diakonerna
To 9.5 kl 14 Pilgrimsvandring: Klippan 
Monäs, ca 5 km, avsl m nattvard i kyrkan 
Edman, Skrifvars-Koskinen, kollekt FMS. Ta 
med egen matsäck.
On 15.5 kl 13 Nattvardsandakt: Jepoträffis, 
Östman m.fl.
To 16.5 kl 13-15 Café Munsala: församlings-
lokalen, Harald Palmborg

PEDERSÖRE
www.pedersoreforsamling.fi 
Lö 4.5 Gemenskapsdag ”Att förklara och 
försvara den kristna tron”: Flynängens bö-
nehus. Stefan Gustavsson. Tillfällen kl. 12, 
15 o 18.
- kl. 18 Musikalen ”Här är vi”: Esse förs.
hem. Esse o Purmo barnkörer. Servering. 
Malmsten-Ahlsved, Flinck-Ahlvik
- kl. 18 En kväll om förbön och befrielse: 
Bennäs kyrkhem. Boris Sandås, Björk

- kl. 19 K18-Samling: Esse Fyren. Samtal om 
tro o liv. Österbacka, Lassila
Sö 5.5 kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. Öst-
erbacka, Malmsten-Ahlsved. Håkan Ahlvik. 
Även strömning i Youtube
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Björk, 
Pandey
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsmässa: Pedersöre kyrka. Öst-
erbacka, Pandey
Må 6.5 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
- kl. 13 Salamu: Joelsro, Åvist
Ti 7.5 kl. 13.30 Missionsmöte: Emaus bö-
nehus
To 9.5 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Komu-
lainen, Pandey. Även strömning i Youtube
- kl. 10 Högmässa med konfirmation: Pe-
dersöre kyrka. Österbacka, Östman
- kl. 13 Högmässa: Åvist bykyrka. Björk, 
Malmsten-Ahlsved
- kl. 15 Nattvardsmässa: Flynängens böne-
hus. Timo Saitajoki
- kl. 18 GloriaDei-mässa: Kyrkostrands förs.
hem. Tomas Klemets, David Forsblom, lov-
sångsgruppen Hoppet. Program för barnen. 
Servering
Sö 12.5 kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. 
Portin, Östman. Även strömning i Youtube
- kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Komulai-
nen, Malmsten-Ahlsved
- kl. 13 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsmööti: Esse förs.hem. Un-
dervisning, lovsång, nattvard. Program för 
barnen. Pizza
Må 13.5 kl. 14 Sisbacka symöte: Purmo 
kyrkhem. Kung
To 16.5 kl. 9.30 Barnens vårandakt: Esse 
kyrka. Portin, Malmsten-Ahlsved, barnle-
darna
- kl. 14 Sångstund: Essehemmet. Kung
Lö 18.5 kl. 18 Orgelcafé: Esse församlings-
hem. Sven-Olof Ray. Till förmån för Ukrai-
nahjälpen
Må 20.5 kl. 18 Stick & Brinn: vid Uffes i Pur-
mo. Pizzakväll. Anm. till 0503501364 senast 
13.5

Kom med!
Bön, Purmo kyrkhem: Torsdagar kl. 18
Bibel o bön, Forsby bykyrka: Varannan 
torsdag kl. 19. Jämna veckor
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de få till på en månad. Samtidigt är det vikti­
gaste med barnkörsverksamheten inte perfek­
tion, utan musikglädje.

– De som vill ska få sjunga solo eller duett, el­
ler vara aktörer. På så vis finns det utrymme för 
barnen att utvecklas. 

– Under de år som jag har haft julspel har jag 
märkt att de som inte vågar ta plats första året, 
de kanske vågar ta ett steg framåt andra året 
som de är med. Och tredje året kanske de våg­
ar stiga fram.

En familjefest med band och ark
En del av körmedlemmarna kommer att vara 
utklädda, och Malmsten-Ahlsved utlovar också 
att det ska byggas en ark. Församlingsassistent 
och barnledare Marianne Flinck-Ahlvik har lo­
vat att ställa upp och hjälpa till med rekvisitan.

Om någon i publiken känner sig manad får 
man gärna klä ut sig till ett djur eller ta med sig 
ett mjukisdjur. Det meddelandet riktar sig sär­
skilt till eventuella småttingar i publiken. 

Att bygga en ark är som bekant inget man gör 
i en handvändning. Med det sagt blir arken till 
musikalen nog inte lika omfattande som den 
som Noa byggde i tiderna.

Ett band bestående av Janne Kanckos på gi­
tarr, Rune Pettersson på bas, och förhoppnings­
vis en trummis, kommer också att medverka 
som kompband.

– Det blir en riktig familjefest med servering 
efteråt, och samtidigt en vårfest för barnkörer­
na. Man får gärna komma och lyssna och bli 
glad även om man inte känner någon i kören. 

– Då man hör barnen sjunga och riktigt kläm­
ma i, då är det svårt att vara annat än glad.

Barnkörerna – en väg in i församlingen
Malmsten-Ahlsved poängterar att en dylik mu­
sikal är en naturlig och glädjefylld väg in i bi­
belberättelserna för barnkörerna. Ofta minns 
man innehållet bättre om man själv haft en ak­
tiv roll i berättandet, så som barnen har då de 
sätter upp en musikal.

– Det är viktigt att barnen får med sig bibelbe­
rättelserna. Nu för tiden är det inte så självklart.

I Purmo och Esse är barnkörerna aktiva med 
14 medlemmar i varje kör.  

– Vad gäller barnverksamhet går det alltid lite 
i vågor, men i Purmo och Esse har medlemmar­
na i barnkören bjudit med kompisar under ter­
minen och det har kommit nya sångare. 

Från och med hösten är det fritt fram för al­
la intresserade att komma med i körerna, både 
i Esse, Pedersöre och Purmo. Vad gäller fram­
tiden är Malmsten-Ahlsved positiv. 

– Barnkörerna är en viktig väg in i församling­
en för barnen, och jag är jättetacksam över de 
föräldrar som tar sig tid att skjutsa och de barn 
som vill komma. 

Två ivriga barnkörer, Esse barnkör och Purmo barnkör, bjuder in till en musikal om Noa. Alla är välkomna hälsar de! FOTO: MIKAELA MALMSTEN-AHLSVED

PEDERSÖRE Den 4 maj klockan 18 smäller det i 
församlingshemmet i Esse. Då framför nämli­
gen Purmo och Esse barnkörer musikalen ”Här 
är vi”. Det är en gammal goding till musikal som 
avhandlar bibelberättelsen om Noa och hans ark.

– Vi har väldigt ivriga och härliga barnkörs­
sångare. Därför är det roligt med ett projekt att 
se fram emot, säger kantor Mikaela Malmsten-
Ahlsved. 

De har inte så många övningar på sig att ro 
projektet i hamn, men några övningar hinner 

Familjefest 
för alla!
Då barnkörerna sätter upp musikal, då är 
alla välkomna för att lyssna. – Då man hör 
barnen sjunga och riktigt klämma i, då är 
det svårt att vara annat än glad, säger 
kantor Mikaela Malmsten-Ahlsved.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Vi har väl-
digt ivriga 
barnkörs-
sångare, 
därför är 
det roligt 
med ett 
projekt 
att se fram 
emot.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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märkte hur roligt det var att se något man har 
skapat med händerna. 

– När man satte ut båten på vattnet – och den 
flöt! – var det en otrolig tillfredsställelse. 

Nu ville han prova på att bygga traditionella 
båtar på heltid, i en utmanande bransch. Han 
lärde sig att tillverka segel själv, och att slå rep 
till allmogebåtarna. Båtarna var av olika typer, 
från fyra till tolv meter långa. 

– I efterskott tycker jag att jag klarade det bra, 
och kunde försörja en sjupersoners familj. 

Hur många båtar han byggt i sitt liv kan han 
inte exakt säga:

– Det är mellan 115 och 120. Och ingen är den 
andra lik.

Han säger att en båt tar flera hundra timmar 
att bygga – men det roliga är att man hela tiden 
ser hur den framskrider.

– Varje människa klarar av att bygga en båt. 
Det är bara tålamod som behövs. 

Numera lägger han ut Youtubefilmer där han 
bland annat berättar om båtbygge på traditio­
nellt vis. På det sättet vill han både spara och 
sprida kunskapen. 

– De här byggnadssätten finns inte mera i 
dag. Det är bra att få det dokumenterat för ef­
tervärlden. 

När han ”hållit på mellan fyra väggar” i många 
års tid kände han att han ville ut bland folk, och 
tog en vuxenutbildning inom VVS vid yrkessko­
lan i Närpes. Snabbt blev han engagerad som yr­
keslärare, och jobbade två år på byggnadslinjen 
som vikarie. Också det var en rolig period, även 

om det inte var något självklart steg för honom 
att börja undervisa.

– Men en av lärarna sa: ”Peter, du har alla möj­
ligheter. Du är bra på att lyssna. Var dig själv!”

Det rådet följde han, och det gick hem hos 
tonåringarna.

Efter Lindqvists båtbyggeri följde firman 
Lindqvists bil och båt, där han har sysslat med 
reparationer. I augusti går han i pension.

– Det är svårt att existera som liten företaga­
re. Kustbyarna avfolkas. Allt är på annat vis nu. 

Viktigt i livet
Hans mamma var troende, och både söndags­
skolan och juniorgruppen blev bekanta för 
honom i barndomen. Medan Sideby var en 
egen församling satt han ett tag med i kyrko­
fullmäktige.

– Inte kan jag säga att jag är religiös, men jag 
har växt upp med det, och ju äldre jag blir, de­
sto viktigare blir vissa saker i livet, säger han.

På frågan om han alls hunnit ta det lugnt mel­
lan varven svarar han förvånat:

– Jo, jag är egentligen ganska lat! Jag har sett 
vad stress kan göra med folk. 

När han ser tillbaka på sitt arbetsliv är han 
glad över att han vågat testa olika saker.

– Jag behöver inte ångra något och tänka var­
för har jag inte provat på det. 

– Att ha fått skapa något med händerna är det 
som har givit mest. Det är roligt att göra något 
som blir kvar, att lämna ett slags arv i form av 
hantverk. 

Peter Lindqvist har byggt båtar nästan hela livet. FOTO: PRIVAT

KRISTINESTAD Som fyraåring flyttade Peter 
Lindqvist till Skaftung, när hans mor gif­
te sig med en båtbyggare. Där växte han upp 
med träbåtsbygge. Intresse för att fortsätta i 
yrket fanns. Men när styvfadern menade att 
det kunde vara svårt att leva på traditionellt 
båtbygge utbildade sig Peter i stället till bil­
mekaniker. 

Ett tag hade han en egen bilverkstad i Lapp­
fjärd, men den strandade under depressionen. 
Då kom tanken på att bygga båtar tillbaka. 
Han hade byggt någon enstaka åt sig själv och 

Stolt  
över sina 
händers verk
Varje människa klarar av att bygga en båt! 
Det påstår Peter Lindqvist. Själv har han 
byggt så många båtar att han nästan tap-
pat räkningen. Och ingen är den andra lik. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Ju äldre 
jag blir, 
desto vik-
tigare blir 
vissa saker 
i livet.«

Är: bilmekaniker och båt- 
byggare, 64 år
Familj: gift, fem söner från 
första äktenskapet
Bor: i Henriksdal, Kristinestad
På fritiden: lägger upp filmer 
på Youtube bland annat om 
båtbygge på traditionellt vis.

Peter Lindqvist

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Baltikumvännerna (diakoniloppiset) har lördagsöppet: 
4.5 kl. 13–16.00
Gudstjänst: sö 5.5 kl. 11 i kyrkan, Rune Fant, Granholm
Söndagsskolavslutning: sö 5.5 kl. 14, Hoffmansgränd 
12. Bjuds på korv, pinnbröd, dricka och kaka. Välkom-
men med hela familjen!
Månadens kaffeböner: må 6.5 kl. 11, gemensam lunch 
vid Korsnäs baarin. Du som vill komma ut och äta till-
sammans är välkommen att ansluta dig!
Missionsträff i Korsbäck: on 8.5 kl. 13.30
Kristi himmelsfärdsdag gudstjänst i och kring kyrkan: 
to 9.5 kl. 11, Friman, Granholm. Kyrkkaffe i eller utanför 
kyrkan.
Kvällsmässa: sö 12.5 kl. 18 i kyrkan, Friman, Benita 
Lidman
Frälsarkrans: sö 12.5 kl. 19 i (fh)
Promenixarna: må 13.5 kl. 9, vi samlas i församlings-
hemmet (fh), kaffe och smörgås, sedan promenad
Talko på gravgården: ti 14.5 kl. 9–15. Kom den tid som 
passar! Ta med egen räfsa! Församlingen bjuder på 
kaffe och bulle. Inhiberas vid regn.
Molpe bönehusförening rf håller årsmöte: ti 14.5 kl. 18 i 
bykyrkan. Välkomna!
Baltikumvännernas varumottagning och loppis öppet: 
varje ti i maj kl. 13–18.

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Sö 5.5 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Norrback, Martikainen.
Sö 5.5 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, Marti-
kainen.
Ti 7.5 kl. 12: Härkmeri missionssyförening. Alla välkom-
men med på gemensam Härkmeri- och Kenya mis-
sionssyförening träff i Härkmeri bönehus. Denna gång 
gästar Rut Åbacka och berättar om sitt missionsupp-
drag i Kenya. Vi sjunger, har kaffe eller te och samlar in 
medel till Kenyamissionen.
Ti 7.5 kl. 12.30: Missionsstuga i Krs förs.hem. Välkom-
men med för att ta del av gemenskap, andakt, bön och 
sång. Kaffe med tilltugg. Intäkterna går till missionen.
To 9.5 kl. 12: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, Mar-
tikainen, Glädjedropparna, Nådehjonen, församlingens 
orkester. Kyrklunch efter högmässan (7/4 euro). An-
mälning till lunch senast 7.5. 

Info- och diskussionsmöte om samlingsutrymmen
Torsdagen 9.5 kl. 18 ordnas ett informations- och diskussionsmöte i Övermalax församlingshem om 
fastighetssituationen i Malax församlingsdel. I och med rivningen av Kyrkhemmet har vi en bra möjlig-
het att utvärdera vilka fastighetsbehoven är. Under mötet informeras om situationen med fastigheter-
na i nuläget, vad ett eventuellt nybygge kunde innebära, samt ges möjlighet att fråga och komma med 
förslag. Välkomna!

Passa också på och fyll i vår enkät kring detta, antingen digitalt via hemsidan www.malaxforsamling.
fi, eller i pappersform från kansliet! Sista svarsdatum 5.5.

MALAX Fastigheter

NÄRPES UngaKORSNÄS Tillsammans

Konfirmationsmässa i Närpes kyrka 
Torsdag 9 maj kl. 12 firar vi konfirmationsmässa i Närpes kyrka. Ulf Sundqvist, 
Patric Sjölander, Jenny Långkvist och Gerd Lindén-Liljehage medverkar. 

Välkommen!

Vårtalko på gravgården
Tisdag 14.5 kl. 9–15 är det talko på Korsnäs 
begravningsplats. Kom den tid som passar 
bäst för dig! Ta med egen räfsa. 

Församlingen bjuder på kaffe och 
bulle. Ifall av regn inhiberas talkot.
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Fr 10.5 kl. 18.30: Internationell kväll i Krs 
förs.hem. Vi samlas, ber, lyssnar och 
sjunger och dricker kaffe och te efteråt. 
Johan Eklöf, Anna Karin Martikainen och 
Debora Hannus medverkar.
Sö 12.5 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Gu-
nilla Teir.
Ti 14.5 kl. 19: Gemenskap kring Bibeln i Krs 
förs.hem salen. Lars Lövdahl.

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Sö 5.5 kl. 12: Familjegudstjänst i Rangsby 
bykyrka, Strömbäck, Tikkala. Knattemusi-
ken medverkar; ledare Lillemor Enlund.
To 9.5 kl. 12: Konfirmationsmässa i Närpes 
kyrka. Sundqvist, Sjölander, Långkvist, 
Lindén-Liljehage.
To 9.5 kl.18: Samling i Luthergården; Isak 
Snickars, Laudate, Sam Lindén.
Lö 11.5 kl.11: Sopplunch i Norrnäs bönehus. 
Sångstund kl. 12.00 med Desirée Vals-
berg-Småros och Sam Lindén.
Sö 12.5 kl. 12: Gudstjänst i Närpes kyrka. 
Sundqvist, Tikkala.
Må 13.5 kl. 10: Församlingens matutdelning 
vid Café Albert.
On 15.5 kl. 18: Litteraturskafferiet i Närpes 
Bibliotek. Blomberg.
Lö 18.5 kl. 18: De vackraste sommarsång-
erna med Närpes spelmansgille, folkdan-
sare och Anders Blomberg i Finby tågsta-
tion.

Övermark
Sö 5.5 kl. 18: Gospelkväll i Övermarks kyr-
ka med körerna Good News och Ichtys.
Sö 12.5 kl. 10: Byagudstjänst i Valsbergs 
byagård. Jakobsson, Tikkala.

Pörtom
Sö 5.5 kl. 10: Gudstjänst i Pörtoms kyrka. 
Sundqvist, Lindén-Liljehage.

KORSHOLMS PROSTERI

MALAX

Bergö
Sö 5.5 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Isaksson, 
Lolax. Kyrkkaffe. 
Sö 5.5 kl. 15: Kläd- och sakbytardag i FH. 
Ta med kläder, husgeråd, sportutrustning 
och leksaker du inte behöver, men som 
någon annan kan ha nytta av. Du kan ta 
med saker direkt den 5.5 eller lämna in 
dem i förväg on 24.4 kl. 18–19.30, to 25.4 
kl. 18–20.30 eller to 2.5 kl. 18–20.30.
To 9.5 kl. 14: Gudstjänst på Kristi himmels-
färdsdag, i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 12.5 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.

Malax
Sö 5.5 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Toivonen, 
Lolax. Söndagsskola i socken.
To 9.5 kl. 10: Gudstjänst på Kristi himmels-
färdsdag, i kyrkan. Toivonen, Brunell.
To 9.5 kl.18: Info- och diskussionsmöte i 
Övermalax församlingshem om fastighets-
situationen i Malax församlingsdel.
Sö 12.5 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Torn-
berg, Brunell. Söndagsskola i socken.
Må 13.5 kl. 18: Ekumenisk bön i Socken.
To 16.5 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i 
Övermalax FH.

Petalax
Fr 3.5 kl. 13: Fredagssamling i FH.
Sö 5.5 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Isaksson, 
Lolax.
To 9.5 kl. 12: Gudstjänst på Kristi himmels-
färdsdag, i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 12.5 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.

Missionsdag med 
glimtar från världen
DET BLIR stor missionsfest i Korsholm i slutet av maj då Missions­
dagen ordnas på kyrkbacken i Gamla Vasa. Det är Finska Missions­
sällskapets årliga svenskspråkiga storsamling som kommer till Kors­
holms svenska församling för att väcka intresse för mission och kyr­
kans globala ansvar inom missionsarbetet. Missionssällskapet vill ge 
understödjare och personer med intresse för kyrkans internationella 
arbete en möjlighet att träffas och inspirera varandra.

– Det spännande med missionsdagen är att hela världen kommer 
till Korsholm! säger Rune Lindblom. 

Vi kommer att få glimtar från hela världen med bland annat video-
kontakt direkt med missionärer.

MISSIONSDAGEN BJUDER även på panelsamtal med Christina 
Heikkilä, Tomas Kolkka, Rune Lindblom och moderator Marika 
Björkgren-Thylin. På eftermiddagen kan man delta i gruppverksam­
het med olika teman: ”Bön för den världsvida kyrkan” (där bland an­
nat församlingens kör Kör för alla deltar) eller ”Hopp trots allt”: om 
mission i Latinamerika. 

Eller varför inte delta i en idéverkstad kring församlingens mis­
sionsverksamhet? Det ordnas även pilgrimsvandring i missionens 
tecken, guidad rundtur på kyrkbacken och missionsstig upp i klock­
stapeln med efterföljande grillparty.

För barn finns det ett lekrum i församlingshemmet och i samband 
med lunchen klockan 11.30–13 finns det möjlighet att bekanta sig 
med djur från Aava Kerttus hemgård.

MISSIONSDAGEN RULLAR i gång med välkomstkaffe klockan 
10 och avslutas med mässa klockan 17.30. Där medverkar liturg Mats 
Björklund och predikant Andrey Heikkilä, Korall-kören och Skäri­
kyrkans kör samt kantorerna Michael Wargh och Heidi Lång.

Rune Lindblom hälsar att man är välkommen oanmäld, men om 
man vill delta i workshopparna eller äta lunch eller middag kan man 
gärna anmäla sig senast den 13 maj till församlingens pastorskansli, 
tel. 040 015008 eller e-post: korsholms.svenska@evl.fi. Mera infor­
mation om missionsfesten finns på församlingens hemsida.

Tomas Lundqvist är kanslist i Korsholms svenska församling.

TOMAS LUNDQVIST

KOLUMNEN

»Det spännande med missions- 
dagen är att hela världen kommer 
till Korsholm!«

Gospelkväll med Good News och Ichtys
Välkommen på gospelkväll i Övermark kyrka söndag 5 maj kl. 18! Körerna Good 
News och Ichtys sjunger det glada budskapet.

NÄRPES Musik
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Under dagen ordnas olika aktiviteter. 
– Vi börjar med familjegudstjänst klockan 10 i 

kyrkan och fortsätter i församlingshemmet och, 
om vädret tillåter ute på gården. Det blir aktivi­
teter som  pyssel, superhjältespårning och an­
nat där man får testa sina superkrafter.

Dagen pågår till klockan 13. Det bjuds på smör­
gås och något annat smått att äta så man be­
höver inte ha bråttom hem för att hungerkäns­
lan tar över.

Familjedagen är ett nytt inslag i församling­
ens verksamhet.

– På Kyndelsmässodagen i början av febru­
ari  hade vi en familjedag med i stora drag det 
här konceptet. Det var jättevälbesökt och vi fick 
jättebra respons. Då tänkte vi att vi kör på nytt. 

Tanken är nu att ordna familjedag med olika 
teman två gånger per termin. 

– Det är inte så superinvecklat att ordna så att 
vi inte skulle klara av att ha många familjeda­
gar per år. Vi väljer tema utgående från var vi är 
i kyrkoåret och vad som känns aktuellt.

Målgruppen är hela familjen. Dagen börjar 
med en enkel gudstjänst med lite avskalad li­
turgi. 

– Vi har lite olika aktiviteter så att det ska pas­
sa barn i olika åldrar upp i lågstadieåldern. Vi 
har några i hjälpledare i högstadieåldern som 
hjälper till. Föräldrarna är med barnen i sina 

aktiviteter eller sitter och pratar med varandra. 
Sist vi ordnade familjedagen var stämningen  
avslappnad.

Nästa familjedag är redan under planering. 
Det blir en gemensam familjedag med Solf för­
samling och Kyrkans Ungdom på Kronviks lä­
gergård i Sundom i augusti. Sedan blir det en fa­
miljedag senare i höst. Den har man ännu in­
te börjat planera.

Även om Sofia Böckelman och Elisabeth 
Ström i huvudsak planerat dagen är inte en­
samma om att förverkliga den.

– Alla anställda är på något sätt involvera­
de i dagen.

Familjedagen kostar inget.

Elisabeth Ström och Sofia Böckelman har planerat superhjälteprogrammet. FOTO: SUSANN NABB-VORNANEN

SOLF Superhjältedagen är en familjedag som för­
samlingen ordnar torsdagen den 9 maj klockan 
10 på Kristi himmelsfärd.

–  Vi tänkte att superhjältarna får vara vårt te­
ma denna gång. Jesus sänder ut sina lärjungar 
och vi tänker att de behöver lite extra kraft. Li­
te av en superhjälte måste de ju ha varit för att 
våga ge sig ut, säger ungdomsarbetsledare So­
fia Böckelman som står för den huvudsakliga 
planeringen av dagen tillsammans med barnle­
daren Elisabeth Ström.

Familjer och 
superhjältar 
möts i Solf
Församlingen i Solf ordnar en egen dag för 
superhjältar på Kristi himmelsfärd.

TEXT: JOHAN SANDBERG

»Det 
var jätte- 
välbesökt 
och vi fick 
jättebra 
respons.«

Familjedag på Kristi himmelsfärd torsdagen den 
9 maj mellan klockan 10 och 13.
Inleds med familjegudstjänst i Solfs kyrka 
klockan 10.
Olika aktiviteter som superhjältespårning och 
pyssel.
Det serveras kostnadsfritt mellanmål.

Superhjältedag
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VÄSTÅBOLAND Gå i kyrkan. Hm, varför inte? Här kom­
mer en rad med tips på varför det lönar sig.

1. Här kan du varva ner. Det finns få känslor som 
är så sköna som när man satt sig ner i en kyrkbänk i 
väntan på att en gudstjänst ska börja. Kom ihåg att se 
upp mot taket och uppleva känslan av rymd.

2. Här får du nya tankar. Vid syndabekännelsen kan 
du passa på att lasta av dig den obekväma känslan av 
veckans samlade otrevlighet. Predikan kanske är svår 
eller känns ointressant, men du kommer säkert att få 
åtminstone en tanke du inte haft förr.

3. Nattvarden är en otrolig inbjudan till en gemen­
skap med människor du inte känner. Känslan kan 
nästan överrumpla dig. Testa!

4. Här har du en chans att få förbön för saker som 
tynger dig.

5. På slutet blir du välsignad. Det är ganska stort 
att gå ut i livet igen med den känslan.

KANSKE DU vill göra lite kyrkhopping? Här kom­
mer en kort presentation av några av församling­
ens kyrkor.

PARGAS KYRKA har en exceptionell byggnadshis­
toria. Ursprungligen byggde man nämligen ett sma­
lare kor och därtill anslutande sakristia. Av okänd 
anledning rev man det smalare koret på 1400-talet. 
Det som i dag finns kvar av denna byggnadsfas är den 
ursprungliga sakristians västra del, som senare på 
1600-talet utvidgades till en kyrka för finskspråkiga 

församlingsmedlemmar. Kyrkan stod i alla fall i sin 
fulla prakt år 1486 då Petrus Henrikssons grupp de­
korerade kyrkan med fina vägg- och valvmålningar. 
Kyrksalen är en av de mest imponerande i vårt land.

NAGU KYRKA i tre skepp är tillägnad Olof den he­
lige. Alla historiker som undersökt kyrkan anser att 
kyrkobyggnaden uppförts på 1430-talet. Kyrkans ur­
sprungliga altarskåp från 1400-talet finns numera på 
Nationalmuseum, liksom korfönstrets på 1440-talet 
svenskgjorda glasmålningar föreställande Olof den 
helige och Erik den helige. Kopiorna av glasmålning­
arna gjordes under 1900-talets första årtionden. Den 
enda medeltida träskulptur som finns kvar i kyrkan 
är ett triumfkrucifix från 1400-talet.

KORPO KYRKA är en medeltida gråstenskyrka i ett 
skepp, byggd på 1400-talet och sannolikt helgad åt St. 
Mikael. Kyrkan har synbarligen inte byggts i ett enda 
skede, utan etappvis. Bestämmandet av Korpo kyrkas 
ålder har visat sig problematisk. Kyrkan brandskada­
des illa till följd av blixtnedslag 1709 och 1834, vilket 
försvårar kol-14-datering. Nyare forskning visar att 

kyrkan till stora delar färdigställts under 1400-talets 
första del. Den medeltida inredningens kanske mest 
speciella detalj är korlektarskranket, det enda i sitt 
slag som bevarats i vårt land, nuförtiden placerat på 
sin ursprungliga plats mellan mittskeppet och koret.

INIÖ KYRKA byggdes åren 1797–1800, enligt bygg­
mästare Johan Ahlströms och hovarkitekt Gustaf af 
Silléns ritningar, under ledning av den berömda kyr­
kobyggaren Mikael Piimänen. Öster om den av sten 
och tegel uppförda långkyrkan ansluter en med sa­
deltak försedd sakristia, lägre och smalare än lång­
huset, och på västsidan ett klocktorn i tre våningar. 
Kyrkan invigdes i juni 1801 och fick sitt namn efter 
den nyfödda prinsessan Sofia Wilhelmina.

HOUTSKÄR omnämns i urkunderna för första gång­
en som en kapellförsamling under Korpo år 1554, 
så på ön har det redan då funnits en kyrka. Runt år 
1639 byggdes ett nytt kapell, som dock redan år 1692 
konstaterades vara ”för gammalt och för trångt” och 
biskopen beordrade att ett nytt kapell eller en kor­
skyrka skulle uppföras. Den nuvarande korskyrkan i 
trä byggdes under österbottningen Erik Nilssons led­
ning åren 1703–1704.

Upplev 
kyrkan!
Tänk om du skulle fira våren med 
att gå i kyrkan? Här kommer någ-
ra tips om varför det lönar sig – och 
varför kyrkorna i Väståboland är 
särskilt fina.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling:
Sö 5.5 kl. 12: Högmässa i Pargas kyrka, Pär Lidén, Hanna 
Lehtonen. 
On 8.5 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
To 9.5 kl. 10: Kristi himmelsfärdsdags gudstjänst i Pargas 
kyrka, Kirsi Saarinen, Hanna Lehtonen. 
Sö 12.5 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
On 15.5 kl. 18: Kretsarnas våravslutning på Koupo läger-
gård. Avslutas med veckomässa kl. 20 i Koupo kapell. 
Busstransport från församlingshemmet kl. 17.30.

Nagu sockenförsamling:
Sö 5.5 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, 
Robert Helin. 
To 9.5 kl. 11: Kristi himmelsfärdsdags gudstjänst i Nagu 
kyrka, Terttu Laaksonen, Robert Helin. 
Sö 12.5 kl. 11: Finsk högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laak-
sonen, Robert Helin.

Korpo sockenförsamling: 
Sö 5.5 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, Janette Lagerroos, 
Mikael Granlund. 
To 9.5 kl. 15: Kristi himmelsfärdsdags gudstjänst i Norr-
skata kyrka, Janette Lagerroos, Mikael Granlund. 
Sö 12.5 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, Janette Lager-
roos, Mikael Granlund. 

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 5.5 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskärs kyrka, Janette 
Lagerroos, Uma Söderlund. 
To 9.5 kl. 11: Kristi himmelsfärdsdags gudstjänst i 
Houtskärs kyrka, Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 5.5 kl. 13: Lovsångsgudstjänst i Iniö kyrka, Marika 
Torp, Joni Torp. Kyrkkaffe i kyrkan efter gudstjänsten. 

ÅBO
Fre 3.5:
- kl 11: Närståendecafé, Paviljongen Tori’o vid salutorget 
i Åbo. I samarbete med Folkhälsan, Egentliga Finlands 
Minnesförening. Anmälan senast 2.5 till Eva Björkqvist 
tfn 040-5165 679.

sön 5.5:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren (pred), Wik-
stedt (lit), Danielsson, Söderlund. Mammakören Änglak-
lang (dir. Heli Peitsalo) och gudstjänstgrupp Ester med-
verkar. Barnhörna. Kyrkkaffe. Kan även ses via www.
virtuaalikirkko.fi
- kl 13-45-15: Skräpplockning. Kom och delta i kampan-
jen ”En miljon soppåsar”. Start från baksidan av Dom-
kyrkan, utanför sakristians dörr. Det finns några skräpp-

lockare att låna, men ta egna handskar med. 

mån 6.5:
- kl 12-12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Aktuellt inom försam-
lingens projekt att förebygga ensamhet och stöda utsat-
ta barnfamiljer.
- kl 17.30-20: Träff för unga vuxna, Aurelia.

Sommarkul för familjer!
Vi erbjuder en kosnadsfri guldkant, simma på Mariebad eller bangolf på Äventyrsgolfen, för familjer 
som varken har båt, sommarstuga eller ekonomiska förutsättningar. 

Ansökningsblanketten finns på www.mariehamnsforsamling.fi, välj anmälningslänkar som finns 
på första sidan till vänster. Ansökningsblanketten öppnar 2 maj kl. 09.00 och stänger 31.07.

Ansökningsblankettens information behandlas konfidentiellt.

Prosteriets missionsdag
Kristi himmelsfärdsdag 9.5 kl. 11.

Mässa kl. 11 i Jomala kyrka, lunch och lotteri i Olofsgården efteråt. 
Mari Puska berättar om sin resa till Uganda. Anmälan till kansliet  
senast 3.5.

Pargaskretsarnas våravslutning på Koupo
Onsdagen den 15.5 kl. 18 firas församlingskretsarnas traditionella våravslutning på Kou-
po lägergård. Det blir middag, sång och samvaro och trevligt festprogram i salen på Nya 
Koupo. Kvällen avslutas med en stämningsfull veckomässa kl. 20 i Koupos kapell. Buss 
avgår från församlingshemmet kl. 17.30 för dem som inte tar sig till Koupo för egen ma-
skin. Retur från Koupo ca 20.30. Ingen förhandsanmälan behövs – välkommen! 

MARIEHAMN Sommarlov

JOMALA Mässa & mission VÄSTÅBOLAND Vårfest



14  15 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024

Gör Åbo vackrare!
Söndagen den 5 maj klockan 13.45–15: Skräpplockning. Kom och delta i kampanjen ”En 
miljon soppåsar”. Start från baksidan av Domkyrkan, utanför sakristians dörr. Det finns 
några skräpplockare att låna, men ta egna handskar med. 

ÅBO Plocka skräp

tis 7.5:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 8.5:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlings-
hem. I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13: Frukostklubben, Restaurang Teini (Ny-
landsgatan 1, Åbo). Mia Bäck ”Var ska altaret stå? 
Inför renoveringen av Domkyrkan”. Anmälan se-
nast 6.5 kl. 10 till hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl 13.30-15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 18: Bönegruppen, Aurelia.

tors 9.5:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren, Sö-
derlund. Åbo Svenska Kyrkokör (dir. Marjo Da-
nielsson) medverkar.

sön 12.5:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Liljeström (pred), 
Wikstedt (lit). Gudstjänstgrupp Sefanja medver-
kar. Barnhörna. Kyrkkaffe.

mån 13.5:
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Sommarsånger.

tis 14.5:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 15.5:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlings-
hem. I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13.30-15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 17: Träffar för vuxna ”Drop in”, Pilgrimsvand-
ring. Prova på pilgrimsvandring, vi träffas vid 
Domkyrkans huvudingång och vandrar ca 1h.  An-
mälan till agneta.markkula@evl.fi, senast kl.14 
samma dag.
- 18.30-19.45: Sång och te, Aurelia. Kom med 
och sjung gamla och nya sånger från olika kristna 
traditioner.

tors 16.5:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia.
- kl 18: Vardagsrum - på svenska, S:t Karins kyr-
ka. En allsångskväll med sommarsånger. I samar-
bete med Röda Korset, Folkhälsan i S:t Karins.

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Fre 3.5 kl. 13.30 Andakt på Rönngårde: Kaffeser-
vering
Sön 5.5 kl. 11 Högmässa: Serell, Hansen
Tis 7.5 kl. 13 Kronbindning
Tors 9.5 kl. 11 Högmäss:a Äng, Serell, Hansen
Sön 12.5 kl. 11 Pilgrimsmässa: på Gregersö

MARIEHAMN
FR 03.05 kl. 13-19
Gravgården blomstrar: Församlingen bjuder på 
mjöd och munkar, få råd och tips på planteringar, 
möjlighet till samtal och sällskap. 

FR 03.05 kl. 14.00
Önskepsalmen: i Mariakapellet. 

FR 03.05 kl. 19.00
Musikandakt: i Mariakapellet. 

LÖ 04.05 kl. 19.00
Vårkonsert: i S:t Görans kyrka, Stella Vokalen-
semble. 

SÖ 05.05 kl. 11.00
Högmässa: i S.t Görans kyrka. * 

ON 08.05 kl. 19.00
Vårkonsert: i S:t Görans kyrka, damkören Mag-
nificat. 

TO 09.05 kl. 11.00
Högmässa: i Jomala kyrka. OBS platsen! Mis-
sionsdag i S:t Olofsgården, gäst Mari Puska. An-
mälan senast 2.5 till 018-5360. 

SÖ 12.05 kl. 11.00
Högmässa: i S:t Görans kyrka, Vox Matthael 
medverkar, dirigent - Anders Frisk. * 

TO 16.05 kl. 12.00
Sopplunch: i församlingshemmet. 

*=Livestreaming på församlingens Facebooksida. 

Om människosyn 
och motkultur
”JAG UPPLEVER sam­
hälleligt illamående”, sä­
ger en väninna. ”Nu väx­
er välfärdspaniken till och 
med bland dem som har det 
gott ställt. Vad vill vi ha för 
ett Finland, liksom?”

Själv kollar jag TV-nyhe­
terna och funderar över hur 
vår nya regering talar om 
människor. Är vi alla bara 
kuggar i ekonomins hjul? 
En grå massa som kan näp­
sas och misstänkliggöras 
kollektivt? Om människor 
inte får eller förmår jobba 
så mycket som de vill, eller 
inte kan leva på sin lön trots hederligt arbete, är då det rim­
ligt att rasera deras vardagsvillkor för att somliga missköter 
sig eller ska lockas till ”flit”? Och vad säger den inskränkta 
strejkrätten om synen på arbetstagarna?

ÅTGÄRDERNA ÄR kollektiva, men det är individer som 
ska hantera konsekvenserna i sin vardag. Mjuka, sårbara 
människor i alla åldrar har att på egen hand balansera på 
samhällsförändringarnas och tidsandans jättelika rullan­
de stenbumlingar. Ve den som tappar balansen. Ve den som 
kommer i kläm bortom stöd- eller vårdblanketternas digi­
tala rutor. Det är lätt att dras ner i otillräcklighet och skam.

FOLK KAN ibland bli förvånade över att jag sökt mig till 
kyrkan och studerar till diakon i jättevuxen ålder. Är det in­
te lite tråkigt och en massa prat om synd? Min upplevelse 
är den motsatta. Det har förstås tagit mig några år. Jag har 
närmat mig som en igelkott, nyfiken och lättskrämd, och 
rullat ihop mig till en taggig boll ibland. Men det har varit 
okej. Det har funnits utrymme att backa. Det har funnits tak­
höjd. Retreatledare har inspirerat. Medvandrare har lånat 
ut skavsårsplåster och bjudit på kantstött choklad. Gud har 
stått kvar, oändligt mycket större än min tro och mina tvivel.

OCH MÄNNISKOSYNEN, den älskar jag. Att var och en 
av oss är oändligt värdefull. Att vi duger som vi är. Kantstöt­
ta och vardagsfuttiga, kärleksfulla och kreativa, starka och 
svaga om vartannat är vi kallade att tjäna varandra med de 
gåvor vi fått. Idag är jag stark och kan hjälpa dig, imorgon 
är det tvärtom. Och förresten: Vem hjälper vem? Vi bidrar 
med olika saker, och tillsammans blir vi hela. Som bäst är 
kyrkan en kraftfull och viktig motkultur där människovär­
det värnas och alla får plats, bortom alla ”vi” och ”dom”. Den 
motkulturen vill jag vara en del av.

Giséla Linde är vikarierande diakoniarbetare 
i Jomala församling.

GISÉLA LINDE

KOLUMNEN

»Som bäst är kyrkan en kraft-
full och viktig motkultur där 
människovärdet värnas och 
alla får plats, bortom alla  
”vi” och ”dom”.«
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ÅBOLAND-ÅLAND

märkte hur roligt det var att se något man har 
skapat med händerna. 

– När man satte ut båten på vattnet – och den 
flöt! – var det en otrolig tillfredsställelse. 

Nu ville han prova på att bygga traditionella 
båtar på heltid, i en utmanande bransch. Han 
lärde sig att tillverka segel själv, och att slå rep 
till allmogebåtarna. Båtarna var av olika typer, 
från fyra till tolv meter långa. 

– I efterskott tycker jag att jag klarade det bra, 
och kunde försörja en sjupersoners familj. 

Hur många båtar han byggt i sitt liv kan han 
inte exakt säga:

– Det är mellan 115 och 120. Och ingen är den 
andra lik.

Han säger att en båt tar flera hundra timmar 
att bygga – men det roliga är att man hela tiden 
ser hur den framskrider.

– Varje människa klarar av att bygga en båt. 
Det är bara tålamod som behövs. 

Numera lägger han ut Youtubefilmer där han 
bland annat berättar om båtbygge på traditio­
nellt vis. På det sättet vill han både spara och 
sprida kunskapen. 

– De här byggnadssätten finns inte mera i 
dag. Det är bra att få det dokumenterat för ef­
tervärlden. 

När han ”hållit på mellan fyra väggar” i många 
års tid kände han att han ville ut bland folk, och 
tog en vuxenutbildning inom VVS vid yrkessko­
lan i Närpes. Snabbt blev han engagerad som yr­
keslärare, och jobbade två år på byggnadslinjen 
som vikarie. Också det var en rolig period, även 

om det inte var något självklart steg för honom 
att börja undervisa.

– Men en av lärarna sa: ”Peter, du har alla möj­
ligheter. Du är bra på att lyssna. Var dig själv!”

Det rådet följde han, och det gick hem hos 
tonåringarna.

Efter Lindqvists båtbyggeri följde firman 
Lindqvists bil och båt, där han har sysslat med 
reparationer. I augusti går han i pension.

– Det är svårt att existera som liten företaga­
re. Kustbyarna avfolkas. Allt är på annat vis nu. 

Viktigt i livet
Hans mamma var troende, och både söndags­
skolan och juniorgruppen blev bekanta för 
honom i barndomen. Medan Sideby var en 
egen församling satt han ett tag med i kyrko­
fullmäktige.

– Inte kan jag säga att jag är religiös, men jag 
har växt upp med det, och ju äldre jag blir, de­
sto viktigare blir vissa saker i livet, säger han.

På frågan om han alls hunnit ta det lugnt mel­
lan varven svarar han förvånat:

– Jo, jag är egentligen ganska lat! Jag har sett 
vad stress kan göra med folk. 

När han ser tillbaka på sitt arbetsliv är han 
glad över att han vågat testa olika saker.

– Jag behöver inte ångra något och tänka var­
för har jag inte provat på det. 

– Att ha fått skapa något med händerna är det 
som har givit mest. Det är roligt att göra något 
som blir kvar, att lämna ett slags arv i form av 
hantverk. 

Peter Lindqvist har byggt båtar nästan hela livet. FOTO: PRIVAT

KRISTINESTAD Som fyraåring flyttade Peter 
Lindqvist till Skaftung, när hans mor gif­
te sig med en båtbyggare. Där växte han upp 
med träbåtsbygge. Intresse för att fortsätta i 
yrket fanns. Men när styvfadern menade att 
det kunde vara svårt att leva på traditionellt 
båtbygge utbildade sig Peter i stället till bil­
mekaniker. 

Ett tag hade han en egen bilverkstad i Lapp­
fjärd, men den strandade under depressionen. 
Då kom tanken på att bygga båtar tillbaka. 
Han hade byggt någon enstaka åt sig själv och 

Stolt  
över sina 
händers verk
Varje människa klarar av att bygga en båt! 
Det påstår Peter Lindqvist. Själv har han 
byggt så många båtar att han nästan tap-
pat räkningen. Och ingen är den andra lik. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Ju äldre 
jag blir, 
desto vik-
tigare blir 
vissa saker 
i livet.«

Är: bilmekaniker och båt- 
byggare, 64 år
Familj: gift, fem söner från 
första äktenskapet
Bor: i Henriksdal, Kristinestad
På fritiden: lägger upp filmer 
på Youtube bland annat om 
båtbygge på traditionellt vis.

Peter Lindqvist
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FÖRORDNANDEN
Förordnandet för församlings­
pastorn i Karis-Pojo svenska 
församling Johannes Westö 
ändras till att gälla tills vidare 
från 1.7.2024.

Pastor Malin Lindblom 
avgår från kaplanstjänsten i 
Sundom kapellförsamling på 
egen begäran. Sista dagen är 
22.5.2024. Lindblom är tjänst­
ledig från kaplanstjänsten för 
att sköta tjänsten som chef för 
sjukhussjälavården i Vasa.

Pastor Gunilla Teir förord­
nas som församlingspastor på 
deltid och viss tid 1.9.2024–
31.5.2025 i Kristinestads svens­
ka församling.

Pastor Tuija Wilman för­
ordnas som församlingspastor 
i Ingå församling från 1.5.2024 
tills vidare. Tuija Wilman av­
går på egen begäran från för­
samlingspastorstjänsten i Bor­
gå svenska domkyrkoförsam­
ling med sista dag 30.4.2024.

Pastor Martin Jakobsson 
förordnas fortsättningsvis 
som församlingspastor i Bor­
gå svenska domkyrkoförsam­
ling 1.8.2024–9.1.2025.

Pastor Pia Kummel-Myr­

skog förordnas som försam­
lingspastor i Johannes försam­
ling på viss tid 1–30.6.2024.

Kaplanstjänsten i Vörå för­
samling
Domkapitlet utfärdar tjänste­
förordnande till ordinarie kap­
lanstjänst i Vörå församling åt 
Marcus Jakobsson från 1.9.2024.

Prästrättigheter
Johan Lumme har hos dom­
kapitlet och biskopen anhål­
lit om att återfå prästämbetet i 
den Evangelisk-lutherska kyr­
kan. Domkapitlet bifaller inte 
Johan Lummes ansökan.

LEDIGA TJÄNSTER 
I STIFTET
Kyrkoherdetjänst i Larsmo 
församling
Kyrkoherdetjänsten i Larsmo 
församling förklaras ledig att 
sökas senast 8.5.2024 kl. 12.00

Kaplanstjänsten i Karis-Pojo 
svenska församling
Kaplanstjänsten i Karis-Pojo 
svenska församling förklaras 
ledig att sökas senast 8.5.2024 
kl. 12.00.

Kaplanstjänst i Sundom  
kapellförsamling
Kaplanstjänsten i Sundom 
kapellförsamling förklaras le­
dig att sökas senast 8.5.2024  
kl. 12.00.

RADIO & TV

NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 3.5 Jan Edström, Esbo
Lördag 4.5 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 5.5 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs’ böcker Bilder och budskap och Äta 
in Livet.
Måndag 6.5 Ina Laakso, Helsingfors
Tisdag 7.5 Catharina Englund, Jakobstad 
(repris från 15.6.2022)
Onsdag 8.5 Eva Ahl-Waris, Helsingfors
Torsdag 9.5 Gustav Björkstrand, Åbo 
Fredag 10.5 Rea Anner, Helsingfors (repris 
från 9.7.2020)
Lördag 11.5 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 12.5 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs’ böcker Bilder och budskap och Äta 
in Livet.
Måndag 13.5 Björn Öhman, Pargas (repris 
från 10.2.2021)
Tisdag 14.5 Björn Öhman, Pargas (repris från 
8.2.2021)
Onsdag 15.5 Eva Ahl-Waris, Helsingfors
Torsdag 16.5 Björn Öhman, Pargas (repris 
från 12.2.2021)

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 5.5 Gloria Dei-mässa med Svenska lutherska evangeliföreningen. Predikant: Mats Holm-
gård. Liturg: Albert Häggblom. Mötesledare: David Forsblom. Kantor: Niklas Lindvik. Solosång: Han-
na Nuuja. Musiker: Niklas Lindvik (piano), Jonathan Stenlund (bas) och David Forsblom (percus-
sion). Textläsare: Beatrice Nyholm. Förebedjare: Brita Jern. Psalmer: 153 (Måne och sol), 295 (Kom, 
låt oss nu förenas här). Ur Sionsharpan: 79 (Ge oss en än en nådestund o Jesus). Mässan spelades 
in den 28 april 2024 i Evangeliska Centret i Vasa.

Torsdag 9.5 Gudstjänst med Johannes församling i Helsingfors. Predikant: Johan Westerlund.

Söndag 12.5 Gudstjänst med Pingstkyrkan på Åland. Predikant: Joel Stenroos.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 3.5 Ina Laakso, Helsingfors
Måndag 6.5 Anders Lindström, Raseborg
Tisdag 7.5 Ester Witick, Sibbo
Onsdag 8.5 Jan-Peter Paul, Helsingfors
Fredag 10.5 Jan Edström, Esbo
Måndag 13.5 Kati Kivestö, Helsingfors
Tisdag 14.5 Ester Witick, Borgå
Onsdag 15.5 Joanna Nylund, Helsingfors (repris 
från 6.6.2022)
Torsdag 16.5 Sarah Tiainen, Karleby

Tro. Tro. 
Hopp. Hopp. 

Kärlek. Kärlek. 
V A D  V Å R  V Ä R L D 

B E H Ö V E R

EN DAG OM MISSION OCH 
VÅRT GLOBALA ANSVAR 

lördag 25 maj 2024  
på kyrkbacken i Gamla Vasa

Läs mera på  
www.finskamissionssallskapet.fi/missionsfest

Kom med på en dag där vi funderar på hur vi alla 
kan bidra till en rättvisare värld, leva ut vår kristna 
tro och bli inspirerade av den världs vida kyrkan. 

På program met står färska nyheter från våra 
partner kyrkor, intressanta föredrag och samtal, 
mång                          sidiga workshoppar och musikprogram.

Medverkar gör bl.a. verksamhetsledare Pauliina  
Parhiala (virtuellt), missionärerna Tomas Kolkka, 

Christina och Andrey Heikkilä.
Anmäl dig senast måndag 13.5 till tfn 0400 415 008 

eller e-post korsholms.svenska@evl.fi.

30

Kontakta oss
tel. 09-17 17 44
eller via e-post
locus@locus.fi

Anlita den mest erfarna hyresförmedlaren!
Förmedling med omtanke sedan 1993.

I behov av en hyresgäst?

24.7.  ÖPPNINGSKONSERT
KORSHOLMS KYRKA  •  � 19.00  •  � 29 / 25 €

Tuuli Lindeberg, sopran, Vaasa stadsorkester, Johannes Gustavsson, dirigent
25.7.  LA FOLIA

SOLF KYRKA  •  � 21.00  •  � 24 / 20 €
Jennie Kackur, blockfl öjt, Karolin Wargh, orgel, Øyvor Volle, violin, 

Berit Cardas, viola, Bjørg Lewis, cello
29.7.  FRÅN PARIS TILL BÖHMEN

BAPTISTKYRKAN I VASA  •  � 15.00  •  � 24 / 20 €
Nicolas Dautricourt & Anna-Liisa Bezrodny, violin, Kaija Lukas, viola, 

Jan-Erik Gustafsson, cello, Diana Ketler, piano, Päivi Severeide, harpa
31.7.  AVSLUTNINGSKONSERT

VASA STADSHUS  •  � 19.00  •  � 29 / 25 €
Martin Fröst, klarinett, Mellersta Österbottens Kammarorkester, 

Malin Broman, orkesterledning

24.7–31.7.2024

SINNESBILDER | ARTISTIC DIRECTOR JAN-ERIK GUSTAFSSON

30 KONSERTER OCH TILLSTÄLLNINGAR UNDER 8 DAGAR

PROGRAM: korsholmmusicfestival.fi  
info@korsholmmusicfestival.fi 
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Evighet ett andetag
Klockorna slår tomma slag
Tomma slag

Håll mig
Vägvisa mig
Stigarna har växt ihop
Växt ihop

DET ÄR några strofer ur folkmusik­
duon Stensötas första egna låt Svall-
vågor  som de släppte för ungefär ett år 
sedan. I dag studerar den ena delen av 
duon, Amanda Harald, 21 år, musikpe­
dagogik vid Sibeliusakademin. Jacob 
Sundström, 23 år, är i slutskedet av si­

na studier till musikpedagog vid Novia.
Amanda och Jacob delar mycket. De 

är både kollegor och käraste, och en 
del av kittet i deras duo, det är folk­
musiken.

– För mig har intresset för folkmusik 
på något sätt alltid funnits. Min farfar 
spelade fiol. Själv träffade jag honom 
aldrig eftersom han dog innan jag föd­
des, men vi har alltid haft fioler häng­
andes på väggarna, säger Amanda.

– Då jag var sex år gammal var det 
helt självklart för mig att det var vio­
lin jag skulle börja spela.

Hon började spela klassiskt, men 
hemma grävde hon i gamla noter, och 

om somrarna deltog hon i Wegelius-in­
stitutets läger. Där var folkmusiken i 
fokus och lärarna öppnade upp en ny 
värld för henne.

– Det var så roligt att utforska den. I 
folkmusiken är du där för att spela. Du 
är där för att vara en del i en gemen­
skap, och det spelar inte så stor roll 
om du är självlärd eller har en gammal 
och sliten fiol. Inte så länge du brin­
ner för musiken.

Jacob i sin tur började spela gitarr, 
och elgitarr är fortfarande hans huvu­
dinstrument. 

– Jag har spelat hårdrock hela livet 
och då jag var yngre tyckte jag att folk­
musik var det töntigaste som fanns.

Även han, hemma från Karleby, har 
spelemän flera generationer bakåt i 
släkten. Men då hans morfar försök­
te få med honom till folkmusikfestiva­
len i Kaustby som liten avböjde han.

Sen hände något en sommar då han 
spelade i sommarteatern vid Torgare 
i Kronoby. Teatern innehöll mycket 
folkmusik, och han blev tagen.

– Jag som är lite av en nörd började 
läsa på. Jag blev bara mer och mer fas­

cinerad och så bestämde jag mig för att 
börja spela fiol.

En rå ärlighet
Sedan dess har han läst på, om spele­
män och om noter, han har grävt i ar­
kiv och läst vistexter. Det har fört ho­
nom till en insikt.

– Då man tänker på människor från 
sekelskiftet, och ända från medeltiden, 
så har vi kanske en förutfattad mening 
om att de inte visste lika mycket som 
vi, att vi själva är i en högre position. 
Men ju mer man håller på med folkmu­
sik och läser om den så märker man att 
det finns en röd tråd av mänsklighet.

Även om våra livsvillkor förändrats så 
präglas musiken och kulturen av sam­
ma tematik i dag som för flera århund­
raden sen. Det är sorg, kärlek, ekono­
misk oro och tro som genomsyrar allt.

Amanda konstaterar att folkmusi­
ken är en väldigt ärlig genre, och hon 
tror det beror på att den bygger på im­
provisation.

– Man sitter ner tillsammans och så 
sjunger någon en mening. Sen fyller 
någon annan i, och då blir det ärligt. 

KULTUR

Genom folkmusiken har Amanda Harald och Jacob 
Sundström fått kontakt med sina rötter. I en värld 
som präglas av snabba förändringar och ett globalt 
klimat märker de att också andra unga intresserar sig 
för det förflutna.

TEXT: REBECCA PETTERSSON   FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

”DET FINNS EN RÖD 
TRÅD AV MÄNSKLIGHET”
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Då man improviserar sjunger man om 
det man tänker på just då.

Hon beskriver folkmusiken som rent 
av rå i sin ärlighet. En bjärt kontrast till 
den musikindustri som vill tjäna peng­
ar och vet hur man gör det: en trallvän­
lig refräng som är lagom lång för ett 
klipp på Tiktok.

Jacob konstaterar att det i folkmusi­
ken också finns en mystik, en bland­
ning av det sekulära, det kristna och 
folktro. 

– Det här blandas ju hejvilt hela ti­
den. Det finns också olika myter och le­
gender om olika spelmän, att de kun­
de trolla och sådär. Det fascinerar mig 
jättemycket.

Vissa visor har tillhörande berättel­
ser som man nästan måste berätta inn­
an man spelar dem, det hör liksom till. 
Och det blir lite magiskt.

– Man kan inte förneka att det är jät­
teintressant. Jag skulle inte säga att 
folkmusiken har förändrat mig, men 
den har väckt ett intresse för mina eg­
na rötter. Vad har jag för spelemän i 
släkten, vad har dom spelat, hur har 
dom varit, säger Amanda.

En längtan efter rötter
I dag nås vi av kultur överallt. På 
Instagram, på Tiktok, på Youtube. Över­
allt finns det musik, poesi, konst och 
litteratur. Vi lever i en värld där tipsen 
haglar tätt, men samtidigt som det glo­
bala klimatet och teknikens framsteg 
kan öppna upp nya världar tror Jacob 
att det också väcker en längtan efter 
igenkänning.

– Då jag pratar med folk i min egen 
ålder märker jag att många börjat in­
tressera sig för vad man gjort här hem­
ma. Man blir intresserad av sina egna 
rötter om man inte hittar mening i den 
snabba kultur som vi serveras.

Det här tror de att är ett gynnsamt 
klimat för tillväxt inom folkmusiken. 
Kurvan är kanske inte så brant, men 
ingen av dem är oroliga över att tradi­
tionen ska självdö.

– Om någon ung person läser det här 
och tycker att det verkar lite intressant: 
gå på folkmusikevenemang! Eller ring 
oss, vi kommer gärna och spelar med 
dig, säger Jacob, medan Amanda nick­
ar instämmande.

– Det behöver inte bara handla om 
folkmusik heller, men tänk inte så 
mycket på vad folk tycker att är tön­
tigt, utan bara våga ta steget och gör 
det, säger Jacob.

Stensöta har uppträtt på flera av stu­
dentnationernas årsfester. Det är ett 
bra forum för att tvätta bort tönt-stäm­
peln från folkmusiken. Nästan varje 
gång kommer någon fram efter att de 
uppträtt och säger: Vi trodde det här 
skulle vara jättetråkigt, men det är ju 
coolt.

– Min framtida dröm är ändå att 
vara en töntig 70-åring i folkdräkt, 
för det är det coolaste som finns, sä­
ger Jacob.

»Den vaggar in en 
i en slags tillit. Det 
finns något som lik-
nar hopp, tillit eller 
till och med tro i 
den.«

En visa om ovisshet
Vad gäller deras eget musikskapande 
kommer ofta musiken först. Så var fal­
let med den första singeln Svallvågor. 
Amanda skrev musiken och arrangera­
de, sen skrev Jacob texten.

– Man kan givetvis läsa in jättemycket 
i den, men så som jag själv tänkt hand­
lar den om det här som alla unga tän­
ker på: vad ska jag bli då jag blir stor 
och vad håller jag egentligen på med, 
säger Jacob.

– Det är väl en slags ovisshet som jag 
har försökt beskriva.

Amanda skriver under på det.
– Sen har vi ju sjungit den mycket 

och den vaggar in en i en slags tillit. 
Det finns något som liknar hopp, til�­
lit eller till och med tro i den. Nu är jag 
här, men oberoende av vilken stig jag 
väljer så kommer den att ta mig någon­
stans, säger hon.

Är det här något ni funderar myck­
et på?
– Absolut. Det är ett konstant tema som 
man vaknar upp till varje morgon, sä­
ger Amanda.

– Verkligen. Det är kanske särskilt 
aktuellt när man håller på med musik. 
Man har valt att studera något som ti­
digare varit en hobby och ibland undrar 
man ju om det kommer att bli till något 
eller om man borde skaffa sig ett riktigt 
jobb istället, säger Jacob.

Vad gäller framtiden råder det ändå 
ingen brist på drömmar och visioner 
hos Amanda och Jacob, men de kon­
staterar att allt inte behöver hända nu. 
De senaste åren har de bott 500 kilome­
ter ifrån varandra, och då de väl träffas 
måste de ibland lägga band på sig så att 
det inte bara blir prat om Stensöta, utan 
också om Amanda och Jacob.

– Med det sagt har vi spelningar inbo­
kade och planerar också att släppa ny 
musik så småningom, men det är lätt­
are att banda om man är i samma stad, 
säger Amanda. 

I höst planerar paret att flytta ihop i 
Helsingfors.

Är en folkmusikduo bestående av 
Amanda Harald och Jacob Sundström.
I det privata är duon också ett par. Hur 
de träffades? Genom Amandas syster. 
På den vägen har det blivit både kärlek 
och visor.
Släppte sin första egna låt för ungefär 
ett år sedan. I nuläget finns det planer 
på fera låtsläpp, och i sommar spelar 
de bland annat på folkmusikfestivalen  
i Kaustby.

Stensöta 
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En del av oss känner oss utmattade 
efter det sociala och emotionella ar-
betet vid en släktträff. Andra kän-
ner att det var svårt att få kontakt. 
KP har bett en terapeut, en teolog 
och en vett och etikett-expert kom-
mentera en hypotetisk exempelsitu-
ation som vi alla kan känna igen.

TEXT OCH BILD: SOFIA TORVALDS

OM HUR VI ÄR TREV LIGA MOT VARANN

»Som förälder kan man 
hjälpa sitt barn att känna 
sig inkluderat.«

EXEMPEL: 
Person A deltar i en släktbjudning med sina två 
vuxna barn. Där träffar A person B, en nära 
släkting, med sina två vuxna barn. De börjar 
prata. Person A frågar hur person B har det på 
jobbet och med hälsan, varefter A ställer frågor 
till person B:s vuxna barn. Hur har du det med 
studierna då? Hur har du det med jobbet då? 
Vad har du för planer för sommaren då? 
      Person B ställer inga frågor till person A,  
inte heller till person A:s vuxna barn. Person A 
lämnar släktkalaset utmattad och lätt sårad. 
Men – hur ska person A egentligen se på sa-
ken? Är det A det är fel på för att hen bär så 
stort socialt och emotionellt ansvar, kanske  
för stort? Eller borde person B bära mer?

FOTO: ARKIV/NICKLAS STORBJÖRK

PSYKOTERAPEUTEN Maria Sundgren-Lillqvist 
tänker att det hör till god ton att man ställer frågor 
till andra som är på en bjudning.

– En omtänksam människa är verkligen intresse­
rad av andra och ställer frågor både av eget intres­
se och för att det är artigt. Men kommer det aldrig 
motfrågor kan man också backa själv.

Hon menar att exemplets person A kan behöva 
träna på att stå ut med tystnad. Tänk om A vid föl­
jande bjudning helt enkelt skulle … vara tyst? Eller 
helt enkelt prata lite mindre, för att också ge andra 
en chans att få plats.

– Det handlar om att stå ut med det obekväma 
även om det kan kännas svårt. Man behöver in­
te agera genast då man tänker och känner något. 
Och den obekväma känslan går om efter en stund.

En annan taktik vore att vid nästa kalas tala med 
någon annan i stället för att fokusera så mycket på 
person B. Att B inte är intresserad kan också vara 
en feltolkning.

– Jag tror inte att det är så att allt det sociala ar­
bete vi gör är skamdrivet, men en del kan vara det. 
Om vi får en känsla av ”jag står inte ut!” eller kän­
ner ett tvång att behaga människor – då kan vi frå­
ga oss om vi kan tagga ner och ta ett steg bakåt.

Hon känner igen behovet person A har att få si­
na egna barn inkluderade i diskussionen.

– Där tänker jag att om ingen annan ställer dem 
frågor kan man ställa frågorna själv, typ: ”Pelle, när 
börjar ditt sommarjobb?” Eller: ”Hur går det med 
studierna?” Som förälder kan man hjälpa sitt barn 
att känna sig inkluderat.

Risken med den taktiken är att andra kan tolka 
den som skrytsam.

– Där tänker jag att det också kan finnas missunn­
samhet hos person B, en sorts latent avundsjuka som 
personen inte ens själv är medveten om. Person B 
kanske inte vill veta vad person A:s barn håller på 
med eftersom det kan kännas som ett hot mot en 
själv och de egna barnen. Det gäller också vuxna. 
En person som är sjukledig, pensionerad eller ar­
betssökande kan exempelvis känna att det är job­
bigt om en hel kaffebjudning ska handla om jobb. 
Därför kan man försöka rikta in samtalet på annat 
än jobb, typ: ”Vad håller du på med?”

Det här kan person A ta hänsyn till när hen tol­
kar situationen efteråt.

– Nästa gång kan jag öva mig på att sätta mig i 
baksätet och låta någon annan köra. Det är en konst 
att testa ett nytt beteende.
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OM HUR VI ÄR TREV LIGA MOT VARANN

»Man kan också vara glad 
över att man klarar av att 
vara i den rollen.«

FOTO: ARKIV/PRIVAT

TEOLOGEN OCH FÖRSAMLINGSPASTORN 
Maria Björkgren-Vikström tänker att det är viktigt 
att person A uppfattas som lyssnande och intresse­
rad på riktigt.

– Det kan finnas en rädsla för att en person som stäl­
ler frågor liksom bockar av frågorna som obligatoriska.

Förr, minns hon, brukade frågor som äldre ställde 
till yngre vara verkligt raka. Exempelvis: Nå, har du 
en pojkvän/flickvän då? Sådant anses vara olämpligt 
idag. Hon har själv gått en dialogutbildning och ef­
ter det fått mycket att fundera på också gällande sitt 
eget frågande.

– Talar jag så att den andra vill tala, och lyssnar jag 
så att de andra vill tala? Det finns mycket som gör – 
inte bara det som sägs utan också kroppsspråk – att 
ett samtal inte blir bra.

Hon har i smyg iakttagit personer som alla alltid 
vill prata med.

– Det som är gemensamt för dem är att de ställer 
frågor och följdfrågor och inte tar för mycket plats. 
Men i den här exempelsituationen hjälpte det inte.

Hon tycker att den som är värd har ett särskilt an­
svar i sociala situationer. Från sin tid på biskopsgården 
med sin man Björn Vikström minns hon att de bruka­
de dela upp sig för att hinna prata en stund med alla.

– Men det är klart att vi alla skulle vilja att det fanns 
en ömsesidighet i diskussionen. Där tycker jag ock­

så att person A får känna sig besviken. Jag har ock­
så suttit på middagar där jag bara frågat och den an­
dra inte ställt mig en enda fråga. Där har jag tänkt att 
kanske jag behövde upptäcka att det känns så här om 
någon bara berättar om sig själv.

Gentemot exempelvis syskonbarn tycker hon att 
det är bra att som vuxen etablera en kontakt till dem 
som inte går bara via föräldrarna.

– Jag minns de vuxna som när jag var ung behand­
lade mig som en likvärdig människa och ville veta 
vilka åsikter jag hade.

Hon tänker också att vissa av oss – kanske de mer 
extroverta – har blivit tilldelade rollen att vara den 
som håller igång diskussionen.

– Det är inte optimalt att det faller på en människa, 
men man kan också vara glad över att man klarar att 
vara i den rollen. Det är en gåva att kunna göra det. Då 
kan det hända att man kan få mer utbyte i ett annat sam­
manhang, och känna att diskussionen blir mer dialogisk.

Hon tänker på en rad av Eeva Kilpi: ”Mina barn 
runt bordet: några av de människor jag är ämnad att 
vara god emot.”

– I vårt släktskap och med våra arbetskamrater, där 
möter oss medmänniskan. Där tränar vi på att vara 
tillsammans på ett sådant sätt att alla känner sig väl­
komnade. Det viktigaste är att vi genuint är intresse­
rade av en annan människa som en annan människa.
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Mest B-svar: Du är bra på att dra 
gränser, och det är en bra sak. Men du 
kan fundera lite på din vilja och för­
måga att bära emotionellt och socialt 
ansvar. Gör du dina val medvetet, eller 
tänker du inte efter? Om du inte är ut­
mattad: finns det stunder då du kun­
de bjuda till lite mer och lämna din be­
kvämlighetszon? Det är bra att du tar 
hand om dig själv och ser till att du 
själv mår bra – men kunde du tänka 
på att du någon gång också kan gå till 
en bjudning med målet att ta hand om 
andra? Du kanske har hamnat i en roll 
du mår bra av att skaka av dig.

Här är ett lekfullt test om emotionellt och socialt an-
svar – känner du att svar A eller svar B är mer du?

Är du person A 
eller person B?

Du är på mingelfest. 
Som vanligt brukar du:

A: Hitta någon som ser bortkommen 
ut och fastna i att hövligt lyssna på en 
lång monolog om världens mest obsky­
ra hobby, medan du ställer intresserade 
följdfrågor och sneglar längtansfullt på 
trevliga människor du är bekant med.

B: Mingla med dina mest underhållan­
de vänner. Toppen!

Du är i ett sällskap med barn och 
vuxna, varav en del talar svenska 
och andra finska. Själv klarar du 
dig på bägge språken. Vad gör du?

A: Byter från ett språk till ett annat 
och försöker beakta allas intressen, 
ålder och språkkunskaper.

B: Talar finska för det borde de flesta 
förstå, och förstår de inte så borde de 
lära sig. / Talar svenska för det borde 
de flesta förstå, och förstår de inte så 
borde de lära sig.

Din telefon ringer. 
Du märker att det är den av dina 
vänner som har mest bekymmer, 

och aldrig brukar fråga  hur du har 
det. Du har precis kommit hem från 

jobbet och är trött. 
Vad gör du?

A: Svarar förstås, för personen brukar 
behöva någon som lyssnar.

B: Låter bli, det finns säkert 
någon annan hen 

kan ringa till.

Mest A-svar: Du är superbra på att 
bära emotionellt och socialt ansvar – 
men blir priset för högt för dig själv? 
Finns det risk för att du ibland pushar 
för hårt, eller att du tar det personligt 
om någon annan inte bjuder till lika 
mycket? Du kan kämpa mot den spi­
rande bitterheten med att söka dig 
till sammanhang där du vet att andra 
också tar hand om dig. När det gäller 
att ordna kalas: Kanske någon annan 
ställer upp när du inte orkar? Du kan­
ske har hamnat i en roll du mår bra av 
att skaka av dig.

Ditt kompisgäng ska träffas. Men hos vem?

A: Du anmäler dig som frivillig värd, du 
tänker att det ändå är bra att du måste städa.  
Och någon måste ju ställa upp, eller hur?

B: Du anmäler dig inte som frivillig värd,  
du tänker att du verkligen inte orkar städa.  
Någon annan ställer ju alltid upp, eller hur?

!?

Du har deltagit i en släktbjudning. 
Efteråt känner du dig som:

A: En utmattad programleda­
re som inte helt lyckades i sitt 
uppdrag.

B: Att det var trevligt. Hur så?
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”ETIKETTDOKTORN” Mats Danielsson från Eksjö, Sve­
rige, säger att den första regeln när man pratar om vett och 
etikett är att ha tålamod och överseende med andra männ­
iskors eventuella fel och brister. Vi är olika.

– Den andra regeln är att inte låta sig nedslås av att man 
inte blir uppmärksammad på en fest. Då måste man vara 
aktiv och se till att det blir bättre – alla människor klarar 
ju inte av att vara positiva och ställa frågor.

Person A kanske i den här situationen behöver inklude­
ra person B eftersom den personen inte besitter den soci­
ala kunskapen.

– Ur ett etikettperspektiv ska man försöka inkludera per­
sonen, försöka ställa sådana frågor att hon eller han kom­
mer med i samtalet. ”Hur ser du på det här? Kan du berätta 
mer?” Det handlar lite om att locka in den andra personen i 
samtalet. Då kanske det lättar, och då kommer motfrågorna.

Men det kan också hända att person B inte har den för­
mågan och då får man bara acceptera det.

– Man kan tänka att hen kanske tänkte på något annat. 
Person B kanske befinner sig i en situation som gör att hen 
helt enkelt tänker på annat, exempelvis en äktenskapskris. 
Person B kan ha ekonomiska problem eller håller på att bli 
sjuk, något som gör att den personen inte är riktigt ”med”. 
Då måste man som person A helt enkelt byta utsiktstorn 
och försöka ställa sig på ett annat ställe.

Har du ett konkret råd till person B, ifall person B i det här 
hypotetiska fallet skulle ha svårt med sociala situationer?

– Det finns en hel del små knep. Vid en buffé, när man 
går och tar mat, har man en jättebra plattform. Då kan man 
ju småprata kring maten: ”Vad har vi här då? Har du sett 
så gott! Vilka fina paprikor!” Det gör man i den nån man 
känner sig trygg med det.

Ett annat tips: om man känner att man inte blir tillta­
lad så ofta sägs det att det hjälper att ställa sig vid ett föns­
ter. Det är något med att få ljuset på sig som gör att man 
känns lite intressant. Ett annat tips Mats Danielsson bru­
kar ge när människor ber om mingeltips är att du ska väl­
ja människor som du väljer vin.

– Det finns väldigt många människor som bara ser på 
etiketten. De har ingen aning om vad de dricker, men det 
ser trevligt ut. Så försök hitta människor som ser ut att 
passa dig. Du behöver inte välja den svåraste personen att 
mingla med.

Om man i förväg vet vilka gäster som kommer kan man 
ta reda på lite om dem, för att ha lättare att ställa intres­
serade frågor. Följdfrågor, papegojteknik, att haka på det 
den andra säger – det fungerar alltid.

– Det gäller också att ha is i magen. Om det går en äng­
el genom rummet är det inte farligt.

Man kan också fråga sig: vad är det värsta som kan hän­
da? Det är kanske att en annan människa tycker att du in­
te var så intressant att prata med.

– Det kan ju faktiskt hända att man inte upplevs som in­
tressant, men … so what?

Om du befinner dig på annan ort är ett bra tips att läsa 
lokaltidningen och diskutera en intressant nyhet som in­
te är politiskt laddad.

– Och om man känner sig riktigt nere och inte är i form 
– då är det okej att stanna hemma.

Ännu ett tips: le! Le med ögonen!
– Jag har jobbat med en kollega som har ett så sprudlan­

de glatt leende att det har hänt att jag knackat på hennes 
dörr bara för att titta på henne en stund, för hon är sådan 
att man bli glad bara man ser henne.



22  23 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024

MAJKRYSSET

APRILKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på posten. 
Vi gratulerar: Ingvar Björk, Kållby, Doris Österholm, Jakobstad och Gunilla Nordlund, Pargas.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 24 maj 2024 till: Kyrkpressen, Södra 
kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Majkrysset”. För kännedom: de oöppnade 
kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska Lutherska 
Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till kryss@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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HUNDKONSULT NYLANDS TEATERLINJE
i samarbete med VNF

Kolla också invårt utbud avkortkurser!

SVENSKA

DANSFOLKHÖGSKOLEÅRET -
EFTERNIAN

Ansökan är öppen!
Läs mer och ansök

akan.fi/2024-25

Borgå folkakademi
Runebergsgatan 16-18 06100 Borgå

info@akan.fi  -  019-576 9500

AKAN

L Ä S Å R E T  
2 0 2 4 - 2 5  P Å

1155..-- 66..66..2200224411
kkll..  1100  --  1188

KKrriissttiinneessttaadd

Från Konung Gustaf  V:s och 
Drottning Victorias Stiftelse 
totalt € 75 000 till:
Docent Filip Scheperjans 
Professor Riitta Suhonen
Docent Liisa Myllykangas

Från Åke, Sara och  
Christer Lönnqvists 
fond totalt € 40 000 till: 
Professor Sanna Lehtonen
Professor Johan Eriksson

Från Stiftelsen Frimurare 
Barnhuset i Stockholm totalt 
€ 150 000 till: 
Medicine Doktor Juha Grönholm 
Docent Emmi Helle 
Medicine Doktor Laura Madanat-
Harjuoja

Från Stiftelsen Den Nordiska 
Första S:t Johannislogens 
Jubelfond totalt € 9 000 till:
Studerande Selina Savijoki
Studerande Tilde Westergård
Studerande Anders Sjölind

Totalt delas detta år ut ca. 5 miljoner euro från stiftelser och 
fonder med anknytning till Svenska Frimurare Orden. Förutom 
till forskning inom pediatrik, geriatrik och psykiatri går bidrag 
även till musik-, konst- och kulturliv samt till stöd för behö van-
de barn, ungdomar och äldre. Tilläggsuppgifter: Guy Catani, 
guy.catani@frimurarorden.fi, +358 400 447 890

Frimurarstipendier i Helsingfors 
Vid stipendieutdelningen torsdagen den 11 april 2024 

i Stor Capitlet i Finland inom Svenska Frimurare 
Orden (Nylandsgatan 9 F, 00120 Helsingfors) 

utdelas följande stipendier

ÖSTERBOTTEN BYGGER

- Allt från golv till tak -
.FI

Måleritjänst - Maalauspalvelu

Hans-Göran Österblad
tel. 050 355 3088

obsmalerivasa@gmail.com
Korsholm

Kostnadsfri offert

- Tvättning och målning av tak
- Service och underhåll av tak
- Taksäkerhetsprodukter

044-9392417 / Nicklas
www.takservice.fi

050 58 99 741
MALAX

www.enhjalpandehand.fi

Hur kan vi 
hjälpa dig?

Vi gör det mesta:
fastighetsservice, 
städning, fönstertvätt, 
renovering, vedarbete, 
trädgårdsarbete,

  flytthjälp  
mm.

Tegelbruksgatan 47,

https://spadealers.eu

BASTUTUNNOR

Inkluderar
- Vedkamin
- Skyddsplåt
- Isolerad  
   skorsten

NU 4282€
Norm. 5354€

BADTUNNOR
Ved eller gas

Fr. 1839€

TOPSPA XS
Alltid klar för användning!

Isolerad, med elvärme, 
bubbel och filtrering

Fr. 3520€
Norm. 4399€

BAD- OCH BASTUPRODUKTER SOM STICKER UT!

Energisnål!

BERNT NYLUNDS
FASTIGHETSSERVICE

UTFÖR:

* Renovering
* målning

* tapetsering
* mattläggning
* kakelarbeten

(VTT-certifikat)
Tfn 050 350 1366

Bernt Nylund

MARKNAD

 
ÖNSKAS HYRA

Två skötsamma, rök- och 
djurfria nyutexaminerade 
kvinnor önskar hyra 
trea/fyra i Helsingfors. Två 
sovrum önskas. Tel. Julia: 
0405414580, Mirjam: 
0405406534 

SÄLJES

Till salu härlig 55m2 stor  
bostad, 2 rum i Mellungs-
backa, Helsingfors. Nytt kök 
och wc. Rörremonterad.  
Ronald 050-5487706. 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15. 

Tvårummare i Tölö 37 m2 
Lugnt läge, goda 
förbindelser. Hyra 660 
€/mån + vatten. Ledig från 
juni. Tel 050-5710315 
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GENAST IBRUKTAGNINGSBARA MASKINER FÖR SKÖTSEL AV TRÄDGÅRDEN!

  

GENAST IBRUKTAGNINGSBARA MASKINER 
FÖR SKÖTSEL AV TRÄDGÅRDEN!

Stiga
NYA Multiclip
547

Trycktvätt
STIHL RE 80

fr.

fr.

Stihl TRIMMER
Automattrådhuvud

Stiga Park 300 M 
FRONTKLIPPARE
Midjestyrd 
Hydrostatisk 
kraftöverföring

MSA 70 C-B – BATTERISÅG
Brukstid ca 45 min. (AK30)

Stihl MS 170
• Volym 30 cm3

• 4,2 kg

ERBJUDANDE!

ERBJUDANDE!

ERBJUDANDE!

Stihl MS 181
• Volym 32 cm3

• 4,3 kg

Stihl MS 194 CE
• Volym 30 cm3

• 3,3 kg

Inneh. batteri 
o.laddare

Inneh. batteri 
o.laddare

Stiga Tornado
Trädgårdstraktor som gör gräs-
klippningen bekymmersfri! 
Mångsidig och lättanvänd.

Ultralätta motorsågar

NYA MODELLER
Arbeta tryggt och 

 bekvämt med Stihl- 
säkerhetsutrustningar.

FRÅGA EFTER 
PAKETERBJUDANDE!

Stihl IMOW 6 
ROBOTGRÄSKLIPPARE
Klippbredd 28 och klarar ytor 
på upp till 3.000 m2.

• MotoMix •
Miljövänlig 2-T bränsle, som tillverkas 
genom att använda STIHLs egna 
HP Ultra motorolja av toppkvalitet  
– går till alla 2-taktsmotorer samt till 
STIHL 4-MIX maskiner!

159€

2990€

2190€

329€

399€

199€

339€

399€

199€
2500€

GENAST IBRUKTAGNINGSBARA MASKINER FÖR SKÖTSEL AV TRÄDGÅRDEN

www.marander.fi  •  email: marander@maskin.netikka.fi

Cirkelv. 15,
65100 Vasa

tel. 06-3182950
0500-364688

Midjestyrning
Hydrostatisk 
kraftöverföring

Trädgårdstraktor som 
gör gräsklippningen 
bekymmersfri. Mång-
sidig och lättanvänd.

Arbeta tryggt och bekvämt med 
STIHL säkerhetsutrustning!

FRÅGA EFTER  
PAKETERBJUDANDE.

Ultralätta motorsågar

Stihl MS 188 Erbjudande
• Volym 32 cm3 

• 4,3 kg 279€

Stihl MS 170 Erbjudande
• Volym 30 cm3 
• 4,2 kg 199€

Stihl MS 194 CE Erbjudande
 • Volym 30 cm3

 

• 3,3 kg 399€

Stiga NYA Multiclip 
47-modeller!

Stiga Park 120
FRONTKLIPPARE

Stiga Tornado

STIHL TRIMMER

från 245€

2695€

1595€

129€

Automattrådhuvud

från

1899€

STIHL RMI 632
ROBOTGRÄSKLIPPARE
Klippbredd 28 cm och 
klarar ytor på upp till 
3.000 M2 utan problem.

Trycktvätt
STIHL RE 98

NYA MODELLER!

MSA 140 C-BQ 
- Batteridriven såg
Brukstid ca 45 min (AK30)

MSA 120 C-BQ 
- Batteridriven såg
Brukstid ca 35 min (AK20)

279€
inkl. batteri och laddare

369€
inkl. batteri och laddare

• MotoMix •
Miljövänlig 2-T bränsle, som tillverkas genom 
att använda STIHLs egna HP Ultra motorolja 
av toppkvalitet – går till alla 2-taktsmotorer 
samt till STIHL 4-MIX maskiner!199€

329€

MSA 60 C-B – BATTERISÅG
Brukstid ca 35 min. (AK20)
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GENAST IBRUKTAGNINGSBARA MASKINER FÖR SKÖTSEL AV TRÄDGÅRDEN!
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GENAST IBRUKTAGNINGSBARA MASKINER FÖR SKÖTSEL AV TRÄDGÅRDEN!

  

349

189



24  25 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024 KYRKPRESSEN NR 9 • 30.4.2024

- Allt från golv till tak -
.FI

Städning – Veckostädning – Storstädning 
– Fönstertvätt – Kontorsstädning – Byggstädning 

– Flyttstädning  –golvboning/golvvård m.m!

Trädgårdsarbete – Gräsklippning – Häck-
klippning – Nedsågning av träd med mera!

Under vinterhalvåret – Plogning av snö 
– Sandning – Saltning!

KOM IHÅG!
Hushållsavdrag

-60%
Ring, kom in eller boka via nätet!

Sofia Ek, VD och offerter
✆ 040-5422283

sofia.ek@hus-tradgardsservice.fi
Alena, Offerter och fakturering 
✆ 040-5114665 • alena@ekss.fi

Gintare, Bokningar och marknadsföring
✆ 045-3465941 • gintare@ekss.fi

Dennis Fastighetsskötsel och träd-
gårdsarbete ✆ 040-7509220

Remmar, remskivor, slangar, O-ringar, stefa-tätningar, mannerhjul, lyftbälten, tejp.
Tegelbruksgatan 47, 65100 Vasa, 06-317 4044, 317 2629, fax 06-312 6288

Styr ut till havet!
www.kumi-jarvinen.com

Remmar, remskivor, slangar, O-ringar, stefa-tätningar, mannerhjul, lyftbälten, tejp.
Tegelbruksgatan 47, 65100 Vasa, 06-317 4044, 317 2629, fax 06-312 6288

Styr ut till havet!
www.kumi-jarvinen.com

Tfn 0500-669 631

www.lybacks.fi

Kom ihåg hushållsavdraget
för arbetet!

Nu också
uthyrning av 
skylift!

* Stubbfräsning * Trädgårdsarbeten
* Fasadmålning * Grävmaskinsarbete 
* Tak - & fasadtvätt Fråga också om

annat arbete!

Våren närmar sig... boka tid för

Sagalunds museum på Kimitoön  
Välkomnar grupper, enskilda och familjer.

 Program för barn, trädgård, guidning, utställningar mm.
Lunchcafé och museibod.

Se mer på : www.sagalund.fi  

För någon vecka sedan skötte 
jag om en jordfästning i en an­
nan stad. Det var en bekant vars 
förälder hade önskat att jag skul­
le göra det, och jag hade svårt att 
säga nej. För mig innebar det att 
jordfästningen måste ske på en 
av mina lediga lördagar – lika så 
fick jag se till att förrättnings­
samtalet skedde så att det inte 
stör det övriga arbetet. 

Eftersom de anhöriga speci­
fikt vill att jag kommer och de 
kontaktat mig direkt så är inte 
den lokala församlingen skyl­
dig att betala något för mitt ar­
bete. Den egna församlingen ha­
de försett de anhöriga med präst 
helt gratis.

Jag räknade att jag använde 
ungefär 10 timmar på den här 
förrättningen, resorna till och 
från orten stod för 2 timmar av 
denna summa. Det enda som jag 
har rätt att begära för detta är ki­
lometerersättning, vilket i det­
ta fall blev snäppet under 90 €.

I ett annat fall, i rätt färskt 
minne, där jag träffade den dö­
ende ett par gånger innan slu­

tet kom och sedan skötte jord­
fästningen – då räknade jag till 
27 arbetstimmar med en kilome­
terersättning på 70 €. 

Nu kan det ju låta som om jag 
inte tar mitt kall på allvar när jag 
gnäller om pengar och ersätt­
ningar – det som vi ofta glöm­
mer att det också handlar om tid 
bort från familjen – vad är en le­
dig lördag med familjen värd?

Jag kan ju alltid säga nej – 
och det gör jag också i nio fall 
av tio, men ibland är det per­
sonliga banden så pass viktiga 
att det inte bara går. Vad gör du 
när en dödssjuk ringer och ber 
dig komma – säger att det inte är 
min församlings grej? Så myck­
et i vårt arbete handlar om inför­
tjänat förtroende.

Alla som hör till kyrkan får 
en präst att sköta om livets vik­
tiga och svåra stunder, den eg­
na församlingen sköter om det. 
Från Kyrkslätt svansar vi med 
våra medlemmar in till Helsing­
fors och Ingå om förrättningen 
sker där – men enligt kyrkolagen 

så är vi bara skyldiga att sköta 
förrättningar i den egna kom­
munen. En del församlingar tar 
det där med egen stad eller kom­
mun rätt bokstavligt också i de 
korta avståndens södra Finland.

Problemet ligger i att vi inte får 
ta betalt för våra tjänster – an­
nat då än kilometerersättning. 
Kilometerersättningen eller re­
sekostnaderna är ju helt faktis­
ka, det kostar att köra till Borgå 
eller Hangö.

Det skulle göra många saker 
lättare om man kunde säga att 
det kommer att kosta er si så 
mycket om ni verkligen vill att 
jag sköter detta – ni får samma 
tjänster gratis från er egen för­
samling. 

Då jag som kyrkoherde begär 
att en utomstående (ofta i vårt 
fall pensionerade präster) skö­
ter en jordfästning med min­
nesstund så är fackets minimi­
rekommendation 152 euro för 
uppdraget, dessutom tillkom­
mer resekostnader. Det här är 
rätt billigt om man jämför med 
vad man får betala för en kon­

fessionslös förrättning. Enligt 
hemsidan på finska tar fören­
ingen Pro-Seremonia, som för­
medlar talare till konfessions­
lösa förrättningar, 310 euro för 
en jordfästning och 360 euro för 
en vigsel.

Jag tycker att det kunde ske 
en förändring i lagstiftningen så 
att det skulle vara möjligt för en 
präst att på sin fritid utföra för­
rättningar mot ersättning. Nu 
sköts det här på alla världens 
konstiga sätt – om det sköts. Det 
kan handla om ”bruna kuvert”, 
biobiljetter, presentkort, blom­
mor, choklad och vinflaskor.

För att köpa min mat och beta­
la min hyra så behöver jag peng­
ar, inte vinflaskor eller blomster­
kvastar. Jag tycker att det jätte­
pinsamt att förklara den här si­
tuationen – speciellt för någon 
som förlorat någon mycket kär.

Och för den som nu undrar så 
är jag definitivt av den åsikten 
att förrättningar först och främst 
sköts lokalt av den egna försam­
lingen, det är så vi möter många 

av våra medlemmar. De är vik­
tiga möten.

Jag vill inte se ett ”shoppande” 
av präster som passar in i precis 
den profil som till exempel brud­
paret hade tänkt sig. Alla präs­
ter kan utföra de förrättningar 
som vi erbjuder.

Som präster är vi satta att tjä­
na – och i detta sammanhang i 
våra egna församlingar, det lyf­
ter vi lön för. Men om vi gör nå­
got utanför den egna försam­
lingen så ska det vara på sin plats 
att få en skälig ekonomisk kom­
pensation för det – det handlar 
om arbete och det handlar om 
tid som är bort från något an­
nat eftersom dessa förrättning­
ar alltid måste ske på vår fritid.

FRED WILÉN 
Kyrkoherde

År 2023 hade jag 34 jordfästningar, av 
vilka 5 var utanför den egna församling-
en. Av 11 dop var 1 utanför den egna. Alla 
mina 2 vigslar var utanför församlingen. 
År 2022 hade jag 33 jordfästningar av 
vilken 1 var utanför den egna försam-
lingen. Av 14 dop var alla egna. Av mina 
6 vigslar var 4 utanför församlingen.

Prästers arbetsvillkor

Pro Bono?

OPINION
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LEDIGA TJÄNSTER

OPINION

Vörå församling 
söker en 

C-KANTOR 
(100%) 

från och med 
1.8.2024

Placeringsort: Oravais 
Ansök senast 13.5 kl. 12 
www.voraforsamling.fi

Gaza

Den nya antisemitismen
Nu har också KP sällat sig 
till medierna som uppviglar 
människor mot Israel. Ledar­
en 17.4 citerar sifferuppgifter om 
döda från myndigheter styrda 
av Hamas, en terrorrörelse vars 
målsättning är att utplåna Isra­
el. Den understöds av över 70 % 
av befolkningen i Gaza. Terro­
rister i civila kläder räknas med 
i deras obekräftade dödssiffror, 
likaså alla offer för Hamas rake­
ter som faller ner i Gaza på pa­
lestinierna själva. Hamas stra­
tegi har alltid varit att använda 
civila som sköldar så att det blir 
civila offer. De utnyttjas sedan 
i propagandan mot Israel. Ki­
lometertals tunnlar har grävts, 
men ingenting gjordes för att 
skydda Gazas civila. Hamas för­
stod förstås att Israel måste re­

agera på brutala pogromer. Ha­
mas har utlovat liknande vålds­
dåd som massakern 7.10 så snart 
det blir möjligt.

Ingen annan armé än Israels 
varnar befolkningen på förhand 
genom flygblad och hundratals 
telefonsamtal. Ändå kan inte ci­
vila offer undvikas i det tättbe­
byggda området i Gaza där terro­
rister kan dyka upp var som helst 
ur underjorden. I Gaza finns ra­
keter, vapen, tunnelöppningar 
och Hitlers bok i vart och vart­
annat hus. För Israels armé är ci­
vila offer en tragedi, men för Ha­
mas en strategi.

I ledaren sägs ingenting om 
de kidnappade som hålls fängs­
lade, torteras och våldtas. Var­
för kräver man inte att de ska 
friges så israeliska soldater slip­

per leta efter dem med risk för 
sitt eget liv? Och varför kräver 
man inte att Hamas lägger ner 
vapnen? Röda korset har inte 
ens besökt de kidnappade. FN 
har inte i ett enda organ för­
dömt massakern 7.10. Bland 
UNRWA:s anställda finns Ha­
mas-anhängare som också del­
tog i massakern. Lärare som är 
medlemmar i Hamas finns på 
UNRWA:s lönelistor. Skolböck­
er innehåller hat mot Israel och 
på sommarläger i Gaza tränas 
barn för att bli terrorister. I åra­
tal har israelerna talat om det­
ta, men pengar har fortsatt att 
strömma in till Gaza och deras 
tunnelprojekt. Hamas ledare är 
biljonär.

Den nya missionsdirektorn 
Pauliina Parhiala citeras som 
om hon vore sakkunnig efter 
ett besök i regionen. Tyvärr 
har den anti-israeliska biskop­
en Munib Younan verkat i Mel­

lanöstern i åratal. Jag lyssnade 
för länge sedan på hans poli­
tiska predikan i Johannes kyr­
ka under Finska Missionssäll­
skapets sommarfest. Han har 
skrivit en bok i vilken det står 
att han tror att Muhammed var 
arabernas profet! Boken utgavs 
av Finska Missionssällskapet.

I ledaren påstås att krigs­
brott sannolikt har begåtts un­
der israelernas blinda hämnd! 
Endast ett är säkert och det är 
att Hamas begått krigsbrott! 
Varför talar man om hämnd 
när israelerna vidtar nödvän­
diga åtgärder för att få slut på 
Hamas terror? Befolkningen i 
södra och norra Israel behöver 
få bo trygga i sina hem. De har 
sprungit till bombskydd under 
många års tid. I oktober visade 
Hamas vad de är kapabla till; 
våldtäkt, kidnappning, hals­
huggning, bränna människor. 
Nu är tusentals israeler förflyt­

tade bort från sina hem, men i 
medierna talas det endast om 
palestiniernas omplaceringar 
och lidanden.

Israelerna har fått nog. Ha­
mas måste stoppas och de kid­
nappade befrias. Det är minst 
sagt sorgligt att kristna efter att 
i århundraden ha förföljt judar 
nu stöder judarnas fiender och 
uppviglar människor mot Is­
rael, som blivit världens jude. 
Antisemitismen har dykt upp 
i ny form, också bland kristna. 
Israelerna och deras ledare an­
tas vara ondskefulla, hämndgi­
riga, blodtörstiga och obarm­
härtiga. – I Finland blev det krig 
efter bara några skott i Maini­
la, men ingen talar om hämnd­
giriga finnar. Ingen har heller 
hittat på att påstå att finnarna 
borde ha skickat förnödenhet­
er till sin fiende.

REGINA KREANDER
Grankulla

Vill du jobba som ungdomsarbetsledare / pedagog? 

Dina insatser behövs i skolsamarbete & konfirmandarbete. Du blir en del 
av Esbo svenska församlings team för fostran. 
Arbetet börjar 7.8.2024 eller enligt överenskommelse. 
Ansök senast 16.5.2024 kl. 12 via KirkkoRekry. Intervju 20.5.2024 
Annonsen i helhet: esboforsamlingar.fi/information-kansli/jobb

Mariehamns Församling på Åland lediganslår en ordinarie tjänst som

B - KANTOR
Vill du jobba med ett härligt gäng i en församling med framåtanda?

Då kan du vara den vi söker.  Välkommen med din ansökan.

Mer informationom tjänsten och om ansökningsförfarande hittar du på:
www.mariehamnsforsamling.fi

Gaza

Situationen i Gaza inte unik
Det är mycket sorgligt att jour­
nalister och tidningar använder 
ett språk som för tankarna till 
gamla antisemitiska lögner. Det 
är välkänt att antisemitismen 
ökat markant under de senaste 
månaderna. Därför borde media 
inse sitt ansvar: sprid inte lögner, 
sätt saker i deras rätta proportio­
ner och förklara vad som händer 
i stället för att anklaga Israel för 
saker de inte gjort!

Det är inte Israels militär som 
dödat 33 000 palestinier i Gaza. 
Antalet är obekräftat, men obe­
roende av antalet är uppskatt­
ningsvis hälften civila och både 
Israels och Hamas raketer, bom­
ber och kulor dödar.

Den humanitära situationen i 
Gaza är inte unik. FN gav i mars 
en rapport om läget i det krigs­
härjade Sudan. Enligt rappor­
ten är situationen i Sudan en av 
de värsta humanitära kriserna i 
mannaminne, man uppskattar 
att inom de närmaste månader­
na kommer 222 000 barn att dö 
av undernäring. 

Bara i en massaker i staden 
Geneina uppges över 10 000 
människor ha dödats. Allmän­
heten, media och politiker är re­
lativt oberörda, man kan inte be­
skylla Israel för eländet och då 
väcker det inget större intresse.

Det värsta med Andelins led­
are är ändå att han väljer att skri­
va på ett sätt som upprätthåller 
och ökar hatet mot Israel och ju­
darna. Tankarna går till Luthers 
ord om ”judarna som ett blodtör­
stigt och hämndlystet folk som 
inbillar sig att de är Guds folk...”.

”I sin blinda hämnd verkar Is­
rael”, ”de har gått över alla grän­
ser”, skriver Andelin.

En osmaklig koppling görs 
mellan Herodes barnamord och 
de dödade barnen i Gaza. 

Barnen i Gaza är inte måltavla 
för Israel, de är oskyldiga offer i 
ett krig som Hamas startade och 
upprätthåller eftersom de vägrar 
gå med på vapenvila.

Hamas och Herodes passar 
bättre ihop.  Den 7 oktober mör­
dade Hamas barn, de kidnappa­
de barn, bland annat Ariel och 
Kfir Bibas, 4 år respektive 9 må­
nader gamla. Den yngre har allt­
så snart suttit halva sitt liv i fång­
enskap någonstans i Gaza.

Här kunde en uppmaning till 
kristna vara på sin plats:  be att 
Hamas tvingas sluta döda och 
tvingas släppa de kidnappade 
israelerna.

DANIEL BRUNELL
Karleby

SVAR PÅ INSÄNDARNA 
OM GAZA:
Kyrkpressen är inte en antise­
mitisk tidning. Att kritisera Is­
rael är inte antisemitism.

Våra dödssiffror från Gaza har 
vi ur källor som biskopar i kyr­
kan och Kyrkans utlandshjälp 
har använt i sin vädjan om va­
penvila, i huvudsak FN-stödda 
Reliefweb i USA.

En svala gör ingen sommar 
och en KP-ledare löser inte Pa­
lestinafrågan eller beskriver 
den heltäckande i en kort text. 
Vi kommenterade Gaza i den 
stund Israel som modern krigs­
makt såg ut att ta till massivt 
övervåld mot trängda civila.

Kreander och Emeleus ser det 
som humant att en armé ”var­
nar” människor innan den bom­
bar deras hem. Det är dock ing­
en hänsyn. Det är ett grepp in­
om etnisk rensning. Regionens 
1900-talshistoria har exempel 
på hur man har ”varnat” folk­
grupper ända ut i öknen, däri­
från ingen återvände.

Om Hamas kan kort sägas att 
rörelsen genom sina dåd har om­
intetgjort alla planer på ett vär­
digt liv, eller en stat, för pales­
tinierna för en lång tid framåt.

JAN-ERIK ANDELIN 
ledarskribent
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Efter den ganska kritiska re­
spons jag fått (tack för det!) vill 
jag ännu komma med ett inlägg 
om den finlandssvenska laesta­
dianismens och i förlängningen 
av väckelserörelsernas och vår 
kyrkas väg framåt. Mitt hjärta 
klappar varmt för den laesta­
dianska rörelsen som jag öns­
kar allt gott och vars andlig­
het jag har burit inom mig som 
ett dyrbart arv ända sedan mo­
dersmjölken. Så mitt perspek­
tiv är nog ett inifrånperspektiv i 
långt högre grad än vad många 
känner till. Därför har jag känt 
ett djupt bekymmer för utveck­
lingen och det var därför jag 
skrev min korta insändare 20.3 
som stöd för Hans Snellmans – 
som jag kallade det – ”goda her­
deord” till den egna rörelsen.

Och när det gäller vägen 
framåt var det omöjligt att in­
te beröra de två knäckfrågorna 
rörande kvinnliga präster samt 
eventuella kyrkliga vigslar av 
samkönade. När det gäller den 
förra frågan så känner jag vän­
nerna så bra att jag inte kräv­
de att de nu helt plötsligt ska 
göra en u-sväng och börja bli 
aktiva förespråkare av kvinn­
liga präster. Utan jag skrev att 
det utgående från laestadianis­
mens gamla attityd till prästäm­

betet (som jag känner rätt bra) 
borde vara ”ganska oproble­
matiskt” att åtminstone ”sam­
arbeta” med kvinnliga präster 
både i förkunnelsesituationer 
och vid nattvardsfirandet. Se­
nare har jag tänkt att begrep­
pet ”samarbeta” var öppet för 
missförstånd och att jag kan­
ske borde ha skrivit att de in­
te ska ”dra sig undan eller boj­
kotta” i ovan nämnda situatio­
ner. Vad jag särskilt har tänkt 
på – och tänker på ännu mer 
efter att ha läst de tio väckel­
serörelsernas ställningstagan­
de – är aposteln Paulus ytterst 
allvarliga varningsord i 1 Kor 11 
beträffande gruppindelningar 
vid firandet av vår Herres heli­
ga måltid.

Det är säkert både viktigt 
och nyttigt för vårt samhälle 
och våra familjer att vår kyr­
ka som ett trossamfund håller 
fast vid läran om det kristna äk­
tenskapet som ett förbund mel­
lan en man och en kvinna, och 
detta då framför allt därför att 
vår Frälsare och Herre så tyd­
ligt har bekräftat detta som en 
skapelsens egen ordning än­
da ”från början”. Vid de tradi­
tionella kyrkvigslarna av man 
och kvinna bör man i vår kyr­
ka alltså fortsättningsvis hålla 

sig till det nuvarande formulä­
ret och på bibliskt sätt tala om 
brudgum och brud, och präs­
ten ska vid vigselfrågorna som 
förr fråga om man vill ta NN till 
sin ”äkta hustru” respektive NN 
till sin ”äkta man”. Detta gör vi 
i tron på och lydnaden för Je­
sus vars gudomliga vishet och 
kärlek övergår allt vad vi kan 
fatta. Men av rättviseskäl och 
i vår tro på Jesu kärlek till alla 
människor och särskilt till de 
mest utsatta kan vi nog samti­
digt anse tiden vara mogen för 
att öppna också en alternativ 
kanal för sådana för vilka det 
nuvarande vigselformuläret in­
te kan användas.

Jag har varken som aktiv bi­
skop eller som emeritus blan­
dat mig i de offentliga debat­
terna om eventuella kyrkliga 
vigslar av samkönade. Det har 
varit ett medvetet val. Min kä­
re broder, salig Stig-Olof Fern­
ström, gav mig en liten känga i 
Kristet Perspektiv 4/2016 för att 
jag inte ”offentligt” tagit ställ­
ning i den ”pågående” debat­
ten om äktenskapet. Jag sva­
rade i samma tidning att jag 
aldrig under mina 24 biskops­
år hade någon offentlig brott­
ning på den punkten samt att 

jag som emeritus helt enkelt in­
te fått ”grönt ljus från Herren” 
att blanda mig i det hela. Så det 
har varit fritt fram att spekulera 
om min inställning, vilket ock­
så sker i en av insändarna i se­
naste Kyrkpressen. 

Men nu har vi ett nytt läge 
och det har känts som om jag 
nu hade fått grönt ljus att sä­
ga något. Hur ställa sig när ett 
kristet samkönat par inför Guds 
ansikte och i vittnens närvaro 
vill legalisera sitt tvåskapsför­
hållande och därigenom tar av­
stånd från andra samlevnadsal­
ternativ – och naturligtvis, lik­
som också heteroparen, från 
en sådan hejdlös skörlevnad 
som aposteln Paulus så kraf­
tigt fördömer i sina brev. Om 
en sådan offentlig kyrklig vig­
sel i 2000-talets Finland säger 
Paulus av förklarliga skäl ing­
enting. För egen del skrev jag i 
Kyrkpressen 20.3 bara att ett al­
ternativt eller kompletterande 
formulär för vigsel av ”två per­
soner” (äktenskapslagens ut­
tryck) från en kyrklig synvin­
kel skulle etablera ”ett äkten­
skapsliknande förbund” samt 
att ett sådant par som inte är 
ett hot mot någon i högsta grad 
vore i behov av Guds välsignel­
se och beskydd. Och dessutom: 

att vi ju alltid ska välsigna var­
andra där vi bör och kan, inte 
förbanna.

Inte bara de kyrkliga väckel­
serörelserna utan hela vår kyr­
ka står nog nu inför en sådan 
etisk utmaning som till exem­
pel aposteln Paulus inte fick 
möta i den form som vi nu har 
den hos oss. Men som hedning­
arnas apostel var han framför 
allt missionär, och om han vo­
re med oss i dag så skulle han 
kanske nog orientera sig fram­
åt med hjälp av samma dubbel­
fråga som han, liksom hela ur­
kyrkan, alltid tycks ha ställt vid 
uppdykande akuta problem: att 
vilken lösning av det aktuella 
problemet är det som i rådan­
de läge försvårar och vilken 
lösning av samma problem är 
det som i rådande läge befräm­
jar spridandet av räddningens 
evangelium? Här har vi också 
dagens stora dubbelfråga och 
här får vi nog innesluta våra 
nuvarande beslutsfattare både 
i väckelserörelserna och i riks- 
kyrkan i våra trägna förböner. 
Ty framför oss ligger nu en väg 
som vi – för att citera Herrens 
ord till Josua –”aldrig gått tidi­
gare” …

ERIK VIKSTRÖM
Borgå

Laestadianer

Vägen framåt

På ledarplats i KP 8 /2024 jäm­
ställer Jan -Erik Andelin kriget i 
Gaza med Herodes barnamord i 
ett  krig som påtvingats Israel.  
Ledarskrivelsen uppfyller helt 
Hamas framgångsrika krigsstra­
tegi som består i att offra möjli­
gast många palestinska barn och 
vuxna som sköldar för att vän­
da världsopinionen  mot Israel 
via media.

Andelin säger om staten Isra­
els tillblivelse att det skedde ge­
nom FN:s delningsbeslut 1947. 
Detta är tyvärr ett allmänt miss­
förstånd. Det är inte FN som gett 
Israel dess berättigande, FN har 
inte rätt att grunda stater.  Efter 
första världskriget delades Ot­
tomanska rikets områden och 
Tysklands kolonier i Afrika upp 
i mandatländer som omedelbart 
fick laglig status. Under rubri­
ken ”League of Nations manda­
te” får man detta bekräftat på 
google. Palestinamandatets syf­

te som ett hemland för det ju­
diska folket, liksom mandatets 
gränser, godkändes av Nation­
ernas förbund 1922 och är där­
med giltiga idag enligt interna­
tionell lag. Statsrätten till detta 
judiska hemland tillföll judar­
na, vilket många vill förneka,

Israel blev anfallet den 7 okto­
ber och var tvunget att mobilise­
ra sin arme för att kämpa för sin 
existens och beskydda sitt folk. 
Landet hotades från fyra håll – 
från hutsierna i Jemen, från Ha­
mas i Gaza, från Hisbollah i Li­
banon och från Isis-relaterade 
terrorister i Syrien. Som finan­
siär bakom alla dessa står Iran. 

Jag är endast reservunderof­
ficer, men vet ändå att en ar­
mé måste undvika att kämpa 
samtidigt på många fronter ut­
an helst koncentrera sig på en 
front i taget. Ingen vinner heller 
ett krig enbart genom försvar. 
I Gaza fanns enorma vapen­

lager och under Shifa-sjukhu­
set fanns ett stort Hamas kom­
mandocentrum. Israel intog det­
ta sjukhus dit ca 200 pantfångar 
förts och förstörde tunnlar, va­
penlager och de Hamaskrigare 
som inte gav sig.

Ett exempel på Hamas stra­
tegi är att visa uppradade be­
bisar som uppgavs vara tagna 
ur kuvöser och förklarades va­
ra dödsdömda pga sjukhusets 
elgenerators bränslebrist. Israel 
sände en tankbil med diesel till 
sjukhuset. Bilen blev beskjuten 
av Hamas och måste vända till­
baka. Det var bättre att bebisar­

na dog och Israel fick skulden i 
media. Senare sände Israel sina 
soldater till sjukhuset med fulla 
bränslekanistrar.

Andelin tar också upp an­
klagelserna mot Israel för folk­
mord i Internationella domsto­
len. Märkligt nog fanns det inte 
orsak att granska också krigets 
andra part för krigsbrott. Dom­
stolen biföll dock inte anklagel­
sen, men uppmanade Israel att 
skydda civilbefolkningen. Vil­
ken annan armé i välden med­
delar om sina kommande bomb­
ningar och uppmanar civilbe­
folkningen att flytta på sig? Ha­
mas kunde skjuta ner dem som 
försökte fly från platsen, de be­
hövdes där som sköldar.

Israel har bett Egypten om att 
få evakuera palestinier till Sinai­
öknen för att där bygga tältby­
ar och ordna med matutdelning, 
men fick blankt nej. Hamas för­
svarade sitt handlande den 7 ok­

tober med orden ”Vi har inte dö­
dat människor, vi har dödat ju­
dar”.

IDF har tagit sig in i Shi­
fa-sjukhuset en andra gång och 
överraskade Hamaskrigarna 
mitt i natten.

De som inte gav sig gjorde 
man processen kort med. Inga 
patienter blev skadade och Is­
rael sände  israeliska läkare till 
sjukhuset. 

Israel har sagt att de planerar 
att ta sig in i Rafah och göra upp 
med de kvarvarande Hamasbri­
gaderna och deras ledare. An­
nars har man dem i ryggen när 
man måste ta itu med Hisbollah 
och de övriga fienderna.

Boken av Pekka Sartola Israel 
eller Palestina – den eviga frågan 
(2020) ger sakliga upplysningar 
om staten Israels grundande. Se 
ajanteos.com.

ULF EMELEUS
Borgå

Gaza

Härjar Herodes i Gaza?
”Märkligt nog 
fanns det inte or-
sak att gran-
ska också krigets 
andra part för 
krigsbrott.”



JOHAN REFTEL:

Låt ditt ansikte  
lysa över mig
En enkel bönbok som också går 
på djupet! Boken är skriven med 
unga vuxna i åtanke, men den 
passar också bra för vuxna som 
gärna fördjupar sitt böneliv.
Argument, inb. 21,00

Marthas  
kokbok
Den finlandssvenska matklassi-
kern innehåller husmanskost från 
A till Ö. Här hittar du basrecep-
ten att återkomma till år efter år!  
Fontana Media, inb. 33,00

Psalmbok
Alla behöver en egen psalmbok! 
I melodipsalmboken ingår tillägg 
och noter. Fyrfärg.
Fontana Media, inb. 28,90

Melodipsalmbok, grön pärm
Textpsalmbok, blå pärm
Fontana Media, inb. 29,90

NÄSTA KP 
utkommer  
14–16.5.
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 +358(0)400 947 000,sundqvist@outlook.com
www.resmedgoran.com

Res med Göran!

tfn 040 831 5897
info@fontanamedia.fi  

Fixa gåvorna till  
sommarens fester!

BIRGITTA UDD:

Det  
smakar liv
– Vardagstankar och 
recept

Behöver du en inspi-
rerande vardagstanke? 
Eller ett matrecept som 
lockar fram din skapar-
glädje? I den här boken 
hittar du båda.
   Birgitta Udd bjuder på 
korta reflektioner direkt 
ur livet. Hon skriver om att våga drömma, vilja be och 
om att strunta i att alltid räcka till. Hon luftar vardagens 
känslor av oro och rädsla – men här spirar också glädjen, 
tacksamheten och en tro som bär. Till varje stämning och 
känsloläge hittar du ett recept. Varför inte duka fram en 
långsam frukost, baka en tröstande chokladfudge eller 
fixa en glädjebrunch? 
   Bland recepten hittar du också många gluten- och  
laktosfria alternativ.
Fontana Media, inb. 26,90

Bönboken 
– Tradition 
och liv
En fin presentbok 
till den som fyller år, 
konfirmeras eller tar en 
examen! Bönboken är 
en skattkammare med 
hela 1 800 böner för de 
flesta av tillvarons olika 
erfarenheter. Ny utgåva 
med fyrahundra nya böner 
och bearbetad form.
Verbum, hft. 42,50

Presentkort
Ett presentkort ger många möj-
ligheter. En favoritpresent till alla 
som gillar böcker! Kan köpas på 
www.fontanamedia.fi


